
PFtD.~N . -
Z I 
I IlK 

l. ~VFOLYJlM 11. SZáM 

A hatékonyság 
érdekében 

1979. NOVEMBER HÓ - áRA: 12 Ft -

Az országgyűlés ipari bizottsága tárgyalta 

E HlVI SliMDlDI.: 

• I ",iIlIl161161 IIIpili (3. oldal) 

• Szi'lIszerkeszlés 6s f61yszed61 (5. oldal) 

• Cikkek Bul.rit ... 1 (6-13. oldal) 

• II ,ell le.ml.. Ji •• 
(lIefejezI rész) (14. oldal) 

A számítástechnika alka lma-
zása közvetlenül hozzájá rul 

a termelőerők két alape leme, az 
emberi munka és a terme l őesz­
közök hatékonyságának fokozásá­
hoz. Ebben az értelemben tehát 
a számítástechnika fontos terme­
melőerő . A népgazdaság fej l ődé­
sének nélkülözhetetlen eleme az 
olyan célszerű automatizálás, 
amely elősegíti a meglevő erő­
források optimális kihaszná lását, 

a vállalati szervezö munka hel zete 

, a rejtett erőforrások feltárását, új 
lehetőségeket teremt a termelési 
és gazdasági folyamatok irá nyí­
tásában, a döntéshozatalban, a 
társadalmi és gazdasági ellenőr­
zésben. A szómítógépesítés to­
vábbi fejlesztését különösen az 
indokolja, hogy míg hazánkban a 
nemzeti jövedelem 1975 és 1990 
között előrelóthatóan mintegy két­
szeresére növekszik, addig a fog ­
lalkoztatottak szóma gyakorlati­
lag alig változik. Ezt a tórsada l­
mi termelés hatékonyságának 
erőteljes növelésével lehet csak 
biztosítani. 

Az előrejelzett gazdasági növe­
kedés - figyelembe véve, hogy 
annak előfeltétele a hatékonyság 
növekedése - olyan számítágépe­
sítési stratégia kialakítását indo­
kolja, amelyben a számítógépesí­
tés fokozza a társadalmi haté­
konyságot, de figye lemmel van 
gazdaságunk fel halmozási lehe­
tőségeire is. A feladatok megva­
lósításában továbbra is alapve­
tően szocialista viszony latbó l, el­
sősorban a Szovjetunióból szár­
mazó, illetve hazai eszközökre 
(hardware és software) építünk. 

Melyek azok a feltéte lek, ame­
lyek e célkitűzés megva lósításá­
hoz elsősorban szükségesek? 

A hatékonyságnövelés érdeké­
ben a számítógépesítés politikája 
az kell legyen - s erre fel kell 
használni a rendelkezésre álló 
pénzügyi és egyéb szabályozá 
eszközöket is -, hogy új rendszer 
csak ott jöhessen létre, ahol a 
rac ioná lis kihasználás feltételeit 
meg teremtették. Olyan berende­
zéseket kell előnyben részesíteni, 
amelyek megfelelő műszaki szín­
vonalúak, megbízhatóságuk, soft­
ware-ellátásuk s a velük együtt 
nyújtott egyéb szolgáltatások mi­
nősége kielégítő. Nagy tartalékok 
rejlenek az alkalmazói software­
ben : ennek feltárása és felszín­
re hozása az alkalmazások inten­
zifiká lásának fontos eszköze. Az 
alka lmazói rendszerek komplexi­
tásának növekedésével fokozódik 
az igény az alkalmazói software­
rel szemben. A nemzetközi ten­
denciák szerint a számítástechni­
ka i eszközökben, rendszerekben 
mind nagyobb a szellem i munka­
hányad, s az alkolmazók számá­
ra a hardwore-rel összemérhető, 
de inkább azt meghaladó je len­
tőségű a software ellátottság. tp­
pen ezért növekszik az egyre ol­
csóbbá váló hardware-re l megva ­
lósított software funkciók száma, 
jelentősége. Az erőforrások több­
cé lú, isméte lt felhasználhatósága 
érdekében nagyobb mértékű egy­
ségesítést, szabványosítást kell 
megvalósítani. Ez a számítástech­
nika al kalmazására vonatkozó 
olyan előí rások, irányelvek, oján­
lások összefüggő rendszerének ki­
alakítását je lenti, amely az infor­
mációs rendszerek egységes el­
várások szerint i tervezését, meg­
valósítását, majd fenntartását 
elősegíti , azok értékel hetőségét, 
á ttekinth etőségét, ellenőri zhetősé­
gét, a ren dsze rek közötti kom mu­
nikációt biztosítjo. 

A vállalati szervező munka helyzetéről tanácskozott 
a közelmúltban az országgyűlés ipari bizottsága a 
SZAMOK székházában. A szóban forgó témában a Ko­
hó és Gépipari Minisztérium és a Központi Statisztikai 
Hivatal készített beszámolót_ A KGM részéről Rabi Béla 
államtitkár, a KSH képviseletében pedig Pesti Lajos el­
nökhelyettes terjesztette a képviselők elé összegző je­
lentését. 

A Kohó és Gépipari Minisz­
térium előterjesztése a többi 
között megállapította, hogy az 
V. ötéves terv eddig eltelt idő­
szakában a vállalati szervezés 
fejlődött, főként az egyes tevé­
kenységi területeken végrehaj­
tott intézkedések és megoldott 
részfeladatok eredményeként. 
A fejlődés ütemével azonban 
nem lehetünk elégedettek. 
A gazdálkodási feltételek "ke­
ményedése", a gazdaságpoliti­
kai követelmények SZintjének 
rohamos növekedése az eddigi­
nél nagyobb ütemű és átfogóbb 
hatású fejWdést követel meg a 
szervező munkában is. Az ed­
digi tapasztalatok alapján az 
előrehaladás nehézségei főként 
szemléleti okokra, az irányítási 
koordináció elégtelenségére, jól 
képzett szervezési szakembe­
rek hiányára, a szervező in­
tézetek alacsony teljesítményé­
re, és a szabályozó rendszer 
nem kellően kényszerítő hatá­
sára vezethetők vissza. A jo­
gos elégedetlenség ellenére el­
mondható, hogy az adatszol­
gáltatásba bevont vállalatok 
1978-ban meg valósult szerve­
zési munkáinak száma a meg­
előző évhez képest mintegy 40 
%-kal emelkedett. A szervezé­
si ráfordítások átlagosan fél 
év alatt megtérültek. A végre­
hajtott szervezési intézkedések 
1978-ban az állományi létszám 
30%-át érintették, és 2474 fő 
étszámcsökkentést eredmé­
nyeztek. A vállalatirányítás 
korszerűsítésében - számító­
gépes rendszerek alkalmazásá­
val jelentős eredmények 
születtek. A kétségtelen fejlő­
dés mellett azonban összessé­
gében a vállalatok irányítási 
rendszere, vezetési módszerei, 
belső mechanizmusa nem kö­
vette kellő mértékben a gaz­
dálkodás nagyobb követelmé­
nyeit. A szervezési intézetek 
munkájában is hiányosságok 
mutatkoztak. A minisztérium 
két ~vvel ezelőtt felülvizsgál­
ta a KG-ISZSZI és a KG­
INFORMATIK tevékenységét. 
A párhuzamos, esetenként 
szerteágazó, nem az alapítóle­
vélben meghatározott tevé­
kenységek megszüntetésével 
egyidőben profiltisztításra és a 
szellemi erők koncentrálására 
került sor. A szakosítás együtt 
járt az intézeti szervezetek 
korszerűsítésével. A tárca tisz­
ta profilú szervező intézete a 
KG-ISZSZI lett, az ipargaz­
dasági kutatás a KG-INFOR­
MATIK tevékenységi körébe 
került át. 

A KSH jelentése kiemelte, 
hogy az ország mintegy 15 mil­
liárd forint értékű számítás­
technikai eszközparkjának ki­
használása megfelelő, 1,83 mű­
szak/nap. Alapvetően pozitív 

jelenségként értékelte, hogy a 
hagyományos ügyviteli mun­
kák egysíkú számítógépesítése 
helyett ma már sok vállalat 
integrált, a vezetési döntéseket 
közvetlenül alátámasztó terve­
zési, programozási, gazdálko­
dási problémamegoldásokra és 
az ezzel kapcsolatos adatfel­
dolgozásra törekszik. Az 1978. 
év végi adatok szerint a szá­
mítástechnikát felhasználó vál­
lalatok száma mintegy 2550-re 
nőtt. Köztük újabb nagyvál­
lalatok sorolhatók az intenzív 
fejlesztést végzők közé. Tény 
azonban, hogy a vállalatok 
nagy részének általános szer­
vezési színvonala, objektív fo­
gadóképessége ma még elma­
rad a számítástechnika által 
megkövetelt rendtől, eWfelté­
telektől. A technológiai folya­
matok számítógépes automati­
zálási megoldásai sajnos még 
nem elég széleskörűen elter­
jedtek. Ugyanakkor a tudomá­
nyos műszaki számítások ará­
nya a számítógépes feldolgozá­
sokban igen jelentős és 1980-
ig további fejlődés várható. 
Megállapítható az is, hogy míg 
az alkalmazások elterjesztésé­
ben és fejlesztésében a kétség­
telen eredmények mellett is 
csak szerény ütemben halad­
tunk előre, a számítástechnikai 
oktatásban kifejezette n jó 
eredményeket értünk el. A 
szakember bázis megteremtése 
mellett a számítógépalkalma­
zások fontos feltétele a szük­
séges eljárások, programtermé­
kek központi biztosítása is. Az 
eddigi tapasztalatok szerint a 
központi software ellátás bőví­
ti az alkalmazás lehetőségeit, 
kényelmesebbé teszi a rend­
szerek üzemben tartását és 
csökkenti a szellemi ráfordí­
tásokat. E szolgáltatás gyors 
ütemű fejlesztése érdekében a 
KSH kezdeményezte külföldi, 
bevált eljárások és program­
termékek beszerzését és adap­
tálását. Az előterjesztés sze­
rint a KSH-ra ruházott szá­
mítástechnikai szolgáltatói ár­
hatósági jogkör gyakorlása 
eredményeként csökkent a szol­
gáltatások árszínvonala, egysé­
gesebbé vált az árképzési gya­
korlat. Végezetül a jelentes 
leszögezte, hogya következő 
évek fő feladata viszonylag 
szerény mennyiségi fejlesztés 
mellett a működő számítás­
technikai rendszerek adott le­
hetőségeinek fokozottabb ki­
aknázása, hatékonyságának, 
gazdaságosságának növelése. 

Az ülés vitájában Falk Mik­
lós (Bács megye), Szabó Kál­
mán (Budapest), Vida Miklós 
(Budapest), Riba Miklós (Győr­
Sopron megye), Gyuricza Lász­
ló (VeSzPrém megye), Hargitai 
Agnes (Borsod megye), Jaz-

Rabi Béla kohó- és gépipari államtitkár válaszol a képviselők 
kérdéseire 

binsek Vilmos (Baranya me­
gye), és Jávorkai István (Ko­
márom megye) képviselő kért 
szót. A képviselők többek kö­
zött a számítógép alkalmazá­
sok jelenlegi színvonalával, a 
vezetőktől megkövetelt szem­
léletváltozta tással, az elért 
eredmények tárgyilagos érté­
kelésével foglalkoztak hozzá­
szólásaikban. 

Fotó: Kralovánszky Balázs 

Az ülés Gorjanc Ignác, az 
ipari bizottság elnökének zár­
szavával ért véget. Ezt köve­
tően Faragó Sándor igazgató 
vezetésével a képViselők meg­
tekintették a Nemzetközi Szá­
mítástechnikai Oktató és Tájé­
koztató Központot. 

CSÁNYI GYÖRGY 

Mikroprocesszor 
'79 szimpozium 

Nagy érdeklődés mellett zaj­
lott le 1979. október 17-19. 
közt Budapesten, a Technika 
Házában nemzetközi résztve­
vőkkel aMikroprocesszor '79 
szimpózium a mikroszámítógé­
pek és mikroprocesszorok al­
kalmazásáról. 

A szimpózium szervezését a 
Híradástechnikai Tudományos 
Egyesület, a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos 
Egyesület és a Neumann János 
Számítógéptudományi Társaság 
közösen vállalta. Támogatói a 
YIagyar Tudományos Akadémia 
és az OMFB voltak. A szerve­
zési bizottságnak (elnöke Dr. 
Vajda Ferenc) és a program bi­
zottságnak (elnöke Dr. Hoff­
mann Tibor) sikerült neves 
meghívott előadókat megnyer­
nie a szimpozlUm számára, 
ugyanakkor a felhívások is 
igen komoly visszhangra talál­
tak: összesen több mint 100 
előadás érkezett, kb. fele-fele 
arányban hazai és külföldi 
szerzőktől. Ennek megfelelően 
igen nagy érdeklődés mellett 

került sor a szimpózium ünne­
pélyes megnyitására. A nyitó 
beszédet Pál Lénárd akadémi­
kus, az OMFB elnöke nevében 
és megbízásábÓl Gyulai József, 
a műszaki tudományok dokto­
ra olvasta fel, kiemelve a szá­
mítástechnika, a mikroszámító­
géOek és mikroprocesszorok al­
kalmazásának különleges nép­
gazdasági jelentőségét. 

A meghívott előadók sorában 
hallottuk MaHnovszki aka­
démikust, az Ukrán Tudomá­
nyos Akadémia tagját, aki a 
mikroprocesszorok, mikroszá­
mítágépek fejlesztése terén el­
ért szovjet eredményeket is­
mertette. Helmut Schmid, a 
General Electric szakértője a 
szabványosítás jelentőségéről 
és módszertanáról tartott nagy 
érdeklődést kiváltó előadást -
e téma igen ellentétes vélemé­
nyek katalizátorának bizonyult. 
A szabványosítás általában 
nem népszerű témakör a fiatal, 
ambíciózus kutató-tervező 

(Folytatás a 16. oldalon.) 

KSH Könyvtár



lIIellnzelközi Gépipari Viisiir: Brno. 79 
A brnoi nemzetközi őszi vásárok 

nagy üzleti és propaganda jelen­
tŐSégű vállalkozások Csehszlová­
kiában: a sokoldalú tudományos 
és technikai kapcsolatok bázisává 
váltak és pozitiv hatást gyakorol­
nak valamennyi ország viIágmére­
tü együttműködésére, függetlenül 
azok társadalmi berendezkedésétől 
- emelte ki Jozef Simon mérnök, 
a kormány helyetteselnöke a kiál­
lítás hivatalos megnyitásakor. 

Andrej Barcak, Csehszlovákia 
külkereskedelmi minisztere a saj­
tó konferencián kijelentette, hogy a 
hosszútávú szettődések rendszere a 
gazdasági kapcsolatok Idvánt sta­
bilitását eredményezte, a további 
fejlődésben azonban jelentős sze­
repet kell betölteniük a nemzetkö­
zi munkamegosztás progresszív 
formáinak: a termelési kooperá­
ciónak és a szakositásnak. 

1979. január l-ig a Csehszlovál, 
Szocialista Köztársaság 105 több­
oldalú és 211 kétoldalú szerződést 

írt alá a KGST országaival, és 
törekszik a nem szocialista orszá­
gokkal történő kooperáCiÓ kiszéle­
sítésére is. 

A nemzetközi ipari vásárok az 
új ismeretek elsajátítása szempont­
jából is has;mosak. Ebben az év­
ben a Brnoi 21. Nemzetközi Gép­
ipari Kiállításnak "A technika és 
a szal,mai információ viIágméretü 
összefonódása" volt a jelmondata, 
s így a számítástechnika is meg­
érdemelt hangsúlyt kapott. 

A KGST országok 
ujdonságai 

A csehszlovák nyilvánosság 
előtt először került bemutatás­
ra a 3,5. generációhoz tartozó 
számítástechnikai rendszer 
ESZ-1025 modellje, amely az 
elmúlt évben sikeresen állta ki 
a nemzetközi próbát, s a 
moszkvai számítástechnikai ki­
állításon is szerepelt. Az ESZ-
1025 konfigurációján belül a 
processzor mellett bemutatták 
az ESZ 5004 mágnesszalagos 
tárolót, az ESZ 5667.02 mág­
neslemezes tárat (100 Mbyte). 
az ESZ 7034 sornyomtatót és 
az ESZ 6016 lyukkártyaolvasó 
berendezést. 

A KOVO cég kiállításán 
voltak láthatók a Zsilinai Szá­
mítástechnikai Intézet (Szlo­
vákia) új, az MSz'R sorozathoz 
tartozó SZM 3-20 és SZM 4-
20 modelljei. Mindkét számí­
tógép 16-bites szószervezésű, és 
operatív tára 56 Kbyte-ig bő­
víthető. Az alapkonfiguráció 
első szinten az SZM 5400 mág­
neskazettából, az SZM 7108 
mátrixnyomtatóból, az SZM 
6204 lyukszalag olvasó és lyu-
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kasztó berendezésből áll, és 
egy SZM 7202 display-t is 
magába foglal. A zsilinai inté­
zetben kifejlesztették a mikro­
gépek egyik modelljét is, amely 
a mikroszámítógépek program­
belövésének előkészítését vég­
zi 8 bites mikroprocesszor se­
gítségével. 

Központi szerelőállomásként 
az ADT 4000/4500-as modell 
csehszlovák miniszámítógépet 
állították ki, amely magában 
foglalja a 3,5. generáció integ­
rált áramköreinek ellenőrzésé­
re szolgáló egységet is. Ezen 
kívül a konfiguráció a 4500-as 
processzort, a 180 típusú mát­
rixnyomtatót, a KDP 720 tí­
pusú mágneslemezt és a VT 
52100 alfanumerikus display-t 
tartalmazta. 

Figyelmet keltett a KA 10 
(ESZ 8507) típusú adatgyűjtő 
és elsődleges feldolgozást vég­
ző moduláris szerkezetű rend­
szer. Részei: processzor, mág­
neslemez, numerikus modul, 
operátori pult, valamint az 
adatgyűjtő hálózat, amelyhez 
különféle végberendezések 
kapcsolhatók (pl. adatbeviteli 
berendezés, igazolvány leolva­
só egység, képernyős megjele­
nítő és sornyomtató). A rend­
szer a személygépkocsi gyár­
tás szerelési munkái val kap­
csolatos minőségellenőrzés irá­
nyítását szimulálta. 

A ZBROSOVKA vállalat 
floppy diszkes adatelőkészítő 
berendezést mutatott be. Az 
egy billentyűzetes ESZ 9112 
berendezéshez egy CONSUL 
2111 sornyomtató tartozik: a 
két billentyúzetű ESZ 9111 
mágnesszalagos tárral is ren­
delkező egységet akkor hasz­
nálják, ha a számítógépnek 
nincs floppy diszkes bemene­
te. 

A jóhírű rajzgépek között az 
1008-as, pulttal rendelkező Di­
gigrafnak új, mágnesszalagos 
bemenete van. Érdeklődést 
keltettek az ADT számítógép­
hez csatlakoztatott DIGIKART, 
és DIGIPLOT berendezések is. 
A csehszlovák bemutatót a 
KPP 800-as mágnesszalagos, a 
KPD 721-es mágneskazettás 
tároló egységek, a ZPD 80-as 
adatgyűjtő rendszer és az ESZ 
7075 floppy diszkes input-out­
put egységek egészítették ki. 

A swvjet ELEKTRON OR G­
TEHNIKA vállalat kiállított 
termékei között két újdonság 
keltett figyelmet: az ESZ 7920 
alfanumerikus display-rend­
szer, amelynek vezérlőegysége 
helyi csatolást tesz lehetővé a 
számítógéphez, valamint az 
ESZ 8430 (ESZ 7921) vezérlő­
egység, amely távolsági csato­
lást biztosít adatátviteli vona­
lak multiplexerén keresztül. A 
két fent említett típushoz max. 
32 terminál csatlakoztatható. 
Terminálként az ESZ 7927 al­
fanumerikus display-k, az 
ESZ 7934 sornyomtató vagy 
billentyűzetes berendezések 
használhatók. A másik újdon­
ság az ESZ 6019 lyukkártyaol­
vasó, amelyben az olvasás fo­
toelektromos, a kártya továb­
bítása vákuumos. Olvasási se­
besség 80 és 45 oszlopos lyuk­
kártyák esetén 1200 kártya 
Imp. 

A magyar kiállítás legfonto­
sabb eleme az ESZ-IOn szá­
mítógép volt, amely az ismert 
ESZ-I010 továbbfejlesztett 
változata. Konfigurációja a kö­
vetkező: IZOT 1379 kazettás 
lemeztároló, PT 305 kazettás 
mágnesszalagos tároló, Video­
ton CL 601 kompakt lyukkár­
tyaolvasó, mágneskazettás dis­
play és több Videoton 52100-
as mikroprocesszoros intelli­
gens terminál. 

A METRIMPEX mutatta be 
a TPA/70 miniszámítógépet a 
következő konfigurációval : 
ESZ 7168-as display-ek, DT 
105 szalaglyukasztó, ESZ 1501 
lyukszalagolvasó, DZM 180 
mátrixnyomtató. Itt láttuk az 
EMG 666-os asztali kalkulá­
tort is. 

Az NDK-ból a ROBOTRON 
cég újdonsága volt a 4230-as 
adatgyűjtő rendszer, közép­
pontjában a KRS 420l-es mi­
niszámítógéppel. A csatlakoz­
tatott alfanumerikus billentyű-

zettel és display-vel felszerelt 
terminálokhoz ROBOTRON 
1154-es mátrixnyomtatók kap­
csolhatók. A rendszerben mik­
roprocesszorral vezérelt kon­
centrátor biztosítja a központi 
egység adatforgalmát, és lehe­
tővé teszi max. 14 kihelyezett 
terminál csatlakoztatását, 500 
m távolságon belül. A rend­
szer bővíthető nagyobb távol­
ságú adatátvitelre is. Érdekes 
volt a PBT 4000 display-termi­
nál. 16 Kbyte direkt címzésű 
tárral és 4 Kbyte PROM/ROM 
memória lehetőséggel oktatási, 
termelési, raktárgazdálkodási 
stb. alkalmazásokra autonom 
üzemmódban, vagy miniszámí­
tógéppel kapcsolva. 

A többi kiállított termék kö­
zül érdemes megemlíteni a 
DARO 1375 karakterolvasó 
egységet, a DARO 1711 kis 
számlázógépet, a 1720 számlá­
zó-számológépet. a DARO 1750 
irodagépet. 1977. január l-től 
a ROBOTRON cég termék­
struktúrája szervezési eszkö­
zökkel és egyéb részegységek-

és a központi lemeztár max. 10 
Mbyte kapacitás ú (1000 A4-es for­
mátumú Oldal). A WANG MVP 
2200-32 számftógéprendszer napl 
adatfeldolgozást és adatátvitelt haj­
tott végre a bécsi számftóközpont­
tal együttműködve. 

A SCANDATA cég 1150-es opti­
kai jelolvasóját az ADT 4300 cseh­
szlovák számítógéppel kapcsolták 
össze. Gépelt írás, vagy kézírásos 
számjegyek olvasása 638 jel/sec. 
sebességgel történ1le 556, 800 vagy 
1600 BP! jelsürűségű 7 vagy 8-csa­
tornás mágnesszalag csatlakoztatá­
sára van lehetőség. 

Az ICL cég a nagy mennyiségű 
adatok osztott feldolgozására al­
kalmas, 1500-as sorozatú terminál­
rendszert mutatta be. Ezek raktár­
gazdálkodási tevékenységek irányí­
tására alkalmasak Olyan helyeken, 
ahol a raktári elemek száma meg­
haladja a tízezres nagyságrendet, 
pl. a személygépkocsi gyártásban, 
kereskedelmi hálózatokban stb. A 
processzor utasításkészlete 45 utasí­
tásból és input-output utasítások­
ból áll; MOS központi egységet 
tartalmaz, amelynek Ciklusideje 
300 nsec, kapacitása 8-32 Kbyte. 
Minden terminálhoz max. 53 pe­
rifériális egység csatlakoztatható 
(sornyom tató, mágnesszalagegy­
ség stb.). Az rCL 1500 olyan rend­
szerek létrehozását teszi lehetővé, 
amelyekben minden terminál ön­
álló munkavégzésre képes. 

Az UNIVAC cég legjelentősebb 
terméke a V 77-600 miniszámító-

A Videoton bemutatója. 

kel bővült, amelyet be is mu­
tattak. 

A lengyel Mera/Elwro cég 
különböző típus ú zsebkalkulá­
torai között a folyékony kris­
tályos, rendkívül vékony kal­
kulátor keltette a legnagyobb 
érdeklődést. A METRONEX 
vállalat ESZ 7905 display-rend­
szeréből, amelyet licenc alap­
ján gyártanak, csak a 7910-es 
display-t és a 7940-es klavia­
túrát álli,tották ki. 

A lengyel kiállítás közép­
pontjában az új, MERA 400 tí­
pusú miniszámítógép állt. Ez 
az univerzális, 16 bites gép 
mind tudományos-technikai, 
mind folyamatirányítási felada­
tok végzésére alkalmas. A mo­
dulokkal nagyméretű rendsze­
rek alakíthatók ki. Tárkapaci­
tása 512 szó, utasításkészlete 
132 utasítást tartalmaz. A prog­
ramozó rendelkezésére állnak 
a makroassembler, BASIC, 
FORTRAN fordítók, szerkesz­
tő- és rendszervezérlő progra­
mok, programbelövési eszkö­
zök stb. A perifériák közül a 
DZM 180 mátrixnyomtatót, a 
MERA 9425 mágneslemezes tá­
rat, a PT 305 mágnesszalagos 
tárat, a floppy diszket és a 
MERA 7925 alfanumerikus dis­
play-t említjük. Bemutattak 
egy korszerű irodagéptechnikai 
automatát is, amely adatátvi­
teli terminálként is működ tet­
hető max. 9600 bit/sec sebes­
séggel. A MERA 100 jelű be­
rendezés központi processzor­
ral DZM 180 mátrixnyomtató­
val és PK1 kazettás mágnes­
tárral egészül ki, a központi 
processzor kapacitása 64 Kbyte­
ig bővíthető. 

Nyugati termékek 
A szöveges információ-feldolgo­

zás terén új lehetőségeket biztosít 
a WANG VP 20-as rendszer, 
amelyhez két munkahely, a DAISY 
WHEEL típus ú floppy diszkes vir­
tuális egységgel rendelkezc5 íróbe­
rendezés tartozik (kapacitása max. 
120 A4 formátumú oldal). A rend­
szer osztott Intelligenciájú, vagyis 
minden elemet saját processzora 
vezérel és csak a floppy diszkes 
memórla közös. További váltlilzata 
a W ANG VP 30-as rendszer, amely­
hez max. 14 munkahely csatolható, 

gép volt. A V 77 számítógépek so­
rozata a 200, 400, 600 és 800 jelű 
modellekből áll; memórlakapacitá­
suk 64 Kbyte ... 2 Mbyte. A 600 
és 800 modellek memóriája "CA­
CHE" típusú, amely az olvasási 
időt 150 nsec-ra csökkentI. A fel­
használót segíti az ún. WRITABLE 
CONTROL STORE. 

A rugalmas interface lehetc5vé 
teszi bármilyen perl1ériálls egység 
csatolását. Az alsó modulok VER­
TEX, a felső modulok SUMMIT, a 
távadatátvltellek pedig PRONTO 
operációs rendszerben működnek. 
A software tartalmazza a TOTAL 
adatbázis kezelc5 rendszert (amely­
ből 1260 működik a világ külön­
böző országaiban), az INTEXTA 
rendszert, amely szöveges Infor­
mációk feldolgozására alkalmas, 
valamint az INTERBANK rend­
szert bankok, biztosítótársaságok 
s tb. részére. 

Ezúttal ls jól válogatta össze ki­
állított termékeit a svájci ROB­
INKO cég. A TELERECORDER be­
rendezés szalaglyukasztóval van el­
látva, és távírókódban dolgozva 
távíró üzemmódban 60%-os gazda­
ságosságot eredményez. A 400 cím 
kapacitás ú memóriával rendelkező 
telefonszám-kiválasztó berendezés 
az Irodai munkák racionalizálásá­
nak jelentős tartaléka. Bemutatták 
a ROBINKO 2002 optikai Olvasójá­
nak bc5vített változatát ls, amely 
az olvasandó levelek minden for­
mátumára használható. Jelentős 
újdonság az AB 2000 készülék, 
amely száraz módszerrel állít elő 
rendkívül megbízható mlkroflche­
ket. 

Az IBM cég újdonsága a .. 3631" 
vezérlő egységgel működc5 IBM 3630 
Ipari rendszer volt, amelyhez a 
3643-as alfanumerikus display, 
nyomtató és egy mágnesszalagos 
egység tartozik. 

A vl1ág egyik legnagyobb mlnl­
számítógépgyártója, a DIGITAL ki­
állításának középpontjáhan a VT 
display-vel ellátott intelJigf'M ter­
minál állt. A vásár Ideje alatt a 
terminál "képességeit" demonstrál­
ták. 

A HEWLETT PACK ARD kiállítá­
sa a hagyományos területre korlá­
tozódott. Nagy érdeklődés t keltett 
a nyomtatóval ellátott HP 97 kal­
kulátor és az újabb modellek kö­
zül a HP 31 E. Az asztali kalku­
látorokat működés közben .. work 
shop" jelleggel mutatták be. A ml­
niszámítógépek közül különösen az 
adatbázis kezelc5 rendszer hívta fel 
magára a figyelmet. 

A crr HONEYWELL-BULL cég 
MINI/6 rendszerének 33-as modell­
je korszerű technológiával, vala­
mint széles körű GCOS operáCiÓS 
rendszerével a legkülönbözőbb 
funkciók végrehajtását teszi lehe­
tővé, az egyszerű tranzakcióktól a 
bonyolult interaktív és multiprog­
ramozott kötegelt feldolgozáslg. Az 
operációs rendszerre épül az ILS 
adatbázis rendszer, 128 Kbyte ka­
pacUású memóriával, két kazettás 
lemezzel (10 Mbyte), floppy diszk-

kel és más perifériális egységek­
kel kibővítve. 

Az OLIVETTI cég számítástech­
nikai újdonságai közül bemutatták 
a VCS irodai kisszámitógépet, 
amely amikroprocesszorok széle's 
körű alkalmazására épül. A külön­
böző funkciókat 4 mikroprocesszoI'" 
látja el. A 48 Kbyte-os központi 
memórián kívül 16 Kbyte-os fel­
használói memória is alkalmazha­
tó. Az alapkonfiguráció soros dis­
play-t, kétutas nyomtatót és mini­
diszk es írÓ/Olvasó berendezést tar­
talmaz, de további berendezések 
csatolható k hozzá. Business Basic 
nyelven programozható, amely a 
BASIC adatfeldolgozó utasitásokkal 
bllvített változata. A cég egyik ér­
dekessége a LOGOS 80-as kalkulá­
tor, amely egyaránt alkalmazható 
normál vagy programozott kalku­
látorként, utóbbi esetben a' prog­
ram EAROM kazettán található. A 
kalkulátorhoz egy soros display, 
valamint egy alfanumerikus mát­
rixnyomtató tartozik. 

A SIEMENS kiállításán ismer­
tették az új "jet set printer" 
nyomtatót, a 7500-as kompakt ifo­
dai rendszert, amely nem igényel 
légkondicionálást; kisebb méret 
esetén 512 Kbyte ... 1,5 Mbyte 
kapacitású memóriával és 120 
Mbyte-os mágneslemezes tárral 
üzemel (összkapacitása 2520 Mbyte). 
Az általános software magában 
foglalja az RPG2, COBOL, FORT­
RAN, PL/l, BASIC és APL prog­
ramnyelveket. Adatbázis kezelés­
hez az UDS univerzális rendszer 
használható. Kötegelt feldolgozáson 
kivül lehetőség nyílik interaktív 
feldolgozásra, tranzakció s feldolgo­
zásra és többgépes munka szerve­
zésére. Input adathordozóként el­
sősorban floppy diszket használ­
nak. 

A KORE cég újdonsága, az MCE 
80 mágnesszalagtörlő és -ellenőrző 
berendezés mikro processzorokra 
épül. Ez bc5vfti a felhasználó ren­
delkezésére álló tesztek és kij elzé­
sek mennyiségét. A berendezés 800, 
1600 és 6250 BPI jelsűrűséggel mű­
ködhet; két fénydiódás LED-del 
felszerelt alfanumerikus display-je 
azonnali hibakijelzést biztosít. 

Az osztrák TRW cég DATAPOINT 
berendezéseket állított ki. Az egyik 
rendszer számítógépes hálózatból és 
olyan kompakt processzorokból áll, 
amelyek a megfelelő periIériális 
egységgel együtt autonóm adatfel­
dolgozásra vagy osztott intelligen­
ciáj ú rendszerek létrehozására al­
kalmasak. A 6600-as és 6000-es pro­
cesszorok memóriája max. 120 
Kbyte-ig bc5víthető. A kisebb 1800 
DATAPOINT processzor 64 Kbyte 
memóriával, floppy dlszkes háttér­
tárral, általános software támoga­
tással rendelkezik, amely többek 
között interaktív COBOL-t, AS­
SEMBLER-t, BASIC-ot, DCGEN 
formátumgenerátort stb. tartalmaz. 

Figyelmet keltett a SHARP EL 
5100 zsebkalkulátor, amely a tudo­
mányos-technikai számítások 61 
funkCióját képes elvégezni. Folya­
dékkristályos display-jén mátrix­
pontok segítségével max. 24 jel áb­
rázolását teszi lehetővé. Az MZ-
80K ún. ..saját" számítógép Z-80 
processzorra épül, RAM memóriá­
jú, kapacitása max. 48 Kbyte. Az 
alfanumerikus display kapacitása 
1000 jel. A programok tárolására 
standard audlo-mágneskazetták 
használhatók. Elsc5sorban BASIC 
nyelven programozható, de lehet 
ASSAMBLER-ben vagy gépi kód­
ban ls programoznl. Nem csekély 
előny az ls, hogy alacsony az ára. 

:E:rdckes felhasználási területrc5l 
ad átfogó képet a cég LISA rend­
szere, amely az INTEL 8085 mlk­
roprocesszorra épül. A központi 
mikroprocesszoros blokkhoz nyom­
tató, képernyős pult és más perl­
fériális egység csatlakoztatható. Ily 
módon széles körű konfiguráció 
hozható létre, amelyben egy köz­
ponti blokk hoz nagyszámú display 
csatlakozik; a központi blokkok 
úgy kapcsolódnak egymáshoz, 
hogy számítógépes hálózatot alkot­
nak. Az egész rendszert hozzákap­
csolják egy 3,5. generációs univer­
zális központi számítógéphez (pl. 
IBM 370). A programozás BASIC 
nyelven történUt (ez a BASIC l1le­
kezeléssel bc5vített, és az Index­
szekvenciális !1le-ok kezelésének 
hatékony lehetc5ségét biztosítja). 
COBOL és FORTRAN nyelveken is 
programozható. 

Az NCR cég kidllitásán bemuta­
tott új 643-111 j elölésű COM rend­
szert miniszámítógép vezérli és egy 
ciklusban mágnesszalagról mIkro­
rIche-re konvertálja az adatokat. 
Az elllhívásból, szárftásból és vá­
gásból álló zárt folyamat A6 for­
mátumú mikroflehe-ket hoz létre, 
amelyek archiválásra alkalmasak 
az ANSI és IRS szabványok sze­
rint. Az eredeti példánYOk 24X, 
27X. 42X, 48X klcsinyíthetc5k. Az 
adatok olvasása 7 és 9 csatornás 
mágnesszalagról történik, ahol az 
írássűrűség 556, 800 vagy 1600 BPI. 
A számítógép kapacitása 32 K 16 
bites szó és max. 64 K-Ig bővít­
hető. A memórla hozzáférési Ideje 
810 nsec . A háttértárak, mágnes­
kazetták és lemezek kapacitása 
10,2 Mbyte. A kommunikációs egy­
ség része egy termográfIai nyom­
tató egység, amelynek írási sebes­
sége 30 jel/sec. Az NCR cég bemu­
tatta ellenc5rző pénztárgépel közül 
az NCR 2151 rendszert, amely vagy 
önállóan működik, vagy a számí­
tógéphez csatolva - intelligens ter­
mlnálként. Memórlája 48-64 Kby­
te, NCR 7625 kazettás háttértár és 
OCR A kézi olvasó berendezés csa­
tolható hozzá. A 8200 mikroszámí­
tógt<pes sorozat NCR-I 8230 és 
NCR 8250 modellj ein túl a cég j e­
lentős figyelmet fordít az adat­
gYŰjtés kérdéseire. Az NCR 7530 az 
adathordozók között konvertáló 
funkciót lát el (kazettáról mág­
nesszalagra vagy floppy d iszkre) és 
különbözc5 konfigurációkat használ, 
pl. floppy diszk - mágnesszalag, 
floppy diszk - floppy diszk stb. 

KSH Könyvtár
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I lovábblépés alapjai 
Olvasóink az elmúlt hónapokban cikksorozatunk­

ból megismerhették a megalapításának tizedik évfor­
dulójára emlékező Nemzetközi Számítástechnikai Ok­
tató és Tájékoztató Központ sokirányú tevékenysé­
gét. Olvashattak a kezdeti hőskorszak gondjairól, ne­
hézségeiről és az azóta eltelt évek eredményeiről. 
Most cikksorozatunk végén az intézmény jövőbeli 
feladatairól, a következő ötéves tervben vállalt cél­
kitűzésekről kérdeztük meg Faragó Sándort a SZA­
MOK' igazgatóját. 

- A számítástechnika roha­
mos fejlődésének, illetve a szá­
mítástechnikai ismeretek gyors 
ütemű elévülésének tudatában, 
melyek az elkövetkező évek 
tennivalói a szakemberképzés­
ben és a szakmai továbbképzés 
terén? 

- Oktatási tevékenységünk 
alapvető célkitűzése az elkö­
vetkező időszakban is az, hogy 
a Számítástechnikai Központi 
Fejlesztési Program fejlesztési 
ütemének és szakmai irányai-

< nak megfelelő számban és kép­
zettségi szinteken biztosítsuk 
a felkészült munkaerőt. 1977-
ben meg tervez tük az új szak­
emberképző tanfolyami rend­
szert, amelynek bevezetése a 
jelenlegi és az elkövetkező év 
feladata lesz. A fejlesztési kon­
cepcióknak megfelelően szá­
molunk a mini-mikró számító­
gépek, valamint a távadatfel­
dolgozás elterjedésével a 80-as 
évek második felében. Ez új 
követelményeket állít szakem­
berképzésünk elé is. Ezért tan­
folyamaink állandó korszerűsí~ 
tésén túlmenően a VI. ötéves 
terv végén vagy a VII. ötéves 
terv elején szakemberképző 
rendszerünket újra felülvizs­
gáljuk. A szakmai továbbkép­
zés a legdinamikusabban fej­
lődő képzési irányunic. Tíz év 
alatt kétszeresére nőtt tanfo­
lyamaink száma. E tanfolya­
mok egyre növekvő és egyre 
sürgetőbb igényeket elégítenek 
ki, s ezért a következő tervidő­
szak végére a jelenlegi meny­
nyiség kétszeresét tervezzük a 
folyamatos korszerűsítés és fej­
lesztés mellett. A jelentkező 
igények magasabb szintű ki­
elégítése és saját szellemi erő­
forrásaink jobb kihasználása 
érdekében a továbbképzésre 

I~ásoinkban, híreinkben gyakran 
szerepelnek különböző szovjet­

unióbeli számítógép-alkalmazá­
sokról szóló információk. Ezeknek 
a cikkeknek a túlnyomó többsége 
a nagyon fontos, de általános és 
megszokott alkalmazási területek­
re vonatkozik, mint termelésirányí­
tás, tudományos számítások, ad­
minisztratív jellegű feldolgozások 
stb. Most az "információk" szár­
nyán egy gondolatbeli utazásra 
hívom meg a kedves olvasót. Te­
kintsünk meg együtt egy-két talán 
nem mindig olyan fontos, de igen 
érdekes és hasznos számítógép­
alkalmazást a Szovjetunióban. 

Képzeletbeli útvonalunk első ál­
lomása Moszkva. A moszkvaiak 
szeretnek moziba Jarni. Több 
mint száz filmszínház és több ezer 
kulturális intézmény működik a 
városban, amelyekben évente 
mintegy h.etvenezer filmet mutat­
nak be. A nézők igényeihez való 
jobb alkalmazkodás biztosítására 
a filmeket szétosztó szakemberek 
áttértek a számítógépes filmfor­
galmazásra. Az igények helyes 
felmérésére géppel feldolgozható 
kérdőíveket osztottak ki a mozi lá­
togató közönségnek. Emellett a 
számítógép részt vesz a zökkenő­
mentes filmszállítás megszervezé­
sében is. A főváros lakosságának 

irányuló oktatási és tájékozta­
tási tevékenységeinket szerve­
sebben összekapcsoljuk. Élen­
járó alkalmazások és módsze­
rek gyakorlati tapasztalatairól 
rendezendő konferenciákkal is 
a híd szerepét szeretnénk ját­
szani a külföldi és a hazai ered­
mények, valamint a szakembe­
rek között. 

- A számítástechnika alkal­
mazásának terjedését és haté­
kony kihasználását nagymér­
tékben befolyásolják a gazda­
sági vezetők számítástechnikai 
ismeretei, továbbá az újabb és 
újabb típusú számítógépek 
gyors megismerésének lehető­
ségei. Milyen terveik vannak 
ezeken az oktatási területeken? 

- A vezetőképzésben fela­
datunk adott. A MüM-KSH 
irányelvei alapján az állam­
igazgatási és a vállalati felső­
vezetők számára az OVK-val 
és a MüM SZAMTI-val közö­
sen, olyan tanfolyamokat tar­
tunk, amelyeken a vezetők szá­
mítástechnika-alkalmazási ké­
pességei erősödhetnek. A veze­
tők képzését szolgálja a saját 
elképzeléseink alapján kifej­
lesztett individualizált vezetői 
tanfolyam is. A vezetőképzés 
tartaimát a fejlődés és a veze­
tői ismeretszint növekedése 
ütemében évről-évre tovább 
korszerűsít jük. 

A géporientált képzés ma 
már oktatói kapacitásunknak 
közel egynegyedét köti le, és az 
igények tovább nőnek. Legna­
gyobb megrendelőnk a Video­
ton. Hét éve támogatj uk mun­
kán kkal a VT számítógépex­
portját. A jövőben is mindent 
megteszünk, hogy a számítás­
technikai eszközök korszerűsö­
désével és választékuk bővülé-

szállításában, azaz a tömegközle­
kedés szervezésében, irányításá­
ban is dolgoznak számítógépes 
rendszerek. Most folyik a felszíni 
tömegközlekedés vezérlését ellátó 
automatizált irányítási rendszer 
kidolgozása. A rendszerben a tö­
megközlekedési eszközök menet­
idejének betartását számítógép 
ellenőrzi és így - pl. a közleke­
dési lámpák működésének szabá­
lyozásával - lehetőség nyílik az 
operatív beavatkozásra. 

Gondolatbeli repülőgépünket 
észa k felé i rá n yítva érkezü n k Le­
ningrádba. A város utcáin napon­
ta több ezer taxisofőr vesz részt a 
város lakói és az oda utazó turis­
ták szállításában. Nem mindegy 
azonban, hogy utasaikkal valóban 
megérkeznek-e a kívánt helyre. 
Ezért kezdtek egy érdekes kísér­
letbe. Számítógép segítségével 
felrajzolják a taxisofőrök biorit­
mus-görbéit. A görbék alapján 
naponta, a munkába állás előtt 
különböző színű kártyákat kapnak 
a gépkocsivezetők, ami figyelmez­
teti őket pillanatnyi fizikai és pszi­
chikai állapotukro és az annak 
alapján valószínűsíthető veszély­
helyzetekre. Kritikus helyzetben 
nem is ülhetnek volán mellé: 
ilyenkorra időzítik a szabadnapo­
kat. Várható, hogya kísérleti 
rendszer kimutathatóan csökken-

Az idegen nyelvű továbbképzés az elmúlt időszakban jelentős en megerősödött. 

sével oktatásunk is lépést tart­
son. Hasonló erőfeszítéseket te­
szünk az import ESZR gépek 
tekintetében is. Kapacitásunk 
azonban korlátozott, a termelés 
növekedését - az általános 
képzés és továbbképzés ellátá­
sa mellett - csak jelentős be­
ruházással tudjuk követni. 

Itt tennék említést az öt éve 
folyó idegennyelvű továbbkép­
zési tevékenységünkről, amely 
az elmúlt időszakban jelentő­
sen megerősödött. Terveink 
szerint oktatói munkánk e te­
rületét mérsékelten növeini 
fogjuk, mivel egyrészt az igé­
nyek is nőnek iránta, másrészt 
e tevékenységünk alapul szol­
gál az ENSZ szervezeteivel 
való további együttműködés­
hez. 

- Az oktatás mellett a SzA­
MOK másik fő feladata a tájé­
koztatás. E tevékenységük az 
oktatáshoz hasonlóan nagyban 
befolyásolja szakmai társadal­
munk ismeretszintjét. Milyen 
célkitűzésekkel kívánják fo­
kozni a tájékoztatás hatékony­
ságát? 

- Könyvkiadói tevékenysé­
günk az elmúlt tíz évben je­
lentős szolgálatokat tett a ma­
gyarországi számítástechnika­
alkalmazás elterjedéséhez 
szükséges szellemi háttér meg­
teremtésében. A számítástech-

ti a balesetek számát. Egyebek 
mellett szintén veszélyhelyzetet je­
lezhet egy speciális számítógépes 
rendszer a leningrádi Szülészeti 
és Nőgyógyászati Tudományos 
Kutató Intézetben, mivel képes a 
szülések lefolyásának előrejelzé­
sére. A gépben tárolt információk 
segítségével a szülészorvos má­
sodpercek alatt tájékozódhat a 
várható bonyodalmakról, vala­
mint arról, hogya szülés pillana­
tában milyen állapotban lesz a 
csecsemő. Egyébként az itteni ku­
tatási eredményekre épül az egész 
Szovjetunióra kiterjedő automa­
tizált szülészeti konzultációs rend­
szer. 

Továbbra is északon maradva, 
Észtországban találkozhatunk egy 
érdekes mezőgazdasági alkalma­
zással. Az ország legnagyobb 
szovhozában a talaj agrokémiai 
jellemzői nek és a termesztendő 
növényfajták tulajdonságainak fi­
gyelembevételével számítógép ké­
szíti el a műtrágyázási tervet: a 
műtrágya mennyiségét és szó­
rási ütemét. Az elért eredmények 
alapján tervezik a rendszer álta­
lános bevezetését. Az észt mező­
gazdasághoz kapcsolódik a kö­
vetkező alkalmazás is. Egy Tallinn 
melletti halászati kolhoz ízlésesen 
berendezett eszpresszójában a 
kolhoz tagjai nem készpénzzel fi-

nikai szakemberek képzésének 
és folyamatos önképzésének 
elősegítésére a következő öt­
éves tervben meg kívánjuk 
tartani a negyven százalékos 
mennyiségi részarány t és a mi­
nőségi vezető szerepet a hazai 
számítástechnikai könyvkia­
dásban. Teljes vertikumú, há­
zon belüli könyvkiadásra tö­
rekszünk az átfutási idő és a 
költségszint csökkentése érde­
kében. 

Az intézményünkben szer­
kesztett két folyóirat színvona­
la az utóbbi négy évben jelen­
tősen emelkedett. Megítélésé­
hez hadd idézzem Vámos Ti­
bornak a Neumann János Szá­
mítógéptudományi Társaság el­
nökének közelmúltban tett ki­
jelentését: "a két folyóiratot 
sajátunknak tekintjük a Neu­
mann János Társaságban, ezért 
ha dicsérjük, a magunkét ma­
gasztaljuk. Ugyanakkor az a 
tény, hogy sajátunknak tekint­
jük, egyben értékítéletünket is 
kifejezi." Az elért eredménye­
ket követően szerkesztőségeink 
többek között olyan tájékozta­
tási munkát terveznek ellátni, 
amely a trendek, tendenciák 
helyes felismerésére, a szak­
mailag legindokoltabb módsze­
rek adaptálására, a kritikailag 
elemzett valós helyzet javítá­
sára serkentik az olvasót. 

A szakirodalmi közlések 

zetnek. A pénztáros egy terminá­
Ion beüti a fogyasztási kártyán 
levő személyi kódszámot és a fo­
gyasztás ellenértékét. Majd a kol­
hoz számítógépe a fogyasztások 
összegét levonja a kolhoztag ha­
vi fizetéséből. 

Innen a távoli Orményországba 
látogatunk. A jereváni egyetem 
szakemberei japán és amerikai 
fordítórendszerekhez hasonló 
rendszert készítettek. Az egyetem 
számítógépének segítségével fo­
lyamatosan végeznek szakirodal­
mi fordításokat oroszról örmény 
nyelvre. 

S végül megérkeztünk képzelet­
beli utazásunk utolsó állomására : 
az Ukrán SZSZK fővárosába, Kijev­
be. Itt van egy úgynevezett kiber­
(Ietikus városrész. Hivatalosan így 
nevezik azt a helyet, ahol az Uk­
rán Tudományos Akadémia Kiber­
netikai Intézetének épületei van­
nak. Az Intézetben és a közelben 
lakó munkatársak otthonaiban 
egy különleges kísérlet kezdeté­
nek lehetünk tanúi. A lakásokban 
számítógépes display terminálo­
kat helyeznek üzembe. A kísérlet­
be bevont családok a legkülön­
bözőbb módon használhatják 
majd a terminálokat. Például a 
mindennapi életre vonatkozóan 
különböző információkat kaphat­
nak a számítógéptől. Ha a gye-

rendkívüli szaporodása, az in­
formációigények növekedése és 
differenciálódása megköveteli 
intézményünknek, mint tájé­
koztatási bázisintézménynek a 
fejlesztését. Az elkövetkező 
években több új szolgáltatás­
sal, fejlesztéssel igyekszünk a 
megnövekedett igényeket ki­
elégíteni. Néhány kiemeit fon­
tosságú hazai intézmény bevo­
násával könyvtárközi és szak­
irodalmi tájékoztatási együtt­
működést kezdeményezüuk. 
Szakirodalmi tájékoztatási 
szolgáltatásaink színvonalát, 
használhatóságát on-line lekér­
dezési, illetve irodalomkutatási 
lehetőségekkel emeljük. Első 
lépcsőben az intézményen be­
lül helyezünk el terminálokat 
majd ezt bővítjük külső fel­
használók on-line bekapcsoló­
dásával. Számítástechnikai té­
makörben tezauruszt készítünk 
és ezzel is segíteni kívánjuk a 
szakirodalom művelői t és fel­
használóit. Lépést akarunk tar­
tani a tájékoztatási technoló­
gia számítógép pel támogatott 
néhány jellemző irányzatával 
(programcsomagok, szabvá­
nyok, különösen nagy volume­
nű adatbázisok stb.) és ismere­
teinket, tapasztalatainkat át kí­
vánjuk adni hazai nagy könyv­
táraknak, partnereinknek. 

- cs 

rek megfázik és nem mehet is­
kolába, a display-n keresztül 
kapcsolódhat be az oktatás fo­
lyamatába. Sőt a számítógép a 
termináion át figyelemmel kíséri 
a család tagjainak egészségi ál­
lapotát is. A kísérlet célja, hogy 
a számítógépnek a mindennapi 
életben való széles körű felhasz­
nálását szolgálja. Ugyanitt folyik 
egy másik érdekes fejlesztés is. 
A számítógépes "zeneszerzésről", 
helyesebben modellezésről van 
szó. A fejlesztés nem öncélú, fel­
adata az alkotó tevékenység tör­
vényszerűségeinek feltárása. Mi­
nél inkább megközelíti a gépi al­
kotás az emberit, annál közelebb 
lehet jutni a kitűzött feladathoz. 
Egyébként e munkához kapcso­
lódva készítettek elektronikus pia­
ninót hangkimenettel rendelkező 
számítógép felhasználásával. A 
gép "kottából játszik" és képes 
rá. hogy egy egész zenekar hang­
zását visszaadja. Igy például egy 
zeneszerző meghallgathatja rajta 
készülő szimfóniájának első "pisz­
kozatát" is. 

Ezzel rövid szovjetunióbeli uta­
zásunk véget ért és remélem, hogy 
sikerült bepillantást nyerniük a 
jelen és a jövő érdekes számító­
gépalkalmazásaiba. 
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ESZR 2. sorozat 

Fontosabb működési elvek I. 
Cikksorozatunkban az ESZR 

2-be tartozó gépek megítélésé­
h ez fontosnak tartott működési 
elveket ismertetjük. A tárgya­
lásban a funkcionális elvekre 
szorítkozunk, a technikai meg­
oldásokat csak olyan mérték­
ben érintjük, amennyire azok 
a működési elv megértés éhez 
kívánatosak. A könnyebb átte­
kintés céljából az 1. táblázat­
ban összefoglaltuk a 2. soroza­
tú ESZR gépek (a továbbiak­
ban ESZR 2) jelenleg ismert 
főbb adatait, azzal a megjegy­
zéssel, hogy azok a gyártás so­
rán nyilván még változni fog­
nak. 

Fontosságuk miatt a követ­
kező témákkal foglalkozunk: 
monolitikus memória; a me­
mória hibajavító kódrendsze­
re ; virtuális tárolástechnika ; a 
központi vezérlés újdonságai; a 
bővített utasításkészlet; az uta­
sításvégrehajtás átlapolódása; 
a javított időadó; programese­
mények regisztrálása; blokk­
multiplex csatorna; indirekt 
címzés acsatornaprogramban; 
további változások az adatát­
viteli rendszerben. 

A tárgyalás során érintett 
feladatok elvégzése többletter­
het hárít a központi egység­
re, amely ezért új berendezé­
sek egész sorával egészül ki. 
Érdemes az új központi egysé­
geket (1. ábra) összevetni az 
ESZR. 1. sorozat berendezései­
nek ismert elvi felépítésével. 

Az 1. ábrán szereplő legtöbb 
új berendezés feladatával a 
vonatkozó fejezetekben foglal­
kozunk. Az ábra a berendezé­
sek közötti jellemző kapcsola­
tokra is kiterjed. 

Mono:itikus memória 

Az ESZ 2-nél a ferritgyűrűs 
belső memóriákat integrált 
áramköri belső tárolók váltják 
fel. A moszkvai kiállításon be­
mutatott ESZ-1035 és ESZ-
1060 modellek ferritmemóriá­
júak voltak, a további években 
azonban ezek is monolitikus 
memóriájúvá válnak. E memó­
riák alkotó elemei a gyártási 
technológia fejlődésével nyil­
ván változni fognak. A közeljö­
vő azonban főleg az 1 Kbit ka­
pacitású MOS típusú áramkö­
rök alkalmazását teszi lehető­
vé. Ezeknél 1 bit tárolására 3-
tranzisztoros "cellák" szolgál­
nak és a tárolt információt egy 
kapacitás töltöttségi állapota 
képviseli. A kapacitások azon­
ban idővel elvesztik feltöltött­
ségi állapotukat, ezért a memó­
riatartalom megmaradását 

Az előző regenerálástól 
eltelt idő 

O-50 ftsec 
50-60 ftsec 

60 ftsec 

Alopm(' rnóno .. .... 

meghatározott időnként, rege­
nerációs ciklusokkal kell biz­
tosítani. 

Az 1 Kbites "chip" 1024 tá­
rolócelláját 32X32-es négyzet­
ben rendezik el. Egy meghatá­
rozott bit chip-en belüli címét 
oszlop- és sorszámával lehet 
megadni, amihez tehát 5-5 bit 
szükséges. A "chip-address" ez­
ért 10 bit. A chip memóriatar­
talmát soronként regenerálják. 
A teljes memóriatartalom fel­
újításhoz így 32 regeneráló cik­
lusra van szükség. A regeneráló 
ciklusokat a memória ellenőr­
ző berendezése (1. ábra) igyek­
szik úgy beiktatni, hogy azok 
ne menjenek a teljesítmény ro­
vására. A regenerálás ezért le­
hetőleg akkor következik be, 
amikor a sor valamely elemé­
hez amúgyis hozzáfordulnak. 
Az utolsó regenerálás és az 
újabb hozzáfordul á s között el­
telt idő függvényében nem 
mindig feltétlenül szükséges a 
regenerálás, így feltételes és 
feltétlen regenerációs ciklus 0-

kat kell megkülönböztetni. 
Pontosabban, az alábbi 3 eset 
valamelyike következhet be: 

A regenerációs ciklus 
bekövetkeztése 

Elmarad 
Feltételes 
Feltétlen 
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SI r . Specia l Inte rface 

Kllel l ó es keze ló elemek 
D Sl - D irec t Signal Interface 

1. ábra. Az ESZR 2. központi egységek elvi felépítése 

Az ESZ R 2. központi egységek adatai 1. táblázat 

I EC 2615 I EC 2625 I EC 2635 I EC 2645 I EC 2655 I EC 2660 I EC 2665 
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<Il N N N N 
~ U ln ln ln ln 

Integrált áramköri elemek 
tipusai TTL TTL ECL ECL TTL ECL ECL 

Művelet! sebesség (Gibson 3) 24 50 200 750 470 1000 5000 
Alapmemória 

256':"3072 kapacitás (Kbyte) 64-160 128, 256 256, 512 512-2048 1024-8096 4096-16384 
mern. eltérési egység (byte) 2 8 8 16 8 8 32 

Puffertároló (Kbyte) - - - 8 - 8 2X16 
Mikroprogramtár 

kapacitás (K szó) 2-32 2-32 48 8 4 3 9 
szóhossz (bit) 20+2 16+1 64+8 72 128+4 144 72 
ciklusidő (nsec) 500 500 200 80 400 140 52 

Blokk-multlplex csatorna 
csat. max. száma - - 4 5 4 6 4 
átviteli teljesítmény 
(Kbyte/sec) - - 1000 1600 1500 1500 1500 
alcsatornák max. száma - - 256 256 256 128 256 

Byte-multlplex csatorna 
csat. max. száma 1 1 1 2 2 2 2 
átviteli teljesítmény 
szelektor üzemmódban 
(Kbyte/sec) 29 29 120 200 1500 180 1500 
multlplex üzemm, (Kbyte/sec) 19 24 40 50 40 110 110 
alcsatornák max. száma 32 32 128 256 256 192 256 
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Computer tomográf 
az egészségügyben 

Nagy változást jelent az or­
vosi diagnosztikában a compu­
ter tomográf megjelenése, 
amelynek elvi kidolgozói a kö­
zelmúltban kaptak orvosi Nó­
bel-díjat. Segítségével, a be­
teg és a számítógép közötti on­
line kapcsolat révén, az addig 
egyáltalán nem, vagy csak ne­
hézkesen és hosszadalmasan 
elvégezhető orvosi diagnoszti­
kai vizsgálatok egyszerűvé vál­
tak. Alkalmazásával percek 
alatt jól értékelhető fénykép 
készíthető a test vagy fej bár­
mely vízszintes szegmenséről. 
Magyarországon az első ilyen 
készülék három hónapja kezdte 
meg működését a Budapesti 
Orvostovábbképző Intézetben. 
A berendezés az ACTA SCAN­
NER CT 0100 nevet viseli, s az 
amerikai PFIZER cég licence 
alapján a MEDICOR gyártotta. 
A gyárnak további harminc 
darab gyártására van lehető­
sége eredeti alkatrészekből, a 
továbbiakat saját fejlesztéssel 
kívánja előállítani. 

A CT OlOO-as az emberi test 
egy vízszintes metszetének képi 
megjelenítésére alkalmas. A 
páciens körül egy gyűrű alakú 
test transzlációs és forgó moz­
gást végez. A teljes körülfor­
dulás ideje 5 perc, ez egyben 
az egész berendezés működési 
sebességét is jelenti. A gyűrű 
egyik oldalán két röntgencső, a 
vele ellentétes oldalon két fo­
to elektronsokszorozó cső he­
lyezkedik el. A röntgensugár 
csillapítása a különböző sűrű­
ségű részeknél más és más, így 
a foto elektronsokszorozó csövek 

kimenetén a sűrűségnek meg­
felelő analóg jelszint jelenik 
meg. Analóg-digitális átalakí­
tás után a képtartalom egy 
l60-10-es mátrix formájában 
a számítógép memóriájába ke­
rül. 

A berendezés lelke a mikro­
processzoros, korszerű áram­
köri elemekből felépített, As­
sembly nyelven programozha­
tó TEXAS 980 B típusú kisszá­
mítógép. Integrált áramkörös 
tárolójának kapacitása 64 
Kbyte, egy regisztere két byte 
(egy 16 bites szó) befogadására 
képes. A memória teljes cik­
lusideje 2ft sec. A számítógép­
hez csatlakozik a rendkívül 
egyszerűen kezelhető, hőérzé­
keny papírral ellátott TEXAS 
ASR 733 típus ú írógép, ame­
lyen a csatlakozó kazettaegy­
séggel programb et öltés is le­
hetséges. Ugyanez elvégezhető 
az ugyancsak TEXAS gyárt­
mányú 9 sávos, 800 bit/sec se­
bességű mágnesszalag egység­
gel is. Utóbbin 300 darab 
160X160-as mátrixból álló kép 
tárolható. A szalagról való 
képrekonstruálás 300-360 sec­
ot vesz igénybe. A képmegje­
lenítő rendszerhez tartozik egy 
19"-os ernyőméretű SONY 
PVM 900 típusú színes display, 
amelyen a kép 16 gradiációs 
lépcsőben jelenik meg, vala­
mint két 9"-os fekete-fehér 
monitor. Közülük az egyik po­
laroid kamerával van felsze­
relve, így a kép archiválása 
igen gyorsan elvégezhető. A 
számítógép és perifériái "or­
voscentrikusak", valamennyi 

2. ábra. Monolitikus memória modul elvi sémája 

Ha tehát 60 ftsec alatt nem 
fordulnak hozzá egy adott sor­
hoz, akkor a mem6ria ellen­
őrző berendezés kikényszeríti 
a hozzáfordulást. Ennek alap­
ján a memória teljes regene­
rálása a legrosszabb esetben 
is 32X60 ftsec, ez 2 msec-on­
ként végbemegy. 

Az ESZR 2. legtöbb központi 
egység énél kiszélesedik a me­
mória elérési egység, vagyis az 
egyszerre beírható/olvasható 
adat. Az ESZR 1. gépek 2 by te­
jával szemben ugyanis itt 8 
byte az általános. Ez a követ­
kező módon alakul ki: az 1 
Kbites memóriaelemekből egy 
dugaszolható alaplapra 33 db­
ot építenek. Ezek közül 32 a 
memória normál területe, 1 a 
memória kiegészítő területe. 
Ez utóbbi az ún. alcsatornasza­
vak tárolására szolgál. Minden 
dugaszolható alaplap on egy 
időpontban el lehet érni a nor­
mál terület 1 bit jét és a kiegé­
szítő terület 1 bit jét. 2X36 du­
gaszoló alaplapból (2. ábra) ún. 
memóriamodult szerelnek ösz­
sze, amiből a 72 bit szélességű 
adatelérési egység és a modul 
256 Kbyte-os tárolási kapacitá­
sa egyaránt adódik. A modulo­
kat kifordítható keretekre he­
lyezik és - több modellnél -
4 keretet raknak l szekrénybe. 
így a jelenlegi technológiával 
gyártott memóriáknál az ESZR 
1. gépek 256 Kbyte-jával szem­
ben kb. 1 Mbyte-ot lehet elhe­
lyezni 1 memóriaszekrénybe. 
A memória helyfoglalása vár­
hatóan rövid időn belül tovább 
fog csökkenni. A számítógép­
vásárlók igényeik és lehetősé­
geik szerint továbbra is több­
kevesebb memóriamodult vá­
sárolhatnak. Rá kell mutatni 

azonban arra a fontos körül­
ményre, hogy több modul be­
szerzése nemcsak amemória 
kapacitását, hanem a számító­
gép feldolgozási teljesítményét 
is javítja az ESZR 2-es gépek­
nél. Ugyanazt a memóriamo­
dult ugyanis a ciklusidő+rege­
nerálási idő elteltével lehet is­
mételten meghívni. Az ESZ-
1055-nél pl. a memóriaciklus­
idő 1,2 ftsec, de a regenerá­
lási idő miatt ugyanaz a me­
móriamodul csak 1,6 ftsec után 
hívható. 4 memóriamodul be­
építésével azonban a tényleges 
ciklusidő 400 nanosec-ra csök­
ken. Ilyenkor ugyanis az egy­
mást követő 8 byte-os (dupla­
szavas) elérési egységeket egy­
mást követő modulokra helye­
zik, az átlapolt ciklusidő na­
gyobb kihasználási valószínű­
sége miatt. Az előbbiekhez szo­
rosan kapcsolódik a "kikapcso­
lás a konfiguráci6b6l" fogal­
ma. A nagyobb memóriával 
szállítható ESZR 2. gépeknél 
(ESZ-1045-től felfelé) a keze­
lőegységen elhelyezett kapcso­
ló segítségével keretenként ki­
kapcsolható a konfigurációból 
a memória kisebb-nagyobb ré­
sze. A keret rendszerint 512 
Kbyte (2 modul). A 2 Mbyte­
os memóriájú géppel tehát 2, 
1.5, 1, 0.5 Mbyte konfiguráció­
jú gépként lehet dolgozni. A 
konfigurációból való kikapcso­
lás mértékével természetesen · 
romlik az előzőekben tárgyalt 
memóriaelérések átlapolódási 
lehetősége. A kikapcsolt kere­
tek a számítógép többi részé­
nek munkája közben javítha­
tók. 

(Foly tat juk) 
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beépített szoorutin speciális 
célt szolgál. 

A készülékhez mellékelt soft­
ware a legkényesebb igénye­
ket is kielégíti. A felhasználási 
célhoz kialakított típus prog­
ramcsomagokban rejlő lehető­
ségek az orvos számára már 
szinte a bőség zavarát jelen­
tik. A különböző szubrutinok 
alkalmazásával a megfelelő 
azonosítási betűjel begépelés e 
után lehetőség van péáldául: 

Számítógépes szövegszerkesztés 

- mérőrács felrajzolására 
- színskála váltásra 
- statisztikai kiértékelés re 
- a kiválasztott terület ki-

nagyítás ára 
- a választott sűrűségtarto­

mány kiemelésére stb. 
Az alapprogram beolvasása 

után nyerhető fontosabb szub­
rutinok az írógép egyik olda­
lán is fel vannak tüntetve, meg­
könnyítve ezzel aszámítógépet 
kevésbé ismerő orvos munká­
ját. 

A világ orvosi műszereket 
gyártó nagyvállalatai egymást 
túllicitálva igyekeznek egyre 
újabb CT készülékek kel meg­
jelenni. Oriási harc folyik a 
vevő k megnyeréséért. Ma már 
van 1 másodperc alatti műkö­
dési sebességű, csillagászati 
áron beszerezhető berendezés 
is. A CT 0100 ilyen körülmé­
nyek között is korszerűnek 
számít, lehetőség van dollár el­
számolású piacon történő ér­
tékesítésére is. Ara kb. 15 mil­
lió forint. Várható hazai elter­
jedése és a külföldre történő 
eladások után fontos feladat 
vár a számítástechnikai szak­
emberekre is, mert a megfelelő 
kihasználtság és az üzembiztos 
működés csak a berendezés 
megfelelő hardware ellátásával 
biztosítható. 

LOVAS FERENC 

A POLITEXT kialakításának 
induló feltétele volt a fénysze­
dő központ rendszerével való 
kompatibilitás. Emellett, nyi­
tottnak kellett lennie más sze­
dőgépek irányába, gondolva a 
későbbi beszerzésekre. Ez alatt 
nemcsak fényszedőgépeket, ha­
nem digitális vezérlésű ólom­
szedő gépeket és szedőírógépe­
ket is számításba kellett venni. 
Még kevésbé lehetett előre lát­
ni, hogy milyen számítógépen 
fog futni a programrendszer, 
ezért a programcsomag ilyen 
szempontból is univerzális, 
csak a legprimitívebb adottsá­
gokra épít. A kidolgozás egyéb­
ként a VILATI PRACTICOMP 
4000 gépen folyt, ami nem ké­
nyeztette el a fejlesztőket hard­
ware és software sokoldalú­
sággal. Ennek ellenére a PO­
LITEXT rendszer eljutott a 
használhatóság szintjére, bizo­
nyítva ezzel azt, hogya számí­
tógépes szövegszerkesztésnek 
megvan nak a hazai lehetősé­
gei. 

A POLITEXT lényegében 
egy nagy off-line szerkesztő­
rendszer programjait tartal­
mazza, ez azonban nem zárja 
ki a már említett, a Stauder­
cikkben is favorizált on-line 
rendszerekben való alkalma­
zást, mert a különbözetet jelen­
tő batch-vezérlő és könyvtáro­
zó programok az ESZ R gépek­
re is adva vannak. Jelen álla­
potában a POLITEXT feldolgo­
zó folyamata abból indul ki, 
hogy az alapszöveg lyukszala-

Mégegyszer a MOZART-ról 
A Számítástechnika 1979. ok­

tóberi számában közölt beszá­
molóhoz ("MOZART az ESZR 
felhasználók klubjában") sze­
retnék néhány kiegészítést fűz­
ni, elsősorban azok számára, 
akik csupán a lap hasábjaiból 
értesültek a klubban elhang­
zottakról. 

Az V. ötéves tervben előírt 
egyik fontos számítástechnikai 
feladat a magyarországi soft­
ware fej lesztés és alkalmazás 
technológiai korszerűsítése, a 
programkészítés hatékonyságát 
növelő módszer és software 
eszközbázis létrehozása és 
használatának elterjesztése. E 
feladat a hazai számítástechni­
kai intézmények összehangolt 
munkáját igényli a vázolt cél 
elérése érdekében. A KSH­
OSZI a SZAMKI-t kérte fel e 
munkák koordinálására. Kü­
lönböző intézmények mintegy 
5 éve folytatnak sokrétű mun­
kát ebben a keretben. A mun­
kák és az eredmények doku­
mentumait a SOFTECH elne­
vezésű gyűjtemény tartalmaz­
za, melyet a SZAMKI gondoz 
és bocsát rendelkezésre szaba­
don, minden érdeklődő számá­
ra. A SOFTECH sorozat min­
den újabb tagját (kötetét) az 
erre a célra létesített címjegy­
zék alapján terjeszti a SZAM­
KI. 

A továbbiakban néhány szó 
a mozaik technológia közvet­
len előzményeiről. Mintegy két 
éve jutott intenzívebb szakasz­
ba az ügyviteli-alkalmazási 
software fejlesztését támogató 
technológia korszerűsítését cél­
zó munka. Első lépésként mun­
kacsoportot alakítottunk ki, 
melynek az volt a feladata, 
hogy megismerje, felmérje azo­
kat a kül- és belföldi techno­
lógiákat, melyek részben, vagy 
teljesen megfelelnek az elvá­
rásoknak a jelenlegi realitások 
figyelembevétele mellett, és ja­
vaslatot tegyen a következő 
1-2 év feladatait illetően. A 
munkacsoportban a következő 
intézmények képviselői vettek 
részt : NOTO- OSZV, MHE­
SZSZK, SZAMKI, SZAMOK, 
SZKI (később bekapcsolódott 
a SZűV is.) 

A feldolgozott anyagok több­
ségét és értékelésüket a SOF­
TECH sorozat T13 és T17 kö­
tetei tartalmazzák. 

Az ART munkacsoport 1978 
végén lényegében két, egymás­
sal párhuzamos tevékenység 
megindítását javasolta: 

- egy "monolit" technológia 
külföldről történő beszerzését, 
majd annak terjesztését és 

- egy "mozaik" technológia 
hazai kidolgozását és Idsérleti 
alkalmazását. 

1979-ben mindkét területen 
megindultak a munkák a 
KSH-OSZI megbízásából; a 
mozaik technológia ág eredmé­
nyeiről hangzott el beszámoló 
az ESZR felhasználók klubjá­
ban. Ugyanott elhangzott az 
is, hogy újabb kísérleti mun­
kák indultak a mozaik techno­
lógia alkalmazása és további 
tapasztalatok gyűjtése céljá­
ból. Jelenleg három különböző, 
egy UTORG-SZAMKI, egy 
SZAMOK és egy SZAMKI ld­
sérleti projekt működik 
szintén KSH-OSZI megbízás­
ból. Itt említem meg, hogyok­
tóber 16. óta a SZAMKI VII. 
emeleti tanácstermében min­
den kedden 1/2 9 órai kezdet­
tel szeminárium keretében ok­
tatják a kísérletben részt vett 
team-tagok a mozaik techno­
lógiát az intézet munkatársai 
számára. 

Az első munka tapasztalatai 
alapján megállapítható, hogy 
az bíztató eredményeket hozott, 
és érdemesnek látszik további 
kísérleteket folytatni ezen az 
úton. Ha a további kísérletek 
is sikeresek lesznek, akkor a 
közeljövő feladatai: a technoló­
gia további finomítása, továb­
bá kiterjesztése részben a spe­
cifi}{áció készítés, részben a 
tesztelés és karbantartás terü­
letére, széles körű terjesztésre 
alkalmas oktatási anyag kidol­
gozása és oktatásának meg­
szervezése, valamint a munka 
egyszerűsítéSét lehetővé tevő 
(meglevő) software eszközök 
alkalmazási módszertanának 
kidolgozása. 

ESZTERGAR ZSOLT 
(SZAMKI) 

és fényszedés II. 
, 

resz 
gon vagy mágnesszalagon áll 
rendelkezésre, a MONOPHO­
TO rendszer ún. 913-as kódjá­
ban. Más kódok esetére a szer­
kesztő programban egy beme­
neti kódkonvertáló rutint kell 
akti vizálni, természetesen a 
megfelelő kód táblázat betölté­
sével. A szöveg elején kell len­
ni egy formális sorparaméter 
készletnek, ez azonban menet­
közben teljesen lecserélhető. 
Há rom fontosabb szerkesztő­
program van a rendszerben, 
több alváltozattal. Mindhárom 
előállít a szerkesztés közben so­
ronként egy karaktersort, ami 
gyorsnyomtatón vagy display­
en megjeleníthető. A szedőgép­
nél kisebb karakterkészletet 
betű-szám kombinációk kíírá­
sával pótolja. Az egyik szer­
kesztőprogram teljesen auto­
matikusan fut, gyorsnyomtató­
ra ír ki, a szerkesztett szöveget 
mágnesszalagra teszi. A gyors­
nyomtatólevonat szószámozott, 
a szószámra hivatkozva történ­
het egy újabb szerkesztő lépés­
ben a korrektúra. A másik 
szerkesztő programban megvan 
a korrektúralehetőség párbe­
szédes perifériáról, célszerűen 
displayről. (Jobb lenne ergo­
nómiailag egy jó karakterkész­
letű, betűkeretes írógép.) 

A korrektúra lehet teljes, 
minden sorra kiterjedő, így az 
előző gyorsnyomtatós levona·.­
ra és annak ellenőrzésére nincs 
szükség. Ez jobb az átfutási 
idő szempontjából, de a pár­
beszédes periféria kihasznált­
sága rosszabb, ez pedig hard­
ware áraink mellett elevenbe 
vágó probléma. Lehet a kor­
rektúra részleges is, ekkor a 
korrektor beadja a hibás szö­
vegrész szótagszámát (egy már 
ellenőrzött gyorsnyomtatólevo­
nat alapján). Két hibás rész 
között a számítógép automati­
kusan át szerkeszti aszöveget, 
a hibás résznél pedig áttér a 
párbeszédes üzemre. Van lehe­
tőség a javítószalagról való kor­
rigálásra, a program változat 
megvan, de használata ellenke­
zik a POLITEXT alapelvével, 
miszerint a kimenő szalagon 
már nem lehet hiba. 

A korrektor nyomdai dolgo­
zó, de a szerkesztőprogram és 
a párbeszédes terminál a kiadó­
ban, a szerkesztőségben is dol­
gozhat mint a lektor, a szer­
kesztő, az olvasó- és a tördelő­
szerkesztő eszköze. (Utóbbi 
részére speciális megjelentítő 
programok kidolgozása folyik .) 

A harmadik szerkesztőprog­
ram abban tér el a teljes korű 
korrektúrától, hogy nem a 
szokványos off-line szöveg be­
vitelére épül, hanem a korrek­
tori display-en való beírásra, 
hasonlóan a már korábban em­
lített sorképzős perforátorok­
hoz, de biztosítva azonnal az 
ellenőrzést és javítást. (A sor­
kizárós perforátoron elkövetett 
hibák már csak a fényszedett 
filmen derültek ki). Ennek a 
beíró-szerkesztő programnak 
nagyon-line rendszerekben van 
jelentősége kisterjedelmű szö­
vegek (fülszö'veg, kolofon, de 
főleg tartalomjegyzék) előállí­
tásához. 

Mindhárom szerkesztőprog­
ramra jellemző, hogy a kime­
netlcént előállított mágnessza­
lag még nem alkalmas a sze­
dőgép vezérlésére, viszont bár­
melyik szedőgéphez specifikál­
ható, a szedőgéphez sorolva 
még a sornyomtatót és a kon­
zolírógépet is. Még lényegesebb 
tulajdonság az, hogy formailag 
megegyezik az alap szalaggal, 
azaz viss za tehető és újraszer­
keszthető bármelyik szerkesz­
tőprogram változat segítségé­
vel. 

A szedőgép hez speCifikálás 
programját akkor indítj uk, ha 
a szöveget már biztosan nem 
kell átszerkeszteni, javítani. 
(Utóbbi szempontból a még élő 
szerző vagy jogutódja negatív 
jelenség, ugyanis ritkán _ haj­
landó display-en vagy gyors­
nyomtatólevonaton élni az el­
lenőrzés jogával, neki a kész 

szedés kell.) A specifikáló prog­
ramOKat mindig a szedógep is­
meretében leheL Iüdolgozm; az 
Alföldi Nyomda eddig ISu KÓ­
du lyuKszalaggal vezerelhető 
íromuveKhez (írógép, sornyom­
tató), LOvabbá a saJat Lino­
comp lenyszedógépenez dolgo­
zon Ki specifiKalO programot. 
A Nyomdalpan j!' enyszedó 
uzem szerKesztő-speClIlKalo 
programja beveszi a .PüLI­
·1'.I:!;2I.."1' specitlKalatlan szalagJat, 
tgy a lhUI"llU.t'rtO'1'ü 6liU sze­
UUj;\epeKen, amI az orszag leg­
na~yooo renyszedöKapaCltasa, 
a rULlTElS.:r segltSegevel fel­
dOlgozon szovegeK szedése 
megOldOtt. AltaIaoan egy spe­
cuiKalo pl·ogra~ll elKeSZlteSe, na 
a szedögep Jol van dOKumental­
va, néhany netl munka. 

A .PÜL1·1'.!<.;A1· programjai a 
legegyszerubo YU.tn·LtAN rep­
rezentaclOKat vesziK tlgyelem­
be, így Könnyen atvihetoK egYIk 
szamltogeprol a másiKra. A 
IegtobiJ munKát a penleriák­
Imi KapCSOlatot tan ó három 
szegment átírása Jelenb, ezt 
ugyanis a nem sza ov ányos kó­
dOK mlatt nem lenet .i<'ORT­
RAN-ban megírni, csak az il­
letö gep assembleréoen. 

A l~yomdaipan Fenyszedő 
Uzem compryte-rendszerén és 
a PüLIT~X'1"-en kívül is van 
meg szövegszerkesztő software 
fejlesztés hazánKban. A fény­
szedő uzem a VIDEOTON 
VDVS mikroprocesszoros dis­
play rendszere számára kidol­
gozott egy billentyűzetrőL dol­
gozó szedőprogramot, ami egy­
ben végzi a szerkesztést és spe­
cifikálást, és a Monophoto 600 
gépet vezérlő lyukszalagot ál­
lít elő. (Ilyen program van a 
POLITEXT-ben is, de nagy 
gépre, márpedig kís volumen­
hez a viszonylag olcsó display 
gazdaságosabb.) Mivel a 
VDDS-ből kikerül ő szalag az 
előbbi programmal nem korri­
gálható, egy másik programot 
is kidolgoztak, ami minden le­
világító vezérlőszalagot korri­
gálm tud, a Compryte rend­
szerből származó t is, ahol ez a 
lehetőség nagyon hiányzott. A 
két programmal a VDDS tulaj­
donképpen egy önálló szöveg­
szerkesztő rendszerré alakul, 
kis felhasználók számára. (A 
VIDEOTON már használja is 
prospektus és gépkönyvszedés­
re.) 

Az eddig említett rendszerek 
nyomdai igényű munkákra is 
alkalmasak; printerre szerkesz­
tő programokat készen vett a 
SZAMOK, a VIDEOTON, bér­
bead az IBM magyarországi 
Kft, de kifejlesztett ilyet a 
VILATI, az SZKI és aSZTAKI 
is. Ezeknek szerkesztési sokol­
dalúsága általában elmarad a 
POLITEXT-hez hasonló rend­
szerekétől. 

A software áttekintése után 
nézzük a hardware-t. Szedő­
gépet KGST relációban nem ta­
lálunk. A Szovjetunióban a 
lyukszalagos ólomszedő gépek 
gyártása megszűnt, a fény­
szedőgép eké még gyerekcipő­
ben jár. A többi berendezést 
azonban, ellentétben Stauder 
Ernő sommás véleményével, a 
KGST piacról is be lehet sze­
rezni. Minden központi egység 
képes kisebb-nagyobb rendsze­
rek vezénylésére. A POLITEXT 
összes változatai összeszer­
kesztve kb. 32 Kbyte helyet 

foglalnak el, ehhez minden el­
inultott szerKesztes kb. 4 Kbyte 
munKateruletet igényel. Egy 
szovegsor feldolgozasánaK 
c.t'U-IdeJe termeszetesen na­
gyon fugg a geptipustol, nozza­
vetolegesen lll" CIKIUSidó, nuza­
lozott szorzás nelKül. Gyors 
nattertár es JO operaclós rend­
szer mellett a rendszerek Kapa­
citasat csaK a perileriak sza­
ma Konatozza. lvlinden esetre 
egy Kozpontl egysegre nem er­
aemes ö-lU joonal többet ala­
pozm, ezt pedig egy H-ll, 
·1'.PA-ll'!0 vagy egy R- 22 is 
KiszolgalJa. .l<;Z nyomdai szin­
vonalOn 1U-15 ezel' szerzOl IV 
feldolgozasára eleg (l ív 
= '.tU UOO betű), printeren en­
nél tóbbre is. 

Talán jobban hiányzik a kí­
nálatból az olcsó és jól kezel­
heto mlKrogép, ami leheto ve 
tenne az uzembiztosabb több 
processzoros on-line rendszereK 
letrehozását az univerzális köz­
pOntI egysegeKnel Joval alacso­
nyabb aron. 

Ami a perifériát illeti, ezen 
a teren a szövegszerkesztes Kis­
sé Kenyes, a szoKvanyos KaraK­
terKeszIet a magyar nyelvhez 
kevés, a printerek és display­
ek karakterkészeltét növeini 
kell. Teljesen megfelelo 
pnnter nincs, az érdeKelteK 
magUK bűvészKednek a karak­
tergenerátoroKkai, ez eddig 
reszeredmenyeket hozott. IgaZI 
eredményt aSZTAKI lezer­
nyomtatojától varhatunk mind 
Karakterkészlet, mind a na­
gyon lényeges olvashatóság 
szempontJabol. A display-hely­
zet Jobo, a VIDEOTON VDDS 
display rendszere és a SZTA­
Kl lVll'-sorozata 192 karaktert 
kezel kiírás es billentyűzet 
szempontjából is. Speciális szö­
vegfeldolgozó periferia a kéz­
iratolvaso, ami a billentyűzet­
ről történo bevítelt pótolhatja; 
ilyet a lengyelek gyartanak, de 
nem nagyon terjed, mer t a ve­
le olvasható kézirat legalább 
olyan gond, mint a szedés. A 
szerkesztőségi és a nyomdai 
rendszer integrálása jobb meg­
oldás. 

Mindent összevetve leszögez­
hetjük: a számítógépes szöveg­
feldolgozás hazai elterjesztésé­
nek megvannak a hardware és 
software feltételei jelentősebb 
deviza igény nélkül is. Deviza­
igénye a fényszedőgépek be­
szerzésének van, és szerintem 
ez a nyomdai felhasználás fő 
korlátozója. (Vannak más té­
nyezők is, a kiadók hozzáállása, 
a lehetséges felhasználók mi­
nimális önbizalma és számí­
tástechnikai kultúránk általá­
nos hiányosságai stb.) Kevésbé 
érthető, hogy miért nem alkal­
mazzák ezeket a módszereket, 
printeres kimenetnél, a számí­
tógépkapacitással egyébkéht is 
rendelkező igénylők. Tipikus 
példája ennek az, amikor egy 
számítógépgyártó hosszú hóna­
pokat veszít a dokumentációk 
sokszorosítás ra való előkészíté­
sénél, vagy amikor a KSH sta­
tisztikai kíadványai is végig­
járják a nyomdai feldolgozás 
zegzúgos útjait, ami még saját 
nyomda mellett sem rövid. Van 
tehát feladat és mód a végre­
hajtásra is, csak ne becsüljük 
le saját erőinket és lehetősé­
g~inket. 

VARGA GYöRGY 

FELHívÁs 
Nagy teljesítményű számítógépeinken 

1980-tól kezdődően vállalj uk különféle 
határidős számítástechnikai feladatok fel­
dolgozását, igényesetén programozását, 

szervezését is. 

Felvilágosítás : 186 -4 60, 186-028 tele­
fonszámokon. 
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BUlgáriában] * Bulgáriában J * 

Igá ia sz' í áste h i • 
I ere 

I számítástechnikai fejlődés 
kezdeti lépésének Bulgá­
riában azt az időpontot 

tekinthetjük, amikor a Bolgár 
Tudományos Akadémia Mate­
matikai Intézetében kifejlesz­
tették az első bolgár numeri­
kus gépet, a "VITOSA"-t 1963-
ban, majd 1975-ben az első 
ELKA típusú asztali számoló­
gépet. 

A számítógép-alkalmazás te­
rén szerzett utóbbi tapasztala­
tok azt igazolják, hogy a szá­
mítógépek akkor üzemeltethe­
tők a leghatékonyabban. ha 
egy vagy több automatizált 
rendszerben működő gépek tel­
jes kompatibilitást mutatnak, 
mivel csak ez a progresszív 
elv teszi lehetővé az egyes 
berendezések, valamint gépi 
komplexum ok cseréjét, és ez 
vezethet csak jelentős népgaz­
dasági hatékonysághoz. 

Ugyanakkor egy ilyen egysé­
ges rendszer kialakítása igen 
nagy fejlesztési, konstrukciós, 
gyártási és üzemeltetési költ­
ségeket eredményez. Ilyen esz­
közökkel Bulgária nem ren­
delkezett, ezért a számítógépek 
alkalmazásának és gyártásának 
jelenlegi fejlődési szakaszának 
kezdete arra az időpontra te­
hető, amikor a szocialista or­
szágok 1969-ben egyesítették 
erőiket az ESZR létrehozásá­
ra. Ez a tény lehetővé tette az 
ország számára, hogy erőfeszí­
téseit néhány peri.fériális be­
rendezés, processzor fejleszté­
sére és gyártására koncentrál­
ja, és így viszonylag rövid idő 
alatt sikereket érhessen el. 

Bulgáriában a számítástech­
nikai eszközök fejlesztésével, 
gyártásával, export jával, ki­
szolgálásával kapcsolatos vala­
mennyi tevékenység koordiná­
ló, vezető szerve az Elektro­
technikai és Elektronikai Mi­
nisztérium fennhatósága alatt 
működ ő IZOT Allami Gazda­
sági Egyesülés. A számítás- és 
szervezéstechnika területén 
folytatott tudományos kufató 
és kísérleti konstrukciós mun­
kák legjelentősebb része az 
IZOT keretében működ ő Szá­
mítástechnikai Intézetben fo­
lyik. 

Bulgáriában a számítástech­
nika fejlesztése öt fő irányban 
történik: 

- számítógépek (processzo­
rok, vezérlőegységek, miniszú­
mítógépek) 

- perifériák 
- T AF rendszerek és esz-

közök 
elektronikus számológé­

pek (kalkulátorok és mikro­
proceszorok) 

- technológiai rendszerek é~ 
berendezések. 

Számítógépek 

Az első irány a számítógé­
pek fejlesztése és gyártása. Az 
ESZR keretében 1972-1976-ig 
Bulgária gyártotta az ESZ-
1020-at, amely a Szovjetunióval 
közös fejlesztés. 1976-tól gyárt­
juk az ESZ-1022B-t szovjet 
dokumentáció alapján. 

Az ESZ-1022B-nek memó­
riakapacitásától függően há­
rom variánsa készül: 128, 256, 
512 Kbyte-os. A multiplexor­
hoz és a két szelektorcsator­
nához a perifériák széles ská­
lája csatlakoztatható a fel­
használó igényeinek megfele­
lően. Az ESZ-2622 procesz­
szort a nagy működési sebes­
ség jellemzi, gyorsabbak a csa­
tornái, mint az ESZ-2620-é; 
lehetővé teszi, hogy gyorsabb 
perifériákat csatlakoztassanak 
hozzá. 

Az ESZ-1022B az ESZR-re 
kifejlesztett DOS ESZ operá­
ciós rendszerben üzemel. Az 
ESZ- ID22B felhasználói alkal­
mazhatják az OS ESZ-t is. 
amelynek funkcionális lehető­
ségei jóval szélesebbek, mint a 
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DOS ESZ-é (például a multi­
programozásos munkáknál 
sokkal nagyobb rugalmasságú). 
Különbözo szintű ASSEMB­
LER, PL/I, FORTRAN és 
probléma orientált nyelvek 
kompilerei vel rendelkezik. Az 
ESZR gépek alkalmazási terü­
leteinek bővülésével az alkal­
mazói software különböző ren­
deltetésű programcsomagokkal 
bóvíthető. Az elmondottak, va­
lamint a kedvező gazdasági 
mutatók, a kompakt konstruk­
ció lehető vé tették, hogy ez a 
berendezés igen nagy népsze­
rűségnek örvendjen a felhasz­
nálóK körében. 

Ebben az évben kezdődik 
szovjet dokumentáció alapján 
az ESZR 2. sorozatához tartozó 
új gép, az ESZ-1035 gyártá­
sa. Az ESZ-1022 géppel ösz­
szehasonlítva ennek bóvebbek 
a lehetőségei, elVileg új az 
arChitektúrája, a műszaki és a 
technológiai megoldásai. Az 
ESZ-2635-ös processzor há­
romszor gyorsabb .működésű, 
mlt az ESZ-1022 gep procesz­
szora, nagyobb az operatív me­
móriája (1 Mbyte), virtuális me­
móriával rendelkezik stb. Meg­
jegyzendő, hogy a virtuáhs 
memória lehetővé teszi, hogya 
felhasználók max.. 16 Mbyte 
tárkapacitással, valamint 16 
programmal dolgozhassanak. 
Az elmondottakon túlmenően a 
MINSZK 32 számítógéppel va­
ló mikroprogramozott emulá­
ciója is megoldott. 

Az ESZ-1035 utasításkészle­
te jóval bővebb, mint az első 
sorozathoz tartozó ESZR gé­
peké, és így az operációs rend­
szer lehetőségei is bővülnek. 
Megoldott a szelektor csator­
nákban a blokk-multiplexor 
üzemmód, minek következté­
ben a külső tárolók csak az 
operatív memóriával folytatott 
adatátvitel idejére foglalják le 
a processzort. 

Jelentősen bővült a gép di­
agnosztikai lehetősége és meg­
bízhatósága. A csatornák se­
bessége új perifériák csatlako­
zását teszi lehetővé: a 100-200 
Mbyte lemezek ét, a nagy írás­
sűrűségű mágnesszalag egysé­
gekét stb. 

A vezérlőberendezések gyár­
tása az első fŐirány második 
összetevő része. E berendezé­
sek a nagy sebességű mágnes­
szalag és lemezegységek vezér­
lésére szolgálnak. Az ESZ-
556l-es vezérlőberendezés ve­
zérli az ESZ-5061 kódszámú 
cserélhető lemezcsomagokkal 
működő lemezegységeket. Kap­
csolatot valósít meg az ESZ-
1022B szelektorcsatornái és a 
mágneslemezegység között a 
standard interface segítségé­
vel, mikroprogramozásos elven 
működik, egyidejűleg 8 lemez­
egység és egy tartalék lemez­
egység vezérlését végzi. Az 
ESZ 5561 a csatorna és a mág­
neslemezegység közötti adatát­
vi telt vezérli, és ellenőrzi a 
továbbítc tt információt. Az 
adatformátum az ISO szabvá­
nyoknak felel meg. Az átvitt 
információ ellenőrzésére cik­
luskódot alkalmaz. Autonóm 
üzemmódban az ESZ 5561 ön­
állóan diagnosztizálja a le­
mezegységeket. A vezérlőegy­
ség - megfelelő számú lemez­
egységgel - mind DOS, mind 
OS operációs rendszerben biz­
tosítja a számítógépek üzemét. 

Az ESZ 5512 vezérlőberen­
dezés az ESZ 5012 mágnessza­
lag egység vezérlésére szolgál, 
a szelektorcsatornákkal való 
kapcsolatot csak a standard in­
terface-en keresztül valósítja 
meg. A berendezés 8 db ESZ 
5012 szalagegységet vezérel, 
ekkor a szalagmozgási sebesség 
2 m/sec, az információk pedig 
9 csatornán helyezkednek el. 
Az adatok visszaolvasása egye­
nes és fordított irányban tör­
ténik. Az adatellenőrzést egy­
szerre három módszerrel lehet 
végezni. A beépített mérnöki 

pult segítségével az ESZ 5512 
autonóm üzemmód ra kapcsol­
ható át. 

Mind az ESZ 5561, mind pe­
dig az ESZ 5512 konstrukciója 
biztosítja a zártságot és a 
nagyfokú üzemeltetési bizton­
ságot. 

Az első fejlesztési irányba 
sorolható a kisszámítógép ek 
gyártása. Bulgáriában kifej­
lesztették és gyártás ba vették 
az IZOT 310 miniszámítógépet. 
Ez az univerzális számítógép 
sokféle alkalmazási célt szol­
gál, például műszaki-tudomá­
nyos számításokra, folyamat­
szabályozásra, előzetes infor­
mációfeldolgozásra, adattováb­
bításra alkalmas. Bonyolult 
rendszerek elemeként is hasz­
nálható. 

Az IZOT 310 nagy működési 
sebességű memóriával rendel­
kezik, gazdag utasításkészlet­
tel, rugalmas input-output 
rendszerrel, amely igen haté­
konnyá teszi, biztosítja szalag­
és lemeztároló, lyukkártyaol­
vasó, nyomtatók, display-k, 
plotterek csa tlakoztatásá t. 

A rendszer moduláris felépí­
tési elve lehetővé teszi, hogy 
a konfigurációt kiegészítő blok­
kok csatlakoztatásával bővít­
sék. A 12 helyiértékű szavakat 
tartalmazó 4 K memória 
amelynek ciklusideje 2 msec 
4 K-ként bővíthető egészen 
128 K szóig. A IZOT 310 soft­
ware-je lehetővé tesz maga­
sabb rendű gépekkel való kö­
zös alkalmazást is. 

J elenleg folyik az MSZR 
SZM 4 porcesszorának gyár­
táselőkészítése, a sorozatgyár­
tást 1980-ra tervezik. 

Tárolók 
A fejlődés 2. tő iránya a kül­

ső memóriák fejlesztése és 
gyártása. A mágnesszalagos 
tároló (ESZ 5012) volt az ESZR 
első közösen bevizsgált és i>0-
rozatgyártásba vett terméke 
1971 végén. Jelenleg ennek a 
berendezésnek egyik változata 
készül, az ESZ 5012-03. 
Ennek konstrukciója egysze­
rűbb, minek következtében le­
hetővé válik, hogy bármely 
részegységéhez könnyebben 
hozzáférjenek a beállítás vagy 
a javítás során. Megnövekedett 
a berendezés üzembiztonsága. 
A szalagmozgás sebessége 3 m/ 
sec, az áttekercselés ideje pe­
dig 120 sec. A szalag félauto­
matikus betöltése 1 másodperc­
re csökkenti a szalagcsere ide­
jét. Ugyanezen az alapon fej­
lesztették ki az ESZ 5012-02 
változatot, melynek szalag­
mozgási sebessége 3 m/sec, 
írásmódja a O-hoz való visz­
sza térés nélküli. 
Befejeződött az ESZ 5003 

fejlesztése, ennek sorozatgyár­
tása 1980-ban indul el. E mág­
nesszalag egység jellemzője, 
hogy fáziskódolásos írásmódot 
alkalmaz. Ezen túlmenően 
BVNI írásmóddal működik, 
ami lehetővé teszi más, ugyan­
ezen írásmódot alkalmazó sza­
lagtárolókkal való információ­
cseréjét. 

Az ESZ 5003 tárolót a ve­
zérlőegységhez a diagnoszti­
kai multiplex interface-en ke­
resztül csatlakoztat ják. 10 byte 
segítségével szolgáltat a be­
rE'ndezés részletes információt 
a .:árolók diagnosztikájához. A 
szalagmozgás sebessége 5 m/ 
sec, ami igen nagy sebessé­
gű információátvitelt: 315 
Kbyte/sec-t biztosít. A szalag 
áttekercselési ideje 45 sec. 

Az automatikus szalagbetöl­
tés lényegesen lerövidíti a 
szalagcserét és kizárja a sza­
lagsérülést. A szalagcsere so­
rán az első ajtó üvege auto­
matikusan emelkedik és eresz­
kedik le. A mágnesfejek ke­
mény bevonata, a vákuu--:l 
monogörgő és a mágnesszalag­
nak csupán egy fejjel való 

érintkezése három jó tulaj­
donsága a berendezésnek. 

Két változatban készül. 
Alapvető az ESZ 5003, amelyet 
az ESZ 5503 vezérlőegységhez 
csatlakoztatnak (az utóbbi a 
CSSZSZK terméke). Az ESZ 
5003-03 működési sebessége 
3 m/sec, ezt a szovjet gyárt­
mányú ESZ 5525 vezérlöegy­
séghez csatlakoztat ják. 

Az ESZ 5052 és az ESZ 5061 
mágneslemeztárolók széles kör­
ben ismertek. Ez évtől kezdő­
dött meg az új generaclOJu 
tárolók gyártása. Első közülük 
az ESZ 5067-01. Az ESZR 2-
ben alkalmazzák, vagy ezzel 
egyenértékű berendezéssel ösz­
szekapcsolva. A lemezegység 
az ESZ 5567 vezérlőegység és 
az ESZ 5667 vezérlőmodul se­
gítségével vagy csupán az 
utóbbi vezérlőmodul segítségé­
val csatlakozik a számítógé­
pekhez. Az ESZ 5067-01 be­
rendezés két egymástól füg­
getlen tengelyű modul ból áll. 
Mindkettő az ESZ 5266, az 
IBM 3336, a MARK 10 vagy 
ezekkel azonos típus ú lemez­
csomaggal üzemel. Az egyik 
tengelyen forgó lemezcsomagra 
írt információt le lehet olvas­
ni a másikon, vagy egy 
ugyanolyan típusú másik be­
rendezésen. 

Két operátori pult végzi a 
helyi vezérlést, miközben a 
berendezés állapotát is jelzi. 

Az ESZ 5067-01 a követke­
ző főbb műveleteket végzi el: 
pozicionálás, írás, olvasás, a 
vezérlőberendezésről vagy mo­
dul ról érkező utasításra vá­
laszadás. A vezérlőmodul és a 
lemezmemória között cserélt 
információt a berendezés mo­
difikált egyedi modulációs 
módszerrel végZi. Az írás és 
olvasás az úszó keramiltus 
mágnesfejek segítségével törté­
nik. Az írás- és olvasáserősítő 
közvetlenül a mágneses fejek 
mellett helyezkedik el. A tá­
roló kapacitása 200 Mbyte, az 
átlagos hozzáférési idő 30 msec. 
Az információ átviteli sebessé­
ge 800 Kbyte, cilinderenként 
az írássűrűség 000-106 bit/ 
mm. 

Bulgáriában egész sor különböző 
lemez csomagot gyártanak: az ESZ-
5053-at, az ESZ-5261-et, az ESZ-
5269A-t. Ez évtől kezdődik az 
ESZ-5266E gyártása, amelynek tár­
kapacitása 100 Mbyte. Ezt a le­
mezcsomagot az ESZ-5066-on, az 
ESZ-5067-01-en és más hasonló be­
rendezésen lehet üzemeltetnI. Ezen 
a lemezcsomagon 10 lemez foglal 
helyet, ezek közül 1 szervofelület 
19 munkafelület. Gyártását úgy 
szervezték, hogy lehetőség van a 
megrendelő speclflkáclója szerinti 
paraméterek biztosítására. 

Az egyes lemezek és kész lemez­
csomagok valamennyi alkatrészé­
nek 100%-os ellenőrzése jó minő­
séget és magas megbízhatóságot 
garantál. 

Különös figyelmet fordítunk 
a miniszámítógépekhez készü­
lő külső tárolók fejlesztésére 
és gyártására. Jelenleg 3 mi­
nimágnesszalag egység gyártá­
sa folyik: 

IZOT 5003 0,32 m/sec (12 
KHz) sebesség 

IZOT 5005 0,65 m/sec (16 
KHz) sebesség 

IZOT 5004 0,32 m/sec (2 
KHz) sebesség 

Mindhárom berendezés írás­
sűrűsége 32 bit/mm, az orsó 
átmérője 267 mm, az írásmód 
a O-hoz való visszatérés nél­
küli. 

Az IZOT 1370 minidiszk 6 
Mbyte kapacitású, 4 lemezfe­
lülete van, átlagos hozzáférési 
ideje 55 msec, írássűrűsége 90 
bit/mm. Még két minidiszk fej­
lesztése folyik, az egyik kapa­
citása 3, a másiké 12 Mbyte. Az 
MSZR rendszeren belül gyárt­
ják az SZM 5400-as cserélhe­
tő mágneslemezes tárolót, 
amely az IZOT 1370 tov3.bb­
fejlesztett változata. Ezeket a 
berendezéseket az SZM 1, SZM 
2, SZM 3, SZM 4 berendezé­
sekben lehet használni, vagy 
más miniszámítógépekkel. Egy 
vezérlőegységhez max. 4 db 

Bulgáriában J 
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tároló csatlakoztatható. Az 
utóbbi lemezegységek az ESZ 
5269 lemezcsomagot használ­
ják, amelyeket 1975 óta gyárt­
ják Bulgáriában. 

Gyártásba vettük a 3,2X106 

bit kapacitás ú floppy diszkes 
tárolót, amelyet széleskörűen 
alkalmaznak mind a miniszá­
mítógép rendszerekben folya­
matvezérlésre, mind nagy 
rendszerekben. 

Az utóbbi években egyre na­
gyobb jelentősége van az in­
formációk gyors beolvasásá­
nak. Éppen ezért a mágnes­
szalagos minitárolók alapján 
kifejlesztettük és jelenleg is 
gyárt juk az ESZ 9002 mágnes­
szalagos adatelőkészítő beren­
dezést és a több munkahelyes 
ESZ 9003-as adatelőkészítő 
rendszert. 

Mikroprocesszoros bázison 
befejezés előtt áll még két 
adatelőkészítő berendezés fej­
lesztése : az ESZ 9112 adattáro­
lóként floppy diszket tartal­
maz, az ESZ 9113 pedig az 
ESZ 5003 mágnesszalagra rög­
zíti az adatokat. 

Az ESZ 9003-as rendszer arra 
szolgál, hogyalyukkártyás adat­
rögzítő berendezéseket kiváltsa. Ez 
a rendszer a gépkezelői telj esft­
ményt 20-25%-leal növeli a hagyo­
mányos lyukkártyás berendezések­
leel szemben. A számítógép alkal­
mazása nagyobb lehetőségeket biz­
tosít az adatok bevitele és szer­
kesztése terén, mint az önálló köz­
vetlen mágnesszalagos adatrögzítő 
berendezések. 

Az adatok a billentyűzettel ellá­
tott display pultolcról lemezre Ice­
rülnek. Valamennyi előfeldolgozásl 
folyamat elvégzése után átkerül­
nek a miniszámftógép vezérlése 
alatt a felhasználói mágnesszalag­
ra. 

Az input Információ alakítása. 
reálidős ellenőrzése, néhány ope­
rátori mavelet automatizálása. a~ 
azonosítóle automatikus beállítása. 
az átszerkesztés és más, software­
rel biztosított lehetőség megköny­
nyíti a gépkezelők munkáját és 
hatéJwnyabbá teszi az adatrögzf­
tést. A rendszer állapotáról és az 
operátorOk teljesítéséről készülő 
táblále rugalmas Irányítást tesznek 
lehetővé anélkül, hogy az adntrög­
zftésl mavelet megszaJmdna. 

TA F rendszerek 
A számítógéppel közvetlenül 

kapcsolatban vannak az ESZ­
TEL távadatfeldolgozó rend­
szerek. Az ESZTEL tulajdon­
képpen az ESZR keretében 
kifejlesztett és gyártott műsza­
ki és software eszközök bázi­
sán felépülő távadatfeldolgoz6 
rendszerek skálája. 

A különböző ESZR modellek 
program kompatibilitása, az 
információs kódo k egysége, a 
szabvány interface-ek lehetővé 
teszik a rugalmas rendszer ki­
alakítás t a legkülönbözőbb fel­
használók számára. Mindez az 
ESZTEL széles körű alkalmazú­
sát teszi lehetővé ott, ahol 
nagy mennyiségű információ 
feldolgozását kell megvalósíta­
ni, például a tervezési-szám­
viteli rendszerekben, szerltesz­
tési-konstruktőri és tudomá­
nyos területen, technológiai 
fOlyamatok irányítása során, 
gazdasági egyesülésekben, mi­
nisztériumokban stb. 

Számológé pek 
A számítástechnikai fejlesz­

tés újabb fő iránya az elektro­
nikus számológépek, kalkulá­
torok. Bulgária a szocialista 
országok közül elsőnek kezdte 
meg e berendezések gyártását 
és más országokba való szál­
lítását. Érdeklődésre tarthat 
számot a zsebszámológépek 
családja (ELKA-105, ELKA-
131), a gazdasági és mérnöki 
számításokra alkalmas ELKA-
135. Valamennyi speciálisan 
egyéni használatra rendelt és 
egy nyáklapon épül fel. 

Az asztali számológépek kö­
zül a nyomtatóval felszerel t 
ELKA-55-öt és az ELKA-58-
at említjük meg. E berendezé­
sek különböző matematikai, 
mérnöki, tudományos és gya­
korlati feladatok megoldására 
szolgálnak. 

KSH Könyvtár
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Bulgáriában 

Bulgáriában jelentős figyelmet 
szentelnek az elektronikus regiszt­
ráló pénztárgépek fejlesztésénck és 
gyártásának. Az ELKA 80 pénztár­
gép tömegszerű használatra alkal­
mas a kereskedelemben: boltok­
ban, szállodákban, raktárakban 
stb. Kezelése igen egyszerű, ára 
alacsony, nagyfokú megbízhatóság­
gal rendelkezik és a regisztráló 
pénztárgép minden funkcióját tel­
jesíti. 

Az EL KA 83-as elektronikus re­
gisztráló pénztárgép a vendéglátó 
egységekben történő alkalmazást 
szolgálja, de a kereskedelemben is 
használható. Az ELKA 88 kétszáz 
cikkelem teljes mennyiségi és 'ér­
tékbeni nyilvántartását teszi lehe­
tővé. Az EL KA 89-es elektronikus 
pénztárgép a gazdasági informáci­
ók regisztrálására és feldolgozásá­
ra használható. Két változatban 
készül: 

- autonóm és 
- off-line, amikor IZOT 310 mi-

niszámítógéphez csatlakozik, a kap­
csolat az NMK 212 kazetta segit­
ségével valósul meg. 

Az elektronikus pénztárgépek 
IZOT 500 mikroprocesszort és TT 
integrált áramköröket tartalmaz­
nak. LSI áramkörökön fejlesztették 
ki az IZOT 0250 számlázó-könyve­
lőautomatát. Az a tény, hogy 
floppy diszket használ, lehetővé 
teszi, hogy az itt feldolgozott in­
formációkat tovább vigyék mini, 
vagy nagyszámítógépes feldolgo­
zásra. 

Mikroprocesszorok alkalma­
zásával fejlesztették ki az 

IZOT 9110T szövegfeldolgozó 
gépet. Lehetővé teszi szövegek 
írását és kijavítását, bizony­
latok készítését szabványmin­
ták alapján, illetve sokszoro­
sításukat. Ezen túlmenően ki­
egészítő funkcionális lehetősé­
gei is vannak: levelezés, szö­
vegvisszakeresés külső tárolók­
ban, az output szöveg auto­
matikus szerkesztéSe. 

A processzor biztosította elő­
nyök kihasználásával hozták 
létre az IZOT 0220 mikro szá­
mítógépet. Ez a berendezés el­
sődleges adatfeldolgozó rend­
szerek illetve perifériavezérlők, 
technológiai folyamatvezérlő 
berendezések kialakítására 
szolgál. Az IZOT 0220 mikro­
számítógép moduláris szerke­
zetű, amely növeli rugalmas­
ságát és alkalmazási lehetősé­
gét. Összetételébe speciális 
modulok tartoznak (mikropro­
cesszoros modul, operatív me­
mória modul, állandó memória 
modul). 

Az IZOT 0220 bázisán fejlesztet­
ték ki az "áteresztő rendszert". Ez 
arra szolgál, hogy a dolgozók és 
alkalmazottak napközbeni jelenIé­
tét illetve távozását automatikusan 

ESl-1035 rendszer 
speciális mátrix-

processzorral 
Napjainkban egyre nő a 

mátrix- vagy vektor formátu­
mú nagyadathalmazok gyors, 
és hatékony digitális feldolgo­
zásám számítástechnikai eszkö­
zöket felhasználó alkalmazók 
köre. Ilyen jellegű feldolgozás-
1"a általában a következő te­
rületeken van szükség: 

szeizmikus kutatások (geo­
fizika, olaj-gáz és hasznos 
ásványok feltúrása) ; 
áramlástani kutalások (me­
teorológia, oceanográfia, 
aerodinamika) ; 
képi információk erősítése 
és feldolgozása (rádióloká­
ció, fényképfeldolgozús 
stb.) ; 
kozmikus kutatások (tele­
metria, röppálya irányítás); 
magfizikai kutatások; 

-- mátrix algebra; 
matematikai statisztika; 
differenciált egyenletek 
megoldása; 
digitális jeHeldolgozás stb. 

Ugyanakkor a korszerű uni­
verzális számítógépek -- tekin­
tet nélkül a működési sebes­
ség folyamatos növekedésére 
-- nem képesek az említett tí­
pusú feldolgozás ok teljesít­
mény és kapaCitás igényeinek 
kielégítésére. Igy a sokszoro­
san ismétlődő aritmetikai mű­
veleteknek nagy adathalrnazok 
esetén szükséges elvégzése 
gyakorlatilag nem realizálható. 
Ezért a probléma megoldására 
alkalmas speciális számítás­
technikai eszközök létrehozása 
szükséges és gazdaságos is. 

A hatékony mátri x-számítás 
kialakításának megoldását 
többféle úton lehet megközelí­
teni. Ezek egyikét, vélemé­
nyünk szerint az ESZR jelen 
fejlődési szakaszában a legked­
vezőbbet választottuk, az ESZ-
2335 mátrix-processzort, ame­
lyet az 1979. évi ESZR--MSZR 
szakkiállításon is bemutattunk. 

Vizsgáljuk meg az ESZ-2335 
néhány lényegesebb jellemző­
jét. 

Rendeltetés 
Az ESZ-2335 mátrix-proeesszor 

modellfüggő, speciális perifériális 
processzor, amely az ESZ-I035 

számítógéprendszerben nagysebes­
ségű mátrixkonvertálás elvégzésére 
hivatott. Az általa végzett adatfel­
dolgozás időben függetlenül és az 
ESZ-2635 processzorban folyó mú­
vetelekkel párhuzamosan történik. 

Csatlakoztatás 

Az ESZ-2335 mátrix-processzor a 
központi egységbe épített és annak 
valamely szelektor-csatornáját he­
lyettesítő adapteren keresztül csat­
lakozik az ESZ-2635 processzorhoz. 
Az adapter és az ESZ-2335 közöt­
ti kapcsolatot speCiális 1/0 inter­
face biztosítja. 

Vezérlés a rendszer felől 

A rendszer oldaláról a mátrix­
processzor és adaptere egy össze­
vont 1/0 berendezésnek tekinthető. 
amely egyesit i a csatorna, a vezér­
lőegység, és a külső berendezés 
funkcióit. A komplexum irányitá­
sa ugyanazzal a vezérlő-szó rend­
szerrel történik, amelyet az ESZR 
1/0 rendszerében is használnak, va­
lamint az 1/0 megszaltítási mecha­
nizmus alkalmazásával. 

Adatformátum 

A mátrix-processzorban feldolgo­
zásra kerülő adatokat az ESZR-ben 
használatos, következő 3 formátum 
valamelyikében lehet el ől,észíteni: 
- fixpontos, közvetlen kód, rövid 
formátum; 
- fixpontos, Itiegészítő kód, rövid 
formátum; 
- lebegőpontos, rövid formátum. 

Utasítás rendszer 

A műveletek a következő 
csoportokra bonthatók: 

Vektor mozgás - az adatok az 
operatív memória egyik mezőjéből 
a másikba kerülnek, formátum­
változtatással (fixpontosból l ebegő­
pontosba, vagy fordítva) - ha az 
előírt. 

Mátrix algebrai műveletek: 
- skalár szorzás; 
- elemenkénti vektor szorzat; 
- elemenkénti vektor összeg; 
- vektorelemek összege; 
- részleges mátrix-konvertálás 

(szorzás) ; 
- elemek négyzeteinek összege; 
- előjeles mátri x négyzet 

Mátrix-összehasonlítás (a mi­
nimum vagy maximum elem 
és pozíciÓjának meghatározá­
sa) 
Komplex szorzat 
Differenciál egyenleteIt megoldása 
JeIfeldolgozó műveletek: 
- inverz összeadás, 
- inverz szorzás, 
_ Furier-sorba fejtés 
Négyzetes interpolálás. 

figyelje. Ezzel a rendszerrel olyan 
vállalatokat lehet kiszolgálni, ahol 
a maximális létszám 6500 fő. A 
rendszer vezeti valamennyi dolgo­
zó távozási és érkezési n y ilvá ntaf­
tását, dokumentálja azt. 

Technológiai 
rendszerek 

említeni, hogya program monitor 
és az interface adapter olyan, hogy 
az ESZR standard interface-szel 
rendelkező bármely berendezés 
csatlakozását lehetővé teszi. Ez a 
tény a rendszert univerzálissá te­
szi, és arra alkalmassá, hogy az 
ESZR bármely perifériájának be­
vizsgálás át elvégezhessék rajta. A 
leírt hardware rendszerhez kifej­
lesÍltettük a software-t is, amely 
két tesztprogram rendszert alkal­
maz, egyiket a lemezegységekhez, 
másikat a lemezcsomagokhoz. Ezen 

A termelés automatizálásához túlmenően rendelkezésre ál! egy 
Bulgáriában kifejlesztettek egy olyan operáCiÓS rendszer, amely a 
egész sor technológiai rendszert. vezérlő és szerviz program okat 
Például eredeti találmányalapján foglalja magában. A teljes soft-
sorozatban gyárt ják az ellenőrző ware a rezidens diszken helyez ke-
lemez csomagot, az ESZ A527-et. dik el. Az egyidejűleg ellenőrizhe-
Néhány nyugati cég gyártmányá- tő lemezegységek és lemezcsoma-
val összehasonlítva elemezcsomag gok száma 7. A nyolcadik egysp-
igen nagy érzékenységű és lehe- .. . get használják rezidensként. 
tővé teszi, hogy az orsó dinami- A SANK 0310 rendszert a nu-
kus ütésének. menn~iségi ér~é!te!é- merikus berendezések gyártása so-
~ét elvégezzuk. Mlkroszám.ltogep. rán jelentkező egyik legmunkaigé-
mterface adapter és speciálls ve- nyesebb művelet, a wrappolás au-
zérlés felhasználásával klfeJlesztet- tomatizálására használjuk. E rend-
tek egy olyan re.ndszert, amely a szer segítségével a csatlakozások 
mágneslemezegysegek, vagy mág- közötti kézi csavar kötést félauto-
neslemezcso~agok végső gyári be- matikus váltja fel. Ennek során a 
vlzsgálását vegzl el. wrappolás minósége és sebessége 

Szabvány vezérlőegységek alkal­
mazása kapcsán lehetővé vált. 
hogy a lemezcgységek vagy le­
mezcsomagok ellenőrzését az ösz­
szes lehetséges üzemmódban elvé­
gezzük. Az ellenőrző berendezés 
vezérlését interface adapter segít­
ségével miniszámítógép végzi. Az 
interface adapter a miniszámí>tó­
gépben a kiszolgáló-program mo­
nitorral együtt működik. Meg kell 

növekszik, hibamentessége is fo­
kozódik. A rendszer az IZOT 310 
miniszámitógépből, a C 103 csopor­
tos ellenőrzőból, a wrappolást vég­
ző félautomatákból ál! (két ten­
gelyszerinti pozícionálást figyelem­
be véve), valamint alyukszalagol­
vasó készülék ből. 

A felsorolt munkák csupán ré­
szét képezik a Bulgáriában folyó 
számítástechnikai tevékenységnek. 

A gyártási tevékenység a nagy­
fokú szakosodáson és kooperáci­
ón, a gépesítésen és automatizá­
láson, valamint a célirányos szal("­
emberképzésen alapul. 

A számítástechnika továbbfej­
lesztéséhez és a vállalt kötelezett­
ségek teljesítéséhez Bulgáriában a 
gyártási kapacitások modernizálá­
sa és rekonstrukciója folyik. A 
fejlesztők és tervezők erőfeszítése 
most arra irányul, hogy a leg­
fontosabb felhasználói rendszere­
ket hozzuk létre. Mindez lehető­
vé teszi, hogy az 1976-80-as idő­
szakban megkétszerezzük az 1971-
75-ös időszak termelését. 

Bulgária számítástechnikai téren 
elért sikerei kötelez n ek arra, h ogy 
továbbra is együttműködjék a 
többi szocialista országgal, elsősor­
ban a számára nagy segítséget 
nyújtó Szovjetunióval. Az ország 
eddig is aktív szerepet vállal t és 
a továbbiakban is részt fog venni 
a többi országgal folytatott két és 
többoldalú együttműködésben, és 
ezen az alapon fejleszti a kölcsö­
nösen előnyös szakosodást és ko­
operációt, növeli a kölcsönös szál­
lítások volumenét. 

BOJANOV, K. 
a Központi Számítástechnikai 

Intézet főosztályvezetője 

KARADZSOV, H. 
az Állami TUdományos 

és Műszaki Fejlesztési Bizottság 
igazgatója, 

az SZKB bolgár tagozatának 
titkára 

A moszkvai ESZR--MSZR kiállításon is látható volt a bolgár ESZ--2335 mátrix-processzor 

A mátrix-processzor összetéte­
le 

Elemek és blokkok: 
- a telekommumkáció és az ope­

randus-kiválasztás alprocesszora 
biztosítja az adapterrel és az 
ESZ-2635 processzorral való 
kapcsolatot, az operandusok és 
a vezérlő utasításolt címzési 
aritmetikáját, valamint az ope­
randus-ltiválasztást; 

- aritmetikai alprocesszor: lebe­
gőpontos számok zárt algoritmu­
sú aritmetikai feldolgozását vég­
zi; 

- puffer-tár: operandusokat, köz­
benső- és végeredményeket tá­
rol, továbbá pufferolja az inter­
face és az aritmetikai alpro­
cesszor adatforgaimát ; 

- vezérlő memória: a két alpro­
cesszort vezérlő mikroprogramo­
kat tárolja; 

- mikroprogramozott vezérlő 
bloklt. 

Alapvető paraméterek 

- gépi ciklusidő : 200 nsec; 
- teljesítőképesség: 5.100 művelet/ 

sec (szorzás-rösszeadás); 
- a mátrix-processzor és az adap­

ter közötti interface átbocsátó 
képessége: 3,5 Mbyte/sec; 

- aritmetikai alprocesszor átbocsá­
tó képessége: 20 MByte/sec; 

- puffer kapacitás: 2X32 szó; 
- vezérlő memória kapacitás: 2 

Kszó (96 bites); 
- operandus max. nagyság: 64 K 

elem; 
- elembázis : TTL - l, 2, 3; 
- konstrukció: két rámás rack; 
- felvett teljesítmény: 1 kW 

Program ellátás 
Az ESZ-2335 mátrix-processzor 

bázissoftware elérési módból és re­
zidens modulból áll. Assembler 
nyelven íródott, felhasználva a 

makrónyelv és a feltételes as­
semblerezés operátorának lehető­
ségeit. 

Az elérési módot a felhasz­
nálói program FORTRAN, As­
sembler vagy PL/l nyelveken, 
illetve a kötött formátumú 
CALL operátor segítségével 
akti vizálj a. 
Az elérési mód az alábbi fázi­
sokat tartalmazza: 
-- vezérlő fázis; 

színtaktikus analizátor; 
csatornaprogram szervező; 
kiszolgáláskérés sorrendi 
diszpécsere ; 

-- üzenetkiadás ; 
-- megszakítás feldolgozás. 

Az alap-software-en túlme­
nően a mátrix-processzor prog­
ramellátása jelfeldolgozó prog­
ramrendszert is tartalmaz. Ez 
egyalprogramcsomag, amelyet 
a különböző digitális jelek 
analízise során használnak. A 
csomag szubrutinokból áll, ezek 
szintetizálják az adott jellemző 
szerint kriterizált szűrőket és 
a szűrők hatékonyságát értéke­
lő rutinokat. 
Megfelelő tapasztalat, és a 

rendszerek teljesítményének 
mátrix-számítással való méré­
sére elfogadott metodika hiá­
nyában nagyobb mértékben 
egyelőre nehéz meghatározni a 
mátrix-processzor felhasználá­
sából adódó hatékonyságot. 
vagy kiválasztani azt a fela­
dat kategóriát, ahol a mátri x-

processzor alkalmazása külö­
nösen célszerű. 

A rendszer-hatékonyság nö­
vekedésének közelítő felni érése 
érdekében igen sok kísérletet 
folytattunk; ezek során ugyan­
azokat a speciálisan kiváloga­
tott adatfeldolgozási példákat 
futtattuk az ESZ--I035 számí­
tógépen, az ESZ--2335 mátrix­
processzor alkalmazásával és 
anélkül. Ezek megerősítették az 
előzetes számításokat arról, 
hogyatermelékenységnek egy­
két nagyságrenddel növekednie 
kell. 

Az egyik ilyen kísérlet során 
valamely szeizmikus törésvo­
nal középértékeként 2000 kvan­
tumot vettünk fel. A mátri x­
processzort bizonyos alapfel­
dolgozásokra használtuk (pl. 
összegezés előtti és utáni de­
konvolúció, összegzés előtti és 
utáni szűrés, legyezőszerű szű­
rés alkalmazása az adatok 
100f0-án). A központi egység 
gépidő felhasználási különbsé­
ge 65,6 sec volt a teljes körre. 
Következésképpen, évi 300 OOÚ 
db 24 csatornás felvétel mát­
rix-processzoros feldolgozás á­
hoz kb. 4000 gép óra szükséges, 
anélkül viszont mintegy 134 OOO 
gépórára lenne szükség. Ebben 
a konkrét esetben tehát a ter­
melékenység 34-szeresére nőtt. 

NIKOLOV G. P., LAZAROV V. D., 
DASKALOV G. P., IVANOVA J. V., 

Kmov K. D. 
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lUIagneslellnezes tara ök 
1970-ben fejlesztették ki az 

ESZR első mágneslemezes tá­
rolóját, az ESZ-5052 7,25 
Mbyte kapacitású berendezést 
és 1971-ben kezdték meg soro­
zatgyártását. Az azóta eltelt idő 
alatt a tárolónak több változata 
készült el: kifejlesztették az 
ESZ- 5061, 29 Mbyte kapacitá­
sú háttértárat, az IZOT 1370 
minid iszket és az ESZ-5074 
kódszámú floppy diszket. 

N agy eredménnyel zárult az 
elmúlt év : befejeződött az 
ESZ- 5067- 02, kétszer 100 
Mbyte kapacitású lemezegység 
fejlesztése. Ebben a tárolóban 
ötvöződik az új technológia és 
a nagyadattömeget kezelő mű­
ködési elv, a nagy adatátviteli 
sebesség, a rövid hozzáférési 
idő, a nagyfokú megbízhatóság 
és a kényelmes üzemeltetés. 

Megjelentek az első ESZ-
5067-02 tárolók, 2X100 Mbyt· 
kapacitással, de a fejlesztők 
még egy lépést tettek, elkészí­
tették a 200 Mbyte kapacitású 
(1 lemezcsomagon) ESZ-5067-
est. Mind a két berendezést be­
mutattá k az ez évi jubileumi 
ESZR kiállításon, ahol az R- 35 
konfigurációjában az ESZ-
5667-es vezérlőmodullal, illetve 
az ESZ- 5567-es vezérlőberen­
dezéssei működött. Az ESZ-
5067-02 tároló az R- 25 és az 
R-55 konfiguráció ban is üze­
melt. 

Elmondhatjuk, hogy elsajátí­
tottuk a szervó felületű mág­
neslemezes tárolók technoló­
giáját. Nem szándékunk azon­
ban, hogy e nagy kapacitású 
tár olók alkalmazását kizárólag 
az ESZR rendszerre korlátoz­
zuk. Igen sok olyan miniszámí­
tógép létezik, amelyek nagy 
kapaci tás ú lemeztárolókat igé­
nyelnek. Ezért erőfeszítéseinket 
elsősorban olyan mágnesleme­
zes tárolók fejlesztésére kon­
centráljuk, amelyeket az MSZR 
rendszerekben is tudu nk hasz­
nálni. 

A mágneslemezek fej l esztői ­
nek a következő szempontokat 
kell szem előtt tartaniuk : 

- működési sebesség növe­
lése 

- megbízhatóság fokozása 
- a software támogatás ja-

vítása 
- a mágnes1emez-egységek 

működését garantáló környe­
zeti tényezők javítása 

- árcsökkenés. 
A felsorolt követelmények 

kielégítése nagyban függ az 
úgynevezett modultechnológiá­
tól (ide tartoznak mind a cse­
rélhető információs modulok, 
mind a "fel-csomag'" fixmodu­
lok), 

A legfontosabb kérdések te­
há t a következők: 

- hermetikusa n 7.á rt infor­
ma cJOs modul k i fe jlesz ' e, 
amely magában fo;;lalja a le­
m ezcsomagot, az Író-olvasó 
fe jeket, a fejtartó a rmatúrá t, 
valamint a tengelyt; 

- új típusú író-olvasó fejek 
k i fejlesztése (beleért\' e a fél­
vezelős technológiát is); 

- a munkafelületek és a 
s7:ervófelületek új kódolás i 
módszereinek elsajá títása an­
nak érdekében, hogy növeini 
tudjuk a hosszanti és a kereszt­
irányú írássűrűséget; 

- az információ-átviteli se­
besség fokozása. 

A korszerű lemezfelületek le­
hetővé teszik, hogy az informá­
ció írássűrűségét bármely vál­
toztatás nélkül 20-300f0-kal 
növeljük. Várható, hogy az a 
lehetőség, amelyet a még véko­
nyabb, de egyenletes eloszlású 
borítás nyújt, a fej - Iemezfelü­
let közötti távolság csökkentése 
céljából megfelelően kialakí­
tott felületi simaság mellett a 
jövőben ki fog merülni. Jelen­
leg 400 bit 'mm, és 40 sáv mm 
értékű határt prognosztizálha­
tunk. 

A mágneses fejek mérete és 
tömege tovább csökken. Nem­
csak a felület ről gyengén leol­
vasott jel erősítése fog prob­
lémát okozni, az alig csökkenő 
zavarok mellett, hanem az is, 
hogy a fej mozgás egyenlőtlen­
sége miatt a jel-amplitúdó is 
változik. A konfigurációs kia­
lakítás és a kis tömeg (10 
gramm nál kevesebb) lehetővé 
teszi hogy az író-olvasó fejek 
zökk'enőmentesen mozogj anak 
(leütés, lebegés). 

Az elektronikus pozicionálást 
a lkalmazó korszerű szervó­
rendszerek egy szervófejet 
használnak a 20- 30 író-ol va­
sófejes komplexumokban. Mi­
vel a sáv középvonal ának pon­
tos követése csak a szervófe!ü­
leten lehetséges, valamennyi 
többi fej vonatkozásában foko­
zott jelentősége van a radiká­
lis j usztirozás pontosságának, 
különösen nagy keresztirányú 
sűrűség esetén. E problémák­
nak két megoldáSi lehetőségét 
látju ic 

- nem cserélhető informá­
ciós modulok szerkesztése: 

- univerzális író-olvasó fe­
jek alkalmazása a sávok saját 
szervóinformációinak ol vasásá­
ra is. 

A hosszanti sűrűség egyik fo­
kozási módja a kódolási mód 
kombinációjának optimálása 
(üzemzavari korrekciós kód -
ECC) . Keressük azokat a mód-

szereket, amelyek alkalmazása 
sorá n minden egyes átmágne­
sezésnek egynél több informá­
ciós bit fog megfelelni. Megfe­
lelő üzemzavari korrekciós kód 
alkalmazásával - eltekintve 
a ttól, hogya sávon az ellenőrző 
és korrekciós információ fel­
írásához csak kis terület áll 
rendelkezésre - fokozódik az 
írássűrűség és a megbízhatóság 
a sávon, 

A mágneslemezegység kapa­
citásának növelését nem sza­
bad elvonatkoztatni attól a 
rendszertől, amelynek konfigu­
rációjában szerepel. 

A mágneslemezes tároló ban 
az új technikát, például a mik­
roprocesszorokat is alkalmazni 
fogják. Ezek segítségével nö­
velhető a megbízhatóság, mert 
az interface - a szervórend­
szer - a diagnosztika és a hi­
bakijelzés vezérlése mikropro­
c8sszorokkal fog történni. 

Fejlődni fognak a mini-mág­
neslemezegységek is. Létezik 
sok olyan miniszámítógép-al­
kalmazás, ahol az elvárások a 
következők: 

- kompaktság, ami lehetővé 
teszi. hogy a műszaki eszközö­
ket szabványos szekrényekbe 
építsék; 

- üzemel tet és i lehetőség 
légkondicionálás nélküli helyi­
ségekben is; 

- egyszerű kiszolgálás, meg­
bízhatóság és alacsony ár. 

A különféle igények kielégí­
tésére két, különböző csoport­
ba tartozó mini-mágneslemez­
egység kifejlesztésére lesz 
szükség: 

- kazettás tárolók 6-12-24 
Mbyte kapacitással; 

- diszkes tárolómodulok 
cserélhető vagy fix informá­
cióhordozóval ; max. 80 Mbyte 
kapa ci tással. 

A mágneslemezes tárolók 
harmadik csoportját a miniszá­
mítógépekhez szükséges flop­
py diszkek alkotják, amelyek 
mind a tárolókapacitás, mind 
az adatátviteli sebesség vonat­
kozásában egyaránt fejlődni 
fognak. 

A felsorolt csoportokra jel­
lemző lesz a mechanikus és az 
elektromechanikus egységek 
azonos elveket követő konst­
rukciója, ami gazdaságilag 
mind az üz.emeltetés, mind a 
gyártás szempontjából célszerű. 

Újdonság a pu ffe r tároló is 
(leggyakrabban v illamos töltés­
mennyiségek közti kapcsolat 
elvén épül fel), amely a vezér­
lőegység és a tároló közötti 
hierarchikus szervezés példájá­
nak tekinthető. Ezek a tárolók 

29 Mbyte kapacitású ESZ 5061 mágneslem ezes tárolók 
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Két dara b IZOT 1370-es minidiszk SZM-4-es miniszám ítógépes 
rendszerben 

csekély kapaci tásúak, azonban 
segítségükkel a lemezes alrend­
szer működési sebessége egy 
nagyságrenddel növelhető. Eh­
hez semmiféle konf igurációs 
változásra nincs szükség, mert 
megőrizzük a teljes program­
kompatibili tást. 

A legfontosabb három para­
méter közül (kapacitás, infor­
máció-átviteli sebesség, átlagos 
hozzáférési idő) jelentősen ja­
vulni fog az első kettő (meg­
közelítő érték 50-100 Mbyte és 

1600 :2000 Kbyte:sec), emel1ett 
lényegesen növekedik a meg­
bízhatóság, és csökken a ter­
mékek ára. 

Megítélésünk szerint az elkö­
vetkezendő 10-15 év alatt a 
mágneslemezes tárolók ver­
senyképesek maradnak, és to­
vábbra is meghatározó szere­
pük lesz a nagy kapacitású tá­
rolók között. 

BOTEV N. - CONEV B. -
TOPALOV T. - PASZKALOV 

ZS. - HRISZTOVA B. 

ESZTEL-4 
A távadatfeldolgozó hálóza­

tok kialakítása igen bonyolult 
és hosszas munka, ezért a bol­
gár fejlesztők az ESZTEL-4 
re ndszer kidolgozásakol' egy 
korlátozottabb feladatot tűztek 
maguk elé, Céljuk olyan kor­
szerű TAF-rendszer létrehozá­
sa volt, amely többgépes háló­
zattá, vagy decentral izált fel­
dolgozó hálózattá fej leszth tö 
tovább a meglevő gépi eszkö­
zök változtatása nélkül, első­
sorban új software termékek 
igÉ'nybcvételével. Másik fontos 
momentum az ESZTEL-4 
rendszer és a jelen leg gyártott 
ESZTEL-2 rendszer közötli 
kompatibilitás b iztosítása. En­
nek során az ESZTEL-2, illet­
ve ESZTEL-2.1 számára meg­
írt alkalmazó i programok nagy 
hányada [elhasználható lesz az 
ESZTEL-4 rendszerében is. 
Ez utóbbi i ll eszthető II számí­
tógépek byte-multip lex, 
blokk-multiplex, vagy szelek­
tor csatornájához. Amennyiben 
a front-end processzor kétcsa­
tornás adapterrel rend lkez il<, 
úgy egyidejűleg két számító­
géppel létesíthet kapcsola tot. 
Igy, ha az ESZ-837.1 ,ber~nde­
zésben kézi kapcsolasu ketcsa­
tornás adaptert a lkalmaz unk, 
akkor négy számítógéphez csat­
lakozhat de egyidejűleg csak 
kettőt h~sználh at közülük. Az 
ESZ-8:371 típusú berendezés­
nek ez a l ehetősége rendkívül 
fontos a többgépes rendszerek 
kialakításakor. A front-end 
processzor biztosít ja a maxi­
málisan :352 félduplex vonal ki­
szolgálását 1200 baud-os névle­
ges sebességgel. Egyes vonalak 
sebességének növelése kOl' a vo­
nalszám természetszerű­
leg - csökkenni Iog. A vonali 
sebességek széles határok kö­
zött változhatnak 50 b itjsec-
5600 bit 'sec intervallumban. Az 
ESZ-8371 berendezés a számí­
tógép automatikus távíró- vagy 
telefonvonal választását is ve­
zérli. 

Az ESZ- 8371 fl'ont-end p1'O­
cesszol' 111sec-os ciklusidővel 
dolgozik, arrlÍ magas átviteli se­
besség biztosítását teszi lehetö­
vé. Amemória modulszerűen 
bővíthető 512 Kbyte-ig. A há­
lózatvezérlő pl'Ogram a távát­
vitel teljes előkészítő szakaszát 
irányítja : vonalvezérlés, üze­
netösszevonás és bontás, fo1'-

mátu mvezérlés és szerkesztés. 
A hálózatvezérlő programnak a 
fr on t-end processzorba való 
betöttéséről a gép gondoskodik. 

A f ro nt-end processzor két­
féle diagnoszti záló teszttel ren­
delkezi k. Az első az OS-6.1 
vagy a DOS-3 operáCiós rend­
szer alatt működik és ellen­
őrzi az ESZ-8371 összes rész­
egységét. A második teszt­
program a Iron t-end procesz­
szo r blokkjait vizsgálja. A 
front-end p l'ocesszor távoli 
koncent l'átorként is használha­
tó. Ilyen kor a csatorna-adap­
ter helyett spec iá li s távoli prog­
ram betöllőt használnak. Ez a 
számítógép állal kü ldött vezér­
lő program tál'ülása céljából 
fl oppy d iszkkel van ell útva. A 
koncentrátorként üzemelő 
fron t-end processzorhoz a ter­
mi ná lokat ugyanúgy csatlakoz­
tat ják, mint a helyi hez. A z 
ESZTEL-4 konfigurációjába 
ta1'tozik az ESZ-8531 intelli­
gens tel'miná l, max. 24 Kbyte­
os operatív memóriúval és 
max. :3 db floppy diszkkel. A 
terminúl a lapperifériája egy 
ESZ-71 87 nyomtató és egy al­
fan u meri kus klaviatúra. Ezen 
kívül további különböző I O 
berendezéseket lehet h zzá 
csatlakoztani: 480 karakteres 
jelkészleW (12 sor, soronként 
40 karakter) di. play t ; ESZ-
7186 (DZM-180) széria nyom­
tatót max. 180 jel sec-os sebes­
séggel ; ESZ-6112 Iyu kártya­
ol vasót 80 oszlopos szabvány 
lyukkártyúkkal. Az ESZ-85:31-
ben futó p rogramokat a számí­
tógép összegz i és kategor izá lja, 
majd kész á llapotban kü ldi a 
terminálnak tel jesítésre. 

A számítógépben futó termi­
nálvezér lő programcsomagok­
nak, magának a rendszernek, 
továbbá a 3 db floppy d iszkes 
berendezésnek köszönhetően az 
ESZ-8531 terminál széles körű 
alkalmazást nyert a népgazda­
ság legkülönbözőbb ágazatai­
ban, m int központi számító­
géphez csatlakozó irodai kis­
számítógép vagy könyvelő­
számlázó a utomata stb. 

A terminálba modemet épí­
tettek be, 200 300 baud, 600 
1200 baud, 2400 és 4800 baud 
sebességű átvitelre. Lehetséges 
11 vagy 12 interface szi nten 
multi-point összeköttetés is. 
Beépített erősítő gondoskodik 

KSH Könyvtár



szA.i!AS 
TECHIIIKA 

BUlgáriában:] * 
SZAMiTAS 
TECHNIKA Bulgáriában J * 

SZl iTAl :-l TECRIIKA ___ BU_lg_á_ri_á_ba_,n~ I 

Mágnesszalagos tárolók fejlesztése matikus; ez utóbbi aszalagvég 
segítségével történik. 

A monogörgő motorjának és 
a szalagmeghajtó mechanizmus 
kazettamotorjainak vezérlése 
diszkrét szervorendszerekkel 
valósul meg. A monogörgő mo­
torjának szervorendszere for­
dulatszám (tacho-) adóval jel­
zi a mágnesszalag tényleges se­
bességét - az adó a meghajtó 
villamos motor tengelyén he­
lyezkedik el - a szalag hely­
zetére vonatkozó információ a 
vákuumoszlopokban elhelyez­
kedő adóktól jut el a kazetta 
motorok szervorendszeréhez. 

Mini mágnesszalagegységek 

A mini mágnesszalagos táro­
lókat kisebb szalagmozgási 
sebesség és nagyobb fokú kom­
paktság jellemzi. Bulgáriában 
két különböző családot fejlesz­
tettek ki : az egyik a 216 mm, a 
másik a 267 mm átmérőjű ka­
zettákat használja. A két csa­
lád méreteiben, valamint a sza­
lagmeghajtó mechanizmusok 
konstrukcióját tekintve külön­
bözik egymástól. A szalagmeg­
hatj ó mechanizmus start-stop 
monogörgős rendszerű. A mo­
nogörgő motorjának és a ka­
zetta motoroknak az indítás és 
a megállás tranziens á lla potai­
ban jelentkező param etrikus 
különbségeit egyenlí ti ki egy 
kar jellegű mechanikus konst­
rukció. Az alacsony sebességű 
berendezések esetében ez egy­
fokozatú , a gyors működésűek­
nél kétfoKozatú. 

Az a tény, hogya számítógé­
peket a tudomány, a technika, 
a gazdasági élet, az irányítás 
és egyéb tevékenységi területe­
ken tömegesen alkalmazzák, 
azt eredményezte, hogy nagy 
tárkapacitási igényű informá­
ciós rendszereket hoztak létre. 
A gépek memóriakapcitásának 
növelésére mágneses adathor­
dozókkal működő külső tároló­
kat fejlesztettek ki. Az auto­
matizált irányítási és folyamat­
szabályozási rendszerekben al­
kalmazott számítástechnikai 
berendezések és a külső táro­
lók méretcsökkenése halasztha­
tatlanná vált. 

Az utóbbi években Bulgária 
szakosodott a külső tárolók 
gyártására; az országot a nagy 
számítástechnikai gyártók közé 
sorolják. Szovjet szakértőkkel 
közösen rövid i dő alatt kifej­
lesztették a korszerű paramé­
terekkel rendelkező mágnes­
szalagos tárolókat. A paramé­
rek közül kiemelhető a nagy 
mennyiségű tárolt információ, 
a nagy hatékonyság (nagy in­
formáció-átvi teli sebesség, rö­
vid hozzáférési idők), a foko­
zott üzemeltetési megbízható­
ság, az esztétikus kivitel és a 
megfelelő konstrukció. Elsősor­
ban ezek a mutatók keltették 
fel irántuk az érdeklődést. 

A mágnesszalagos tárolók 
fejlesztése két irányt követ: 

arról, hogy max. 500 m távol­
ságig ne legyen szükség mo­
demre, vagy távíró jelátalakí­
tóra. 

Az IZOT 8531-01 tenninál 
1'észe az ESZ-8531 programoz­
ható terminálnak. Az ESZ-
7187 nyomtató, valamint alfa­
numerikus klaviatúra csatlako­
zik hozzá. Mikroprocesszoros 
elembázisának köszönhetően 
be- és kimeneti puffelTel, to­
vábbá integrált teszt-rendszer­
rel van ellátva. Start-stop 
üzemmódban, bit-orientált 
szinkron üzemmódban is mű­
ködhet. Multipontos konfigurá­
ciókhoz 11 és 12 interface-n ke­
resztül, beépített modemek kel 
illeszthető. Négyvezetékes táv­
író vonalak számára távíró jel­
átalakítóval, valamint 500 m 
távolságig vonali erősítővel 
rendelkezik. OS-6.1 és DOS­
:3 operációs rendszer alatt mű­
kiidő tesztprogramokkal tesz­
telhető. 

Az IZO T 7926/28 display-es 
terminálrendszert az IZOT 7926 
d i . .;play-es terminúlkontroller 
és az IZOT 7828 egyedi d isplay 
a lkotja. A display-es terminál­
kontroller 40 cm képátló mére­
tű, zöld felvillanási színű dis­
play t foglal magába. Program­
vezérelhető kétállapotú fény­
erősség, valamint védett mezők 
kia lakítása jellemzi. Biztosítja 
a szerkesztési és formátumkép­
zési lehetőségeket, amelyeket 
mi kroprocesszoros rendszerben 
tárolt mikroprogramok vezé­
reInek. A terminálkontrollel' 
display-je bit-orientált, szink­
ron üzemmódú. A számítógépes 
kapcsolat vonalainak és a be­
épített vonali átalakítók (mo­
demek) vezérlésére megfelelő 
áramkörökkel van ellátva. 
Ezen kívül, a terminálkontrol­
lel' további 7 db IZOT 7828-as, 
a display-es terminálkontrollel 
leírásánál ismertetett paramé­
terű kiegészítő display vezérlé­
sét tudja ellútni, ill. az ESZ-
7187-es :30 jel sec sebességü, 
vagy az ESZ-7186-os 180 jell 
sec sebességű nyomtató t vezé­
relni. A display-es terminál­
kontroller és az egyedi display 
közötti távols:ig nem haladhat­
ja meg az 1500 méterl. A dis­
play-es terminál rendszer szin­
tén az OS-6. 1 és DOS-3 ope­
rációs rendszerek alatt működő 
ellenőrző programokkal tesz­
telhető . 

Az ESZ-9003 adatelőkészítő 
rendszer bázisán épül fel a tá· 
voli adatbevitel üzemmódban 
dolgozó előfizetői terminál á'­
lomás. Miniszámítógépből és 

- nagy mágnesszalagok 2-
5 m, sec szalagsebességgel ; 

- mini mágnesszalagok 0,3-
2 m sec szalagmozgási sebes­
séggel. 

Nagy mágnesszalagegységek 

A nagy mágnesszalagokat 
min t két berendezés családot, 
két különböző báziskonstrukció 
alapján fejlesztik. 

Az első család az ESZ-5012-
es, a második az ESZ-5003-as 
konstrukciót követi . 

A bolgár mágnesszalag fej­
lesztés "úttörője" az ESZ-
5012, állandó tökéletesítés alatt 
áll. Ezt a könnyű és olcsó be­
rendezést főként az ESZR l. so­
rozatában használják. 

E konstrukció legmagasabb 
színvonalát az ESZ-5612 mág­
nesszalagegység valósítja meg' 
3 m sec szalagmozgási sebes­
séggel dolgozik és FKiBVN-1 
írásmódot alkalmaz. A beren­
dezést az ESZ-5525-03 vezér­
lőberendezéssei együtt aJkai­
mazzák. 

E konstrukcióhoz tartoznak 
a következő mágnesszalagos tá­
rolók is: 

- ESZ-5012-03 3 m/sec 
szalagmozgás sebességgel és 
BVN-1 írásmóddaL 

- ESZ-5012-01 berendezés 
2 m/sec szalag mozgási sebes­
séggel és BVN-1 írásmóddal. 

peri(ériái ból, 16 moni torpultot 
tartalmazó kontrollerből áll. A 
számítógéphez 600/ 1200, 2400, 
5800 baud sebességű modeme­
ken, vagy max. 9600 baud-os 
ESZ-8027 típ. alacsonyszintű 
jelátalakítón keresztül csatla­
kozhat. 

Az ESZTEL-4 rendsze1'hez 
illeszthető a régebbi típus ú 
ESZTEL-2.1 valamennyi ter­
minálja: ESZ-8501 terminálok, 
IZOT 7925 videoterminál, VTS-
56100 v ideoterminál és IZOT 
8500 miniterminál, de ezek 
emulációs üzemben dolgoznak. 

Érdekes megjegyezni, hogy 
csak beépített vonali átalakító­
kat alkalmaznak, holott lehet­
séges a külső csatlakoztatás is. 
Ezt a modemekben alkalmazott 
MSI és LSI áramkörök miatti 
méretcsökkenéssel lehetett el­
érni. Igy pl.: az ESZTEL-4-ben 
a :300 bitjsec sebességű modem 
mindössze egy NyAK-ön he­
lyezkedik el. Másik jellemző 
sajátosság a különféle hurok­
áramkörök kiterjedt alkalma­
zúsa. A teszt-programokkal 
együtt ezek a hurokáramkörök 
jelen tősen bővít i k az átviteli 
vonalak diagnosztikáját, ami 
nagyon fontos a távalatfeldol­
gozó húlózatok esetében. 

Az ESZTEL- 4 pmgramellá­
tása szintén a hálózatok sajá­
tosságaira épül. Két üzemmód 
lehetséges: emulációs (DOS-
2.2 és OS-4. 1 operációs rend­
szerekkel), valamint alapvető 
OS-6.01 és DOS-3 virtuális 
o!Jeráci ós rendszerekkel. 

A számítógépben levő vir­
tuúlis távol i elérési program 
együtt fut a front-end procesz­
szor hálózatvezérlő pr ogram­
jával, biztosítva valamennyi 
terminál számára a számítógép 
elérését. Ennek során az ösz­
szes terminál egységes üzemál­
lapotot alkalmaz, ami leegy­
szerűsíti és hatékonyabbá teszi 
a software-t, továbbá lehetővé 
teszi a különféle termináltípu­
soknak egy vonalhoz történő 
multi pon tos csa tlakoztatásá t. 

A két program alkalmazása 
jelentősen csökkenti a számító­
gép leterh eltségét, miután ezek 
a programok átveszik tőle az 
átviteli vonalak vezérlését. Az 
ESZTEL-4 esetében kibővül­
nek a távadatfeldolgozás lehe­
tőségei. A rendszerhez egész 
sor programcsomag rendelhető 
a tervezés, pénzügyi elszámo­
lások. szöveg feldolgozás, infor­
máció visszakeresés stb. terü­
letéről. 

ZSELEZOV zs .. 1. -
JULZARI IL. 

A két berendezés az ESZR 
rendszerekben az ESZ-5517. 
vagy az ESZ- 5512-es vezérlő­
berendezésekkel együtt műkö­
dik. A másik bázis konstrukció 
az ESZ-5003 lényeges előnyö­
ket biztosít. Aszalagbetöltés 
automatikus, gyors a szalag­
mozgási sebesség (5 m/sec), rö­
vid a szalag áttekercselési ide­
je (45 sec), a kazetta betöltő 
adapterrel együtt alkalmazható, 
vákuumos monogörgővel fe~.-. 
szerelt, a szalagmozgatás lég­
párnás, az író- olvasó fejek ke­
mény ötvözetűek stb. Ez a kon­
strukció az ESZR- l és 2 soro­
zatában is sikeresen alkalmaz­
ható. 

Az információk mágnessza­
lagra rögzítése az írófejekkel 
történik, a felírási traktus 
elektromos áramköreinek se­
gítségével. A BVN-l/FK kom­
binált írásmódot alkalmazó 

A mágnesszalag betöltése fél­
automatikus, használatba vétel 
előtti előkészítő mechan izmus, 
vagy aszalagvég segítségével. 
A szalagmeghajtó mechan iz­
mus motorjait ana lóg szervo­
['cndszerek vezérlik: ezekhez a 
rendszerekhez a mágnesszalag 
sebességére utaló jelzés ér ke­
zik az egyenáram mal működő 
tachogenerátortól. A tachoge­
nerátor a monogörgő m otor­
tengelyén helyezkedik el, a ka­
rok helyzetét a blendézett fo­
toadó állítja be. 

A két mini mágnesszalag­
egység-család vezérlőmodulo­
kon keresztül csatlakoztatható 
MSZR konfigurációkhoz. Ezen 
túlmenően, ki egészítő vezér lés­
sei más adatelőkészítő- és tá­
roló rendszerekben is fe lhasz­
nálhatók. 

ESZ 5612-es és ESZ 5003.03-as m ágn essza lagos tá rolók A mini mágnesszalagegysé-

Táblázat 

Nagy m á gness zalag egység Mini mágnesszalag egység 

Para n1éterck 

1. Szalag mozgási 
sebesség 
(m 'sec) 

2. Sza lag á tte ker­
cselési sebesség 
(m sec) 

3. Felü'ási forma 
(csa tornnl< 
szálna) 

l. !r~smód 

5.1rássürüség 

6. Információ 
átviteli sebesség 
Kb y te. s e c 

ESZ 
501l .01 

BVN- l 

328 

6416 

7. szalagszélesség ISO+OO 
(mm) 12,7+ 01 

B. Sz alagl<uzettu 
ütmérője 267 ISO 

9. Interface poten-
ciális 

ESZ 
5012.03 

BVN-l 

328 

96. 24 

[SO+OO 
12,7- 01 

267 ISO 

poten-
ciális 

ESZ 
5612 

ESZ 
5003 

5 

18 

ESZ 
5003.03 

15 

IZOT 
5003 

0,32 

2, 50 

9 9 

FK BVN-l FK BVN-l FK BVN-l B VN-l 

6342 63 42 63 32 32 

189 '96 315 160 !24 '64 10 

ISO + OO ISO+ Oa ISO + OO [SO+ OO 
12.7-01 12,7-01 12,7-01 12.7-01 

267 ISO 267 ISO 267 ISO 267 ISO 

poten- multipl e x poten- poten-
ciális ciális ciális 

SZM SZM IZOT 
5300 5302 5006 

0,32 

2,50 

BVN-l 

32 

10 

ISO+OO 
12.7-01 

267 ISO 

poten-
ciális 

0,62 

3,80 

BVN-1 

32 8 

16/4 

ISO+ OO 
12.7-01 

267 ISO 

poten-
ciális 

1,12 

3,80 

BVN-I 

32, '8 

328 

ISO+OO 
12,7-01 

267 ISO 

poten-
ciális 

A mágnesszalag egységek műszaki jellemzői 

A család legkorszerűbb be­
rendezése az ESZ-5003; sza­
lagmozgási sebessége 5 m/sec, 
íl'ásmódja FK BVN-l és mul­
tiplex diagnosztikai interface­
szel felszerelt. 

Az ESZ-5003 mágnesszala­
gos tárolót az ESZR rendsze­
rekben az ESZ- 5503 vezérli, 
az ESZR-2 software-jével. 

E konstrukció másik beren­
dezése az ESZ-5003.03. Ez 
FK BVN-1 írásmódot alkal­
maz, a szalagmozgás sebessé­
ge 3 m/sec, és az ESZ-5025.03 
vezérlőegységgel alrendszerben 
való működéshez módosított in­
terface-t alakítottak ki. Az in­
terface cseréjét variálható 
NyAK-kal oldották meg. 

A nagy mágnesszalagegysé­
gek mindkét családját mono­
görgős, start-stop üzemmódú 
szalagmeghajtó mechanizmu­
sok alapján fej lesztették ki: az 
elsőben a mágneses író-olvasó 
fejek függőlegesen, a második­
ban vízszintesen helyezkednek 
el, a monogörgőt mozgató mo­
lor és a kazetta motorok jellem­
zőiből származó különbségek 
kiegyenlítésére vákuumoszlo­
pok szolgálnak az .,indítás'· és 
a "megállás" tranziens állapo­
taiban. A szalagbetöltés az 
ESZ-5003-ban automatikus, az 
ESZ-5012-ben pedig félauto-

mágnesszalagos tárolóba épí­
tett íráserősító a 7445 típusú de­
kódoló segtíségével végzi funk­
Cióját. BVN -1 írásmód esetén 
megtörténik a függőlegesen fel­
írt byte statikus résferdeségé­
nek kompenzálása. 

Az olva só fej a mágnessza­
lagra felvitt információt az ol­
vasási traktus ban elhelyezkedő 
áramkörök segítségével olvassa 
be. A kombinált (BVN-l(FK) 
írásmódot alkalmazó mágnes­
szalagegységek esetében meg­
történik a kiolvasott byte sta­
tikus résferdeségének kompen­
zálása. A szalagegység általá­
nos vezérlési elve könnyű át­
térést tesz lehetővé az egyik in­
terface-ről a másikra. 

Találmányként védettek: az 
ESZ-5003 mágnesszalagegység 
moduláris szerkezete; a mono­
görgő és a kazettamotor vezér­
lése az ESZ- 5003 és az ESZ-
5003.30 esetében; a monogörgő 
vezérlése az ESZ 5612 és az 
ESZ-5012.03 esetében; az 
ESZ-5012.03 kazettamotorjá­
nak vezérlése; valamint az író­
és olvasótraktusok az FK/BVN-
1 írásmód esetében. 

Az egyes modellek (nagy 
mágnesszalagegységek) műsza­
ki jellemzőit a táblázat tartal­
mazza. 

gekben a BVN-l írásmódot a l­
kalmazzák. Az író-olvasó fe­
jek jó tulajdonságai lehetővé 
teszik, hogy a statikus résfer­
deség kiegyenlítést csak a fel­
írás üzemmód során alkalmaz­
zuk. 

A m ini mágnesszalagok csa­
ládjához tartozó modellek jel­
lemzőit a táblázatban foglaltuk 
össze. A mágnesszalagegységek 
általános fejlesztési és tökéle­
tesítési tendenciái a hatékony­
ság, a megbízhatóság és az 
tizembiztonság növelése. Ez 
úgy érhető el, hogy nagyobb 
írássűrűséget biztosító írásm ó­
dokat a lkalmazunk (csoportos 
kódolás a mini-mágneslemez­
egységekhez) és a szalagm eg­
hajtó mechanizmusok tökélete­
sítéséhez új elemeket és áram ­
köröket használun k. Folyam a­
tos a mu nka az információ rög­
zítési sűrűségének növelése és 
a hozzáférési idő csökkentése 
érdekében. 

A kutatásokban kiemelt he­
lyen állnak a tömegtárolók, a­
melyeket főként az jellemez, 
hogy igen gyors hozzáférési se­
besség mellett nagy tömegű 
i nformációk tárolására a lkal­
masak. 

MOMERIN H. , TOPALOV T. 
POPOV T., KOLAROV M. 

1979, NOVEMBER HÓ 9 
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Az adatrögzítő berendezések fejlesztése Bulgáriában 
Az a körülmény, hogy Bul­

gária a mágneses adathordo­
zójú háttértárolók gyártására 
szakosodott, jelentős mérték­
ben hozzáj árult ahhoz, hogya 
mágneses adathordozókkal 
üzemelő adatelőkészítő beren­
dezések tervezésével és gyár­
tás ával kapcsolatban is több 
problémát sikerült megoldani. 

A bolgár fejlesztésű és gyárt­
mányú adatelőkészítő eszközök 
adathordozói : 12,7 mm széles­
ségű, 32 bit/mm írássűrűségű 
mágnesszalagok vagy 8 collos 
floppy diszkek. A szalag kivá­
lasztását az indokolta, hogy a 
12,7 mm széles mágnesszalag az 
egyik legrégebben ismert hor­
dozó, kapacitása és minősége 
megfelelő, és a szocialista or­
szágokban is gyárt ják. A kom­
patibilitást illetően sincs prob­
léma: ezt a szalagrnéretet hasz­
nálják az országainkban műkö­
dő számítógépeknél. A floppy 
diszk kompakt, megbízható, 
tetszőleges hozzáférésű adat­
hordozó, amelynek igen nagy 
jövője van mini- és mikroszá­
mítógép-rendszerekben. 
Adatelőkészítő berendezések 

létrehozása során azt is figye­
lembe kell venni, hogy az újon­
nan kifejlesztett mágneses hor­
dozóval üzemelő berendezés 
- rendszerét tekintve, és főbb 
mutatói alapján - közel ma­
radjon az előző adatelőkészítő 
eszközökhöz. Ellenkező esetben 
az elkészült berendezés alkal­
mazása nehéz, vagy egyáltalán 
nem lehetséges, mert nem tud 
beilleszkedni az adatfeldolgo­
zás már kialakult folyamatába. 

Az ESZ-9002 mágnesszala­
gos adatelőkészítő a Bulgáriá­
ban kifejlesztett első ilyen be­
rendezés. A lyukkártyás és 
lyukszalagos adatrögzítőkkel 
összehasonlítva, két fő momen­
tum jellemzi előnyei t: a puffer 
és a mágnesszalag. Az adatrög­
zítés és -ellenőrzés, az informá­
ciók karakterenkénti kijelzése 
zajtalan, a kívánt üzemmód 
vagy funkció ki választása igen 
egyszerű, és ez eredményezi a 
gépkezelői munka nagyfokú ha­
tékonyságát. A berendezés üze­
meltetésével kapcsolatos költ­
ségek csökkenése a nagyfokú 
megbizha tóságból következik. 
Az amortizációs időszak növe­
kedése, az adatbeviteire és -el­
lenőrzésre fordított idő- és 
eszköz-megtakarítás, valamint 
a file-képzés egyszerűsége, és 

1. sz. táblázat 

végül az adathordozó többszöri 
nasználata KövetKeztében az 
~'::;Z-fJOO:ol fe111asznalasa, jObo 
gazdasagossagi mutatoKat 
eredmenyez. 

Az alapgepen túl, napjainKig 
a kovetkezo módos!totc válto­
zatoKat 1ejleszteLceK Kl: az át­
u'asi lenetöséggel rendelKezo 
~;:,L.-fJ002.01 es a magnesszala­
gon tárolt informaclO Kurasat 
vegzo ~':;L:-fJ002.02 berendeze­
seh.et. AZ alapgepet mar even: 
ota nagy sorozatoan KeszítiK és 
tobb országban eredmennyel 
alKalmazzak. 

AZ l!;'::;Z-9004 mágnesszala­
gos aaatrogztto be1'enaezes az 
J:<.:::>Z-fJOO:ol erosen Korszerúsl­
tett változata, es célja a runK­
clOnálls, KonstrukclOs es uze­
meltete:;i jellemzők lenyeges 
]avltása. 

Az E::>Z-9004-es az adatokat 
bloKkonn:ent jelzi kl a megje­
lenítőn. A termék lelepnese 
nagy rugalmassagot biztosít a 
jelKészlet és az írassűrüseg te­
Kintetében: nincs akadálya an­
naK, hogy kialakítsáK a II bl t/ 
mm, vagy a 22 bit/mm írássü­
rűseg modosított valtozatalt. 

A felhasználó kivanságára a 
berendezésbe járulékosan bee­
píthető a ,,10-es modul összeg" 
es a "ll-es modul összeg", va­
lamint az "összes mező" Kont­
rollszám. 

Az ESZ-9004-esbe LSI in­
tegrált áramköröket és kiváló 
mmősegü csatlakozókat, vala­
mint joob szalagmeghajtó me­
chanizmust építettek be, ami­
nek következtében lényegesen 
javult a "hibátlan működés 
ldőtartama" . 

Az ESZ-9004-es mozgatható 
billentyűzettel van felszerelve, 
súlya és méretei kisebbek. A 
berendezés h ez többféle input/ 
output berendezés csatolhat o, 
'ezáltal jelentősen bővül az al­
kalmazás köre. Perifériái lehet­
nek: ESZ-7187 nyomtató 
(ESZ-9004.02), IZOT 6001 kár­
tyaolvasó (ESZ-9004.03), tele­
ionos adatátvitelt biztosító 
modem (ESZ-9004.04), lyuk­
szalagolvasó (ESZ-9004.05), 
lyukszalag -lyukasztó (ESZ-
900406), floppy diszkes taroló 
(ESZ-9004.07.) . 

Az 1. sz. táblázat mutatja az 
ESZ-9002, ESZ-9004 termé­
kek és a kapitalista országok­
ban széleskörűen alkalmazott 
ugyanilyen rendszerű MDS 
Data Recorder 6401 berendezés 
összehasonlító adatait. 

Paraméter MDS 6401 ESZ-9002 ESZ-9004 

Puffer memória ferrit Integrált integrált 
áramkörök áramkörök 

Elembázis diszkrét TT áram- TT áram-
elemek körök körök 

Kljelzési mód 

szalagfeszítés módja 
lrásmód 

bitenkénti karakteren- karakteren-
kénti kénti 

szorítógyűrű egy gyűrű egy gyűrű 
NRZl NRZ1 NRZl 

Irássűrűség 32 bit,mm 32 bitjmm 8, 22, 32, 
bit/mm 

üzemi hőmérséklet 
Súly 

10-38 Co 5-40 Co 5-40 C' 
122 kg 64 kg 48 kg 

méretei 749X743X 582X641X583 
XI092 mm mm 

10' bit 11)8 bit 

500 óra 1000 óra 

Megbízhatóság 
Hibamentes működés 
időtartama 
üzemmódok adatrögzítő ellenőrzés visszakere­

sés, programbevitel és ellenőrzés; 
bevitel, ellenőrzés és kiolvasás a 

______ pufferból 

Bulgáriában az utóbbi évek­
ben fejlesztették ki és gyárt ják 
a floppy diszkes tárolót alkal­
mazó adatelőkészítő berende­
zések rendszereit. Ez év áprili­
sában sikeresen végződött az 
SZM-6901-es floppy diszkes 
adate~őkészítő közös bevizsgá­
lása. Az év végén fejeződik be 
az ESZ-9112.01 kódszámú 
floppy diszkes adatelőkészítő, 
valamint az ESZ-9112-es 

2. sz. táblázat 

Programo k száma 
Megbízhatóság 
Két meghibásodás közötti átlagos 
idő 
Súly 
Funkciói 
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"floppy diszk-mágnesszalag 
konvertere" null-szériájának 
gyártása. 

Az ide tartozó valamennyi 
berendezést az SZM-600 mik­
roprocesszoros rendszer bázi­
sán építették fel. Ezek modulá­
ris szerkezeti;~k és egységes 
tervezés űek. 

A 2. sz. táblázat mutatja a 
termék legfőbb paramétereit: 

10 
10' bit 

500 óra 
133 kg 
bevitel; feldolgozás; ellenőrzés; 
cím szerinti visszakeresés; vissza­
keresés az adatok vége szerin t; 
inicializálás; összegezés; kontroll 
számképzés ; a diszkek, a file és 
meghatározott blokk másolása; 
programláncolás ; a gépkezelői 
munka-statisztika. 

Az ESZ-9002 mágnesszalagos adatelőkészítőt MagyarországoD is alkalmazzák 

Az ESZ-9113 berendezés ré­
szei: 

- a billentyűzetet tartó állvány, 
elektronikai blokk, tápegység, 

- k é t db ESZ-5074 lemezegy­
séget tartalmazó szekrény, 

- az IZOT 5003 mágnesszalagot 
tartalmazó szekrény, 

- monitor. 
Meg kell j egyezni, hogy a jelzett 

berendezéseknél - mikroprogra­
mozott vezérlés alkalmazása, vala­
mint a tetszőleges hozzáférésű kül­
ső tárolók használata alapján vár­
ható, hogy az ESZ-9002-höz és 
ESZ-9004-hez Viszonyítva jelentő­
sen növekedik a gépkezelői telje­
sítmény. 

Az ESZ-9003 többpultos 
mágnesszalagos adatelőkészítő 
rendszer az adatrögzítéssel és a 
számítógépbe beolvasandó in­
put file-ok előkészítésével kap­
csolatos komplex feladatok 
megoldására szolgál. Az uni­
verzális mikroprocesszor aIk al-

mazása a rendszer magasfokú 
intelligenciáját garantálja. 

Az ESZ-9003-as rendszer a 
következő eszközökre épül: 

- IZOT 310 (1. és 2. modul) 32 
K 12 bites szóból felépülő m emó­
ria, 

- SZM-5400/001 típussz:1mú, 6 
Mbyte kapacitás ú, 1500 ford./perc 
sebességű lemezegység, 

- IZOT 5003 típus ú 32 cm/sec se­
bességű 32 bit/mm írássűrűségü 
NR ZI írásmódú mágnesszalagegy­
ség, 

- IZOT 0232 gépkezelői pult, 
- DZM 180-as mozaiknyomtató : 

180 karakter/sec nyomtatási sebes­
séggel és 132 pozícióval soronként, 

- ESZ-OIOl tfpusú, 16 jelű bil­
lentyűzet, 

- VKP 171 vldeomonitorok 128 
pozíciós képernyöveI (4 sor/32 po­
zíCiÓ). 

Hangsúlyozni kell, hogy kö­
zös részeinek igen magas ára 
miatt a 8-10 pultnál keveseb-

bet üzemeltető rendszer az ön­
álló pufferekkel szemben nem 
versenyképes. 

A Bulgáriában végzett kuta­
tások azt igazolták, hogya fel­
sorolt berendezések adatelőké­
szítésre való alkalmazása a 
lyukkártyás és lyukszalagos 
adatrögzítőkhöz viszonyí tva 
40-120%-os gépkezelői telje­
sítmény növekedést eredmé­
nyez. Ezen túlmenően jelentő­
sen csökkenti az adatelőkészí­
tés költségét, ami jelenleg a 
gépi feldolgozás összköltségé­
nek mintegy 30-50%-a. 

Bár a legnagyobb jövője az 
on-line rendszerű feldolgozá­
soknak van, a batch-rendszerű 
adatelőkészítési mód még jó 
ideig dominálni fog. 

TYIHOMIR A. TOPALOV 

Újabb elektronikus számológépek 
Számarányukat tekintve az 

elektronikus számológépek a 
világ számítástechnikai gyár­
tás ának legjelentősebb részét 
képviselik. 

Megjelentek a személyes 
használatú zsebszámológépek. 
Az a tény, hogy az elektronikus 
számológépek közszükségleti 
cikké váltak, azt jelenti, hogy 
gyártásuk tovább fog növeked­
ni, egészen addig, amíg kielé­
gítik az irántuk jelentkező ke­
resletet. Néhány cég piackuta­
tása alapján várható, hogy ez 
a helyzet már 1980-ban bekö­
vetkezik. 

Az elektronikus számológé­
pek gyártása Bulgáriában 
1966-ban a diszkrét elemekre 
felépülő ELKA 21, ELKA 22 és 
ELKA 25-ös modellekkel kez­
dődött. Ezt követően gyártot­
ták a 40-es és az 50-es szériájú 
gépeket, amelyeket közepes és 
LSI integrált áramkörök bázi­
sán készítettek, majd az azonos 
típusú, 100-as szériájú zseb­
számológépeket. Bulgária a 
szocialista országok közül az 
egyik legjelentősebb számoló­
gép gyártó és exportőr. 

Eltekintve attól, hogy az 
elektronikus számológépek vá­
lasztéka igen bőséges, a követ­
kező néhány nagy csoportba 
sorolhatók: 

- kijelzős asztali számoló­
gépek, 

- nyomtató val összekapcsolt 
asztali számológépek, 

- programozható asztali 
számológépek, 

- zsebszámológépek alap­
műveletek végzésére, 

- zsebszámológépek tudo-

mányos számítások végzésére, 
-- programozható zsebszá­

mológépek. 
Az integrált áramkörök te ch­

nológiájában és gyártásában 
elért nagy sikerek és a több 
helyiértékű kijelzők kialaldtá­
sa meg teremti annak feltételét, 
hogy minden nem programoz­
ható elektronikus számológépet 
egy integrált áramkörön, egy 
kijelzővel lehessen gyártani. 
Az egyes számológép-csoportok 
a jövőben is csaknem ugyan­
ilyenek maradnak, további fej­
lődésüket elsősorban újfajta 
kijelzők és nyomtatók alkalma­
zásával tervezik. Különösen 
kedvezők a folyékony kristá­
lyokon kialakított, olcsó kijel­
zők esélyei. 

Az elektronikus számológé­
pek új modelljeit elsősorban az 
újabb és olcsóbb konstrukció 
fogja jellemezni. 

Kijelzős 
asztali számológépek 

A számológépek e csoportjá­
ba tartoznak az eddig gyártott 
ELKA 22, ELKA 42, ELKA 50 
és ELKA 53. Fejlesztés alatt 
van az ELKA 60 és 61. Ezek a 
berendezések több helyiértékű 
kijelzővel, egy integrált áram­
körön épülnek fel. Az ELKA 60 
nyolc helyiértékű, egy szabad 
memóriával rendelkezik, 4 
aritmetikai műveletet végez, 
%-ot számol és gyököt von. Az 
ELKA 61 abban különbözik, 
hogy 12 helyiértékű kijelzője és 
néhány automatikus üzemmód­
ja van, szabad memóriájában 
tárolja a szorzási és osztás i 

eredményeket, összegeket szá­
mol és kerekít. 

Nyomtatóval 
összekapcsolt 

asztali számológépek 
A kereslet nagyobb mint a 

kínálat, ezért a gyártási volu­
men egyre növekszik. Bulgá­
riában jelenleg a start-stop 
nyomtatóval ellátott ELKA 55-
ös gépet gyárt ják 2 változat­
ban; az egyik csak a bekapcsolt 
állapotot, a túlcsordulást és a 
foglalt memóriát jelzi ki, a 
másik a bevitt számok és a ka­
pott eredmények kiegészítő nu­
merikus kijelzését is végrehajt­
ja. A nyomtató sebessége 2,5 
sor/sec, 12 helyiértékű és tize­
despontot is jelez. Ezenkívül 
két helyiértékkel rendelkezik 
az előjel és az aritmetikai mű­
velet jelzésére (számkijelzés 
több helyiértékű luminoforikus 
csővel). A számológép elvégzi 
a 4 alapműveletet és a száza­
lékszámítást. Szabad mern óriá­
ja van. Beviszi a bemenő arit­
metikai regiszterekbe a tartal­
mi változtatásokat és görgeti a 
szorzási és osztás i eredménye­
ket a memóriában. Egy kártyán 
épül fel. 

Fejlesztési, gyártáselőkészí -
tési szakaszban van az ELKA 
65 és az ELKA 67; üzemeltetési 
lehetőségük azonos az ELKA 
55-éve~, a különbség az, hogya 
numenkus kijelzéseket új 
konstrukcióban valósították 
meg. Az ELKA 65 fénydiódás 
kijelző ernyőjén kisméretű szá­
mok jelennek meg, az ELKA 
67-en a számok mérete 8 mm. 

KSH Könyvtár
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A mikro processzor os rend­
szerek a számítástechnika ki­
vételes gyorsasággal fejlődő 
ágaztát képviselik 
Szakértők véleménye szerint 

a mikroprocesszoros rendsze­
rek ár/teljesítmény mutatója 
4-7-szeresével haladja meg a 
miniszámítógépekét. 

A mikroszamítógépek sok 
esetben alkalmasalc a mmiszá­
mítógépek leváltasára, különö­
sen a kis meretu es lassú rend­
szerek esetében. Emellett a 
mikroprocesszoros megoldás 
egy nagysagrenddel olcsobb es 
sOKkal megblzhatóbb. 

A 600-as mikroprocesszor 
család, valamint a miniperifé­
riák lcifejlesztése és gyártása 
megteremti annak előteltétele­
it, nogy Bulgária a KGST al­
lamal között potenciálisan 
mücrogéprendszereKet előall1tó 
országga váljék. 

A tWO-as mikroprocesszoros 
család bázisán több olyan mik­
roprocesszoros rendszert fej­
lesztettek ki, amelyek a legkil­
lönbözőbb népgazaasági ágaza­
tokban alkalmazhatók. 

A rendszer feladata, hogy az 
információ keletkezési helyén 
nagy információs rendszerek­
hez adatgyűjtő és elsődleges 
feldolgozó eszközként szerepel­
jen. Lehetséges az is, hogy az 
IZOT-0250-et kis és közepes 
vállalatoknál raktárakban vagy 
a mezőgazdaságban alkalmaz­
zák. Az IZOT-0250 segítségé­
vel elvégezhető a késztermélc 
értékesítési információk feldol­
gozása, továbbá munkaügyi, 
tervezési nyilvántartás, bérel­
számolás, anyagnyilvántartás 
stb. A bizonylatok feldolgozása 
során bevitt, illetve előállított 
információk floppy diszkre ke­
rülnek. Ezeket a diszkeket át 
kell adni aszámítóközpontnak, 
ahol nagyszámítógépek - vagy 
miniszámítógépek feldolgozzák 
a rögzített adatokat. 

Az IZOT-0250-es konfigurá­
ciója a következő: 

- központi vezérlőberende­
zés (mikroprocesszoros, 12 
Kbyte operatív tárral, az ada­
tok és a programok tárolásá­
ra) ; 

- aLfanumerikus, numeri­
kus, és funkcionális billentyű­
zet; 

Programozható 
asztali számológépek 

Bonyolultabb konstrukciójuk 
miatt tudományos feladatok 
megoldására is alkalmasak, 
ezért kutatóintézetekben, ter­
vezővállalatoknál, felsőoktatási 
intézményekben használhatók. 

Ide sorolható az ELKA 56. 
Lebegőpontos tizedesvessző t al­
kalmaz, 8 helyi értékű mantisz­
szávaI. Trigonometrikus, hiper­
bolikus, logaritmikus és expo­
nenciális függvényeket számít. 
Különböző átalakításokat hajt 
végre. Programozási lehetősé­
gei: 72 lépéses memóriaprog­
ram, programbevitel és teljesí­
tés, a programokban feltételes 
és feltétel nélküli ugrások, 
programkorrekciók, programok 
automatikus és lépésenkénti 
telj esí tése. 

Az ELKA 56 elektronikus 
számológépet LSI áramkörök 
bázisán, luminoforikus kij el­
zőkkel gyárt ják. 

Zsebszámológépek 
alapműveletek végzésére 

Gyártásuk az utóbbi néhány 
év alatt jelentős mértékben 
megnövekedett. Tömegesen 
használják középiskolai tanu­
lók, háziasszonyok, tisztviselők 
stb. E csoportban többfajta vál­
tozat készül Bulgáriában: 
ELKA 101, ELKA 103, ELKA 
107, ELKA 131, ELKA 130; 
ezek nyolc helyiértékűek. EL­
végzik a 4 alapműveletet, gyö­
köt vonnak, százalékot számí­
tanak; egy szabad memóriával 
rendelkeznek, egy kártyán 
épülnek fel. Megkülönböztethe­
tők a kijelzés módja szerint: 
világító diódákat vagy lumino-

Mikroprocesszoros rendszerek - 2 db ESZ-5074-es floppy 
diszkes tároló; 

- az input információk kijel­
zésére szolgáló monitor. 

- kijelzés: numerikus és 
funkcionális; 

- ESZ-7187-es nyomtató; 
- két db ESZ-5074-es flop-

py diszkes berendezés. 
Az IZOT-0250-es főbb 

üzemmódjai : 
- probléma orientált, input 

nyelven megírt program bevi­
tele alfanumerikus billentyűzet 
segítségével az operatív memó­
riába, és ennek gépi nyelvre 
fordítása; 

- a bevitt program ellenőr­
zése az adott példák megoldá­
sával; 

- a belolvasott program le­
mezre vitele és így a többszöri 
végrehajtás biztosítása; 

- konstans adatok bevitele 
az operatív memóriába, és ezek 
rögzítése diszkettre; 

- a diszkre írt program le­
futtatása, amelynek eredmé­
nyeként elkészül a szükséges 
alap- vagy összesítő bizonylat. 

A prObléma orientált input­
nyelv programbeviteire való 
alkalmazási lehetősége, a több­
féle üzemeltetés lehetősége, a 
könnyű és kényelmes kiszolgá­
lás, valamint a magas fokú 
megbízhatóság következtében 
az IZOT-0250 alkalmas arra, 
hogy a gazdasági információk 
feldolgozása során nagy haté­
konyságú eszközként használ­
juk. 

Az IZOT-0250-es bázisán 
fejlesztették ki az iparvállala­
tok tervezési és irányítási 
rendszereit. Ilyen pl. az ipar­
vállalatok részére készült al­
kalmazói programcsomag, 
amely magában foglalja a kész­
termék mozgásának nyilván­
tartását, vevőnkénti értékesíté­
sét, mennyiségben és értékben. 
A pénzügyi-számviteli tevé­
kenységgel kapcsolatosan ös z­
szesítő bizonylatokat készít, be­
leértve a különböző számlaosz­
tályok szerinti tartozik-köve­
tel rovatok helyes vezetését is. 
Megoldott a technológiai do­
kumentáció gépesített összeál­
lítása, valamint a munka és az 
anyagi ráfordítási normatív á­
kat tartalmazó kártyák auto­
matikus előállítása is. Elkészí-

forikus kijelzőket alkalmaznak. 
Eltérőek aszerint is, hogy né­
hány billentyűjük kettős funk­
ció ellátására alkalmas. 

Tudományos kutatásokat 
segítő zsebszámológépek 

Felhasználóik egyetemisták, 
mérnökök és a tudományos in­
tézmények kutatói. Bulgáriá­
ban ebből a típusból az ELKA 
135 és az ELKA 137-et gyárt­
ják. Egy kártyán épülnek fel, 
II helyiértékű kijelzővel. Négy 
alapműveletet végeznek el, 
gyül,öt vonnal" trigonometri­
kus függvényeket, exponenciá­
lis egyenleteket, logaritmikus 
függvényeket oldanak meg, egy 
szabad memóriájuk van. Fix 
vagy lebegőpontos tizedesvesz­
szőt alkalmaznak, 5 helyiértékű 
mantisszával. 

Programozható 
zsebszámológépek 

A többi zsebszámológéphez 
képest viszonylag kevéssé el­
terjedtek. A piaci prognózisok 
terjedésük tendenciáját jelzik. 
Gyártásba vételi szakaszban 
van az ELKA 245, fénydiódás 
kijelzővel. Tíz szabad regiszte­
re van, lebegőpontos tizedes­
vesszővel dolgozik. Trigono­
metriai, hiperbolikus, exponen­
ciális és logaritmus os függvé­
nyeket old meg. Különböző át­
alakításokat végez. Hetvenkét 
lépéses memóriaprogramozási 
lehetősége van, a programban 
feltételes és feltétel nélküli ug­
rás okat hajt végre, a program 
futási módja automatikus vagy 
lépésenkénti lehet. 
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ti a gyártás hoz kiadott limit­
kártyákat, és automatikusan 
ellenőrzi az adott limitek be­
tartását. A termelési tervtelje­
sítés ellenőrzése, valamint a 
napi, dekád, a havi és a ne­
gyedéves beszámoló elkészítése 
az APCS egy-egy eleme. 

Másik alkalmazási lehetőség 
a mezőgazdasági tervezésre és 
irányításra kifejlesztett rend­
szer. Ez a tervkészítési és el­
lenőrzési elemeket, valamint a 
gazdasági munka eredményei t 

- a programozó részére sokkal 
szélesebb lehetőségeket biz­
tosít; 

- a berendezés a minimális 
növelés mellett - egy vagy 
több munkahellyel bővíthe­
tő' 

- op~ratív adatelőkészítés 
Az ESZ-9112 összetétele a 

következő: 

- mikroprocesszoros rendszer, 
gépkezelő pulttal; 

Ilyen redszerek fejlesztésével 
és gyors bevezetésével megte­
remtjük a feltételeket az admi­
nisztratív irányítási munka au­
tomatizálásához, a kereskedel­
mi tevékenység és a pénzügyi 
elszámolások egyszerűsítéséhez. 
Mindez nagyban hozzásegít a 
népgazdaság legfontosabb szá­
mítástechnikai problémáinak 
megoldásához. 

HRISZTOV A SZ. -
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tükröző összesítő információk _----------------------------
előállítását foglalja magába. 
Az APCS a teljes számviteli 
rendszert átfedi, így az anyag­
elszámolást, az amortizációs le­
ü'ások számítását, a számla­
osztályok szerinti könyvelést, 
és a pénzügyi elszámolásokat. 
Meboldott a termelt és az érté­
kesített termékek nyilvántar­
tása, a gépállomány nyilván­
tartása és tervezése, és a bérel­
számolás. 

Az IZOT-I002C szövegfel­
dolgo:::ógép 

A mikroprocesszorok vi­
szonylag új, főleg távlati alkal­
mazási területe a szövegfeldol­
gozás. 

A szövegfeldolgozógép kü­
lönféle szöveges bizonylatol\: 
készítésére, szerkesztésére és 
sokszorosítására szolgál. Segít­
ségével a hagyományos szer­
kesztői munkán kívül a követ­
ke,:ő funkciók láthatók el: 

szövegrész törlése, 
- szövegrész beszúrás, 
- szövegrész csere, 
- tabulálás, 
- fejlécszerkesztés, 
- bizonylat visszakeresés, 
- bizonylat összeolvasztás, 
- azonos szövegrészeket tar-

talmazó bizonylatok készítése 
stb. 

Biztosított az információbe­
vitel ellenőrzése. Az informá­
ciók kijelzése a katódsugár­
csöves képernyőn történik, 24 
sorban, egyenként 80 pozíciÓ­
ban. A . kijelzett információk 
megjelenítési formája előzete­
sen programozható. A teljes ki­
jelzett szöveg raszterral követ­
hető, ezt a billentyűzetről ve­
zérli a gépkezelő; itt elvégez­
hetők az egyes korrekciók. 

Az ESZ-7187-es, alfanume­
rikus nyomtató használata jó 
minőségű nyomtatást biztosít, 
a nyomtatódiszk cseréjével la­
tin vagy cirill betűs írás egy­
aránt megvalósítható. 

A bevitt információt floppy 
diszkre viszi a gép, így az több­
szörösen használható a sokszo­
rosítás vagy a javítások elvég­
zésére. 

Az IZOT-1002 C összetétele 
a következő: 

- mikroprocesszoros rend­
szer gépkezelői pulttal; 

- 2 db ESZ-5074-es floppy 
diszkes tároló; 

- floppy diszkkel felszerelt 
ESZ-7187-es alfanumerikus 
sornyomtató; 

- a beolvasott információk 
kijelzésére szolgáló monitor. 

ESZ-9112 adateZőkészítő be­
rendezés 

Ez a berendezés a számÍtó­
központokban, illetve a válla­
latoknál a floppy diszkes adat­
előkészítést szolgálja. 

Ha összehasonlít juk azokkal 
a hagyományos funkciókkal, 
amelyeket a lyukszalagos és 
lyukkártyás, valamint a mág­
nesszalagos adatelőkészítő be­
rendezések ellátnak, úgy az 
ESZ 9112 a következő lehető­
ségeket biztosítja: 
- blokkvisszakeresés cím sze­

rint, az adatok végének 
visszakeresése ; 

- másolás; 
- blokkok beszúrása; 
- ellenőrzés; 
- diagnosztika; 
- iniciálás; 
- programláncolás stb.; 

A floppy diszk-es adatelőké­
szítő berendezések összehason­
lítása az eddig használt adat­
rügzítővel a következő előnyö­
ket mutatja: 

D számítógépalkalmazás 
gondjai 

A számítástechnika beveze­
tése és hatékony alkalmazása a 
termelésben a tervezési rend­
szerek korszerűsítését követeli 
meg. 
Mindenekelőtt megfelelŐ össz­

hangot kell teremteni a terve­
zett számítástechnikai eszkö­
zök szállítása és a felhasználók 
felkészültsége között. A szállí­
tások tervezésében nagyobb 
mértékben kell figyelembe 
venni a területi elosztást és 
azt a tervezés egész folyama­
tában érvényesíteni kell. 

Hatékony alkalmazás 

Más eljárás szükséges a szá­
mítástechnika felhasználásának 
tervezésénél. A tervezési rend:" 
szer a rendelkezésre álló kapa­
citás teljes terhelésének bizto­
sítására szolgál, ami a számító­
gépek hatékony felhasználásá­
nak csak az egyik tényezője. 
Nagy hatékonyság csak olyan 
tervezési rendszerrel érheto el, 
amely az alábbi elvekre épül: 

- a számítástechnikai kapa­
citás intenzív kihasználása ki­
egészítő feladatok vállalásával; 
a nem produktív idő csökken­
tésével; 

- új adatfeldolgozási tech­
nológiák, új tervezési, progra­
mozási módszerek és eszközök 
bevezetése. a fogyóeszközök 
költségeinek csökkentése; 

- jelentős anyag- és élő­
munka megtakarítás; a terme­
lési kapacitás optimális ki­
használása és a termék minő­
ségének növelése. 

A terv bármelyik elemének 
elhanyagolása, vagy a problé­
ma nem komplex megoldása 
nem vezethet a kívánt ered­
mény eléréséhez. 

Regionális felada'tok 
A következő években is foly­

tatódik a területi információs 
számítóközpontok hálózatánal, 
fejlesztése. Az eddigi eredmé­
nyek bizonyították a gépkapa­
citás és a szakembergárda 
koncentrálásából eredő előnyö­
ket. Az elmúlt időszakban lét­
rehoztunk egy korszerű számí­
tógépekből álló jelentős gépál­
lományt, kiképeztünk nagy 
számú tervezőt, programozót és 
karbantartót. A területi köz­
pontok vezető szerepét a jövő­
ben az alábbiak vonatkozásá­
ban kell erősíteni: 

- a már bevezetett automa­
tizált irányítási rendszerek 
együttműködésének biztosítása 
a többi számítóközponttal; 

- az új alkalmazások elter­
jesztése a felhasználók között; 

- új adatfeldolgozási tech­
nológiák, tervezési és progra­
mozási módszerek és eszközök, 
új munkaszervezési módszerek 
kikísérletezése és bevezetése; 

információ szolgáltatás 
biztosítása a saját számítógép­
pel nem rendelkező ipari és 
mezőgazdasági üzemek, szerve­
zetek és adminisztratív szervek 
részére; 

Mindehhez szükséges, hogy 
1980 végére befejeződjön a te­
rületi számítóközpontok ellátá­
sa nagy teljesítményű ESZR 
típusú számítógépekkel, és 
megtörténjen a területi táv-

adatfeldolgozó rendszerek 
alapegységeinek kiépítése. 

Az országos távadatfeldolgo­
zó hálózat gyorsított kiépítése 
időszerű és sürgető feladat. A 
számí tástechnikai eszközök 
nagy hatékonyságú kihasználá­
sához jól kiépített távadatfel­
dolgozó hálózat szükséges. 

A hálózat kiépítéséből és üze­
meltetéséből eredő plusz a ren­
delkezésre álló telefonvonal ak 
és központok leterhelésének 
függvénye. 

Fontos feladat a szakszerű 
karbantartás országos meg szer­
vezése is. 

Szerviz - karbantartás 

A jelenlegi szervizszolgálta­
tás formái 1972-73-ban ala­
kultak ki és tükrözik a számí­
tástechnika ez időszakra jel­
lemző állapotát. Ma már nem 
alkalmasak a felhasználók igé­
nyeinek kielégítésére. Jelenleg 
két szakosított szerviz műkö­
dik az országban - az Izotim­
pex, és az ESZR Bizottsághoz 
tartozó szerviz vállalat. Ezek 
feladata a területi számítógép­
rendszerek garancián túli gon­
dozása. illetve a hazai gyárt­
mányú számítógépek és mini­
számítógépek garanciális és 
garancián túli szervizellátása. 
Megoldott az IBM gyártmá­
nyú számítógépek szervize is. 
Néhány hardware eszköz kar­
bantartása azonban a felhasz­
nálóra hárul. Ez különösen 
kedvezőtlen a termelésirányí­
tásban dolgozó számítógépek és 
a miniszámítógépek esetében. 

Megoldásra váró kérdés az 
előfizetői karbantartá5i szolgál­
tatásokra alkalmazott formák 
tökéletesítése. A félelőfizetői 
karbantartás formáját csak ki­
vételes esetekben alkalmazzák 
a szerviz központ korlátozott 
felelősségvállalása miatt. A 
,.magas szintű segíiségny(ijtás" 
formát a központok azért nem 
alkalmazzák. mert az előfize­
tési díj alacsony és így niI1Cs 
gazdasági ösztönzés. Jelenleg a 
legsikeresebb forma a tel ies 
előfizetői karbantartás. haté­
konysága azonban csak olyan 
területeken érvényesül. ahol 
van szerviz szolgálat. 

A hatékony szerviz szolgálta­
tás megteremtéséhez. a megle­
vő szervezési formák korszerű­
sí.téséhez az alábbiak érvénye­
sítése szükséges: 

- egységes szerviz hálózat, 
függetlenül a számítógép típu­
sától, valamint a felhasználó és 
a szerviz közötti távolságtól: 

- rugalmasság, amely a szer­
vizszolgáltatást egy adott szá­
mítógéprendszerre vagy ter­
mékre még az első szállítás 
megkezdésekor garantálja, és 
lehetőséget ad a felhasználói 
igény maximális kielégítésére 
a konkrét alkalmazás sajátos­
ságaitól függetlenül; 

- a felhasználó és a szerviz­
szolgálat kölcsönös érdekeltsé­
gének létrehozása ösztönözzön 
a karbantartó személyzet teljes 
mértékű kihasználására és a 
számítógéprendszer megbízható 
működésére. 

VATEV V. 
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Bolgár berendezések 
az építőiparban 

Intézetünk, az Építésgazda­
sági és Szervezési Intézet 
(EUSZl) azt a feladatot kapta, 
hogya IV. ötéves terv soran 
kezdje meg és építse ki az épl­
tes ügy i ágazat reglOMilis sza­
mítógéphálózatát. Az mtézet 
rendelKezett bizonyos szaml­
tástechnikai gyakorlatatl és esz­
Kozökkel (magyar tejlesztesu 
szamítógépek), de az egyertel­
muneK látszott, nogy az elózo­
ekben vázolt feladatot ezehel 
a berendezeseKkel nem tUdJa 
megoldani. A mintegy 5-'i 
konfigurációboi álló halózatot 
csakis az ESL:R eszKözbázisan 
lehetett kiépíteni. 'l'obboldalu 
vizsgálat és informaciószerzés 
után 1973-ban úgy dontött az 
intézet vezetősége, hogy az aK­
kor elérhető E::>L:rl 1. sorozat 
bolgár gyártmanyú ESZ-IO<!OB 
gépeivel fogja a reglOnális köz­
pontokat felszerelm. 

Miután egyseges, saját fej­
lesztésű programtermekekkel 
Kívántuk ellátni az ország épí­
to- és építőanyagiparát, ezert 
- valamint a tipizálás és hát­
térgepbiztosítás erdekében - a 
regionális kőzpontokban elhe­
lyezett gépekre a következő tí­
puskonfigurációt alakítottuk 
Ki; 

- ESZ 2020 központi egység 
(l mpx és 2 sel csatornával) 

- ESZ 3220 központi tár 
(128 Kbyte) 

- ESZ 5552/5052 mágnesle­
mez alrendszer 4 db 7,25 Mby­
te-os lemezegységgel (melyet 
később + l egységgel bővítet­
tünk) 

- ESZ 5512/5012 mágnessza­
lag alrendszer 4 db 800 bpi sza­
lagegységgel 

- ESZ 7074/01 operátori pult 
- IJO egységekKént 

= l kártyaolvasó 
l-l lyukszalagolvasó/ 
lyukasztó 

= 2 sornyomtató 
Az első konfigurációt 1974 

decemberében, a másodikat 
1975 júniusában helyeztük 
üzembe, és azonnal megKezdő­
dött a 3 műszak os munka. A 
kedvező üzemeltetési tapaszta­
latok és technikai paraméte­
rek alapján 1976-ban (február 
és május) további két konfigu­
rációt helyeztünk üzembe az 
ország különböző nagyvárosai­
ban. 

Az évek során a bolgár ke­
reskedelmi és műszaki szak­
emberekkel kialakult állandó 
kapcsolat és közös munka nagy­
ban hozzájárult ahhoz, hogya 
berendezések üzembiztonsaga 
az országos átlag fölé emelke­
dett. A Bulgáriában műszaki 
oktatásban és gyakorlatokon 
részt vett szakembereinkből si­
került egy jól működ ő javító 
és ellátó szolgálatot létrehoz­
ni, amely tovább növelte a 
rendszerek rendelkezésre állá­
si biztonságát. 

Ezen időszak alatt a magyar 
külkereskedelmi vállalat 
(METRIMPEX) és bolgár part­
nere (ISOTIMPEX) közremű­
ködésével intézetünk együtt­
működési megállapodást írt 
alá, amely új formát és tartal­
mat adott az együttműködés­
nek. A műszaki segítségnyújtá­
son (5 bolgár szervizszakember 
tevékenysége hazánkban) kí­
vül létrejött a fejlesztő/gyártó 
és a felhasználó közötti előre­
és visszajelzésen alapuló in­
formációcsere, ami mindkét fél 
számára előnyös (például a fel­
használói műszaki tapasztala­
tok rendszeres visszajelzése, 
módosítási javaslatok eljuttatá­
sa agyártóhoz). 

Az együttműködés keretében 
a plovdivi stora zagorei és szó­
fiai szakemberek, valamint in­
tézetünk dolgozói között élénk 
szakmai eszmecsere és jó ba­
ráti-elvtársi kapcsolatok ala­
kultak ki. Ennek az együttmű­
ködésnek köszönhető, hogy in­
tézeWnk alkalmazta először az 
országban a bolgár ESZ 9002 
mágnesszalagos adatrögzítő be­
rendezéseket. A két kísérleti 
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példányon történt kipróbálás 
és felhasználói visszajelzés 
alapján több mint 40 - már 
módosított - berendezést üze­
melteWnk sikerrel. 

Néhány statisztikai adat jól 
jellemzi az ESZ 1020B konfi­
gurációk műszaki üzemeltetési 
paramétereit. 

- Havi 550-600 órás bekap­
csolt gépidő mellett az egyes 
létfontosságú egységek meghi­
básodási számai a következők 
(az előzőekben ismertetett 4 
db ESZ-1020B konfiguráció 
egységei nél előfordult összes 
hibák átlaga); 

CPU mágnes mágnes o 
N 

+ szalag lemez <=: 
TAR vezérlő vezérlő o 

ol<: 

1976 12 2 4,5 19 
1977 16 1,75 2,5 13 
1978 10,5 1 3,5 9 

Rendelkezésre állási té-
nyező 

l) 2) 
1976 80,3 89,9 
1977 85,5 94,5 
1978 85,6 94,1 

Megjegyzés: l) A karbantartá­
sokra fordított idő csökkentő 
tényezőként szerepelt 
2) Karbantartásra fordított idő 
nélkül 

r 

A jó tapasztalatok alapján a 
hálózat kiépítését a gyártók ál­
tal javasolt jobb technikai pa­
raméterekkel rendelkező ESZ 
1022B típusokkal folytattuk. 
1977-ben az első, majd 1978-
ban és 1979-ben további egy­
egy típuskonfigurációt helyez­
tünk üzembe, amivel a regio­
nális hálózat kiépítésének el­
ső szakasza lezárult. Az ESZ 
1022B típuskonfiguráció a kö­
vetkező: 

- ESZ 2422 központi egység 
(l mpx 2 sel csatornával) 

- ESZ 3222 központi tár 
(256 Kbyte) 

- ESZ 5561/5061 mágnesle­
mez alrendszer 6 db 29 Mbyte 
lemezegységgel (melyet + l 
egységgel bővíteni kívánunk) 

- ESZ 5512/5012-01 mág­
nesszalag alrendszer 6 db 800 
bpi szalagegységgel 

- ESZ 7074/01 operátori pult 
- 1/0 egységekként 

2 db kártyaolvasó 
= l db lyukszalagolvasó 
= 2 db sornyomtató 

A VI. ötéves tervben fontos 
feladatunk a regionális háló­
zat rekonstrukciója és tovább­
fejlesztése, amelynek során 
ESZR 2. sorozatú gépeket és 
távadatfeldolgozási rendszere­
ket helyezünk üzembe. 

BAGONYI LAsZLO 

Bolgár számítástechnikai 
szakfolyóiratok I 

~--~-------------------~ 
A számítástechnikai tájékoz­

tatással Bulgáriában - külön­
böző tárcák, intézmények fenn­
hatósága alatt megjelenő -
több folyóirat foglalkozik. A 
"Számítástechniká"-hoz hason­
ló, a szakma eseményei t ope­
ratívan követő folyóiratuk 
nincs. Az alábbiakban néhány 
mondatban bemutatj uk az is­
mereteink szerint legjelentő­
sebb 3 sajtóterméket. 

Az "Automatizacia na proiz­
vodsztvo i upravlenieto" (Gyár­
tás és irányítás automatizálá­
sa) lap elsődleges feladata az 
egyes alkalmazói területeken 
szerzett tapasztalatok, korszerű 
rendszerek közreadása, az 
SZKB keretében végzett nem­
zetközi együttműködés ered­
ményeinek propagálása. 

A szakemberek széles köré­
hez szól, a benne szereplő cik­
kek leíró jellegűek. Az Allami 
Műszaki Fejlesztési Bizottság 
gondozásában jelenik meg, 40 
oldal terjedelemben. 

Megjegyezzük, hogy jelenle­
gi, a bolgár számítástechnikát 
bemutató összeállításunk anya­
gait is a lap szerkesztősége bo­
csátotta rendelkezésünkre. Vi­
szonzásként a folyóirat "A Szá­
mítástechnika Magyarorszá -
gon" címmel hasonló összeállí­
tással jelenik meg ez év de­
cemberében. 

Elektropromislennost i pri­
b01'ostroenie (villamos és mű­
szeripar) 

Az Elektronikai és Elektro­
technikai Minisztérium műsza­
ki-tudományos folyóirata. 1966 
óta jelenik meg, jelenleg évi 10 
alkalommal (egyenként 50 01-

dal terjedelemben), 2500 pél­
dányban. Felöleli az elektroni­
kai, elektrotechnikai és mű­
szeri par minden területét. 

Foglalkozik azokkal a számí­
tástechnikai kérdésekkel, ame­
lyek a gyártási, ileltve folya­
matszabályozási alkalmazáso­
kat érintik. 
Főbb témái: 

Elmélet-konstrukció, tech­
nológia, vállalati és intézeti 
munkák, sz.abadalmak és talál­
mányok, a szovjet elektronika 
és elektrotechnika újdonságai, 
a külföldi folyóiratok szemlé­
je. 

Információkat közöl a tárgy­
körben folytatott tudományos 
konferenciákról, szimpóziu­
mokról, nemzetközi vásárokról 
és kiállításokról. A bevezető 
cikkekben gazdasági vezetők 
tollából jelennek meg az egyes 
részterületeken elért eredmé­
nyeket összefoglaló, ill. fejlesz­
tési irányokat kijelölő írások. 

Automatika i izcsiszLityelna 
technika (automatika és szá­
mítástechnika) 

Kéthavonta megjelenő folyó­
irat. 1966 óta jelenik meg 1500 
példányban. A Műszaki Fej­
lesztési Bizottság sajtóorgánu­
ma. A következő területen el­
ért tudományos és gyakorlati 
eredményeket publikálja: 

- gyártási folyamatok auto­
matizálása, 

- számítástechnika alkal-
mazása optimálási feladatokra, 

- AMT alkalmazások, 
- számítógép konstrukció, 
- TAT eszközök és rendsze-

rek elmélete és tervezése. 

Az újság rendszeresen közöl 
összefoglalókat az automatizá­
lás és számítástechnika elmé­
leti és gyakorlati irányairól és 
tudósít az eszközökről. 

VIDEO,TON-képviselet 
Szófiában 

A VIDEOTON rendszer-értékesítései 1976-ban szüksé­
gessé tették egy bulgáriai képviselet létrehozását. A kép­
viselet feladata a kiszállított rendszerek szervizén túl, a 
vevőszolgálati tevékenység (konzultációk, oktatás stb.) el­
látása, valamint a piaci igények folyamatos felmérése és 
a Budapestről irányított kereskedelmi munka műszaki tá­
mogatása volt. 

A szervezést a VT számára különösen nehezítette, hogy 
a többi piactól elté'rően Bulgáriában még a hagyományos 
szórakoztató elektronikai vonalon sem működött vállalati 
képviselet. A már üzemelő rendszerek kiszolgálása mellett 
lehetőséget kellett teremteni nagy értékű műszerek, anya­
gok kiszállítására és elhelyezésére. 

1977-ben a berendezések értéke már körülbelül 130 
millió forint volt. Nőtt a berendezések választéka is, így 
a vállalat a tervszerű bővítés keretében újabb két mérnö­
köt küldött ki, és a személyzet bolgár adminisztrátorral 
és diszpécserrel is gyarapodott, akik oktatásokon, magyar­
országi tanfolyamokon vettek részt. 

A VT termékek forgalma egyre növekedett, a felhasz­
nálók szívesen rendeltek újabb rendszereket. Sor került 
egyedi berendezések nagyarányú eladására is (VTS 56100 
terminálok), amelyeket a bolgár számítástechnika legújabb 
termékében, az ESZTEL nagygépes táv adatfeldolgozó rend­
szerben használnak. A képviselet létszáma ez év elején to­
vább növekedett egy software specialistával, és egy adat­
átviteli mérnökkel. 1979 tavaszán a képviselet Szófia szí­
vében minden követelményt kielégítő új helyiségbe költö­
zött. Itt a kényelmes dolgozószobákon kívül több raktár, 
gépterem és előadóterem áll rendelkezésre. 

Jelenleg a képviselet által valamilyen formában kiszol­
gált VT termékek összértéke több mint 300 millió forint, 
Működnek rendszerek a vegyipar, az energetika, a tanácsi 
apparátus, a posta és a mezőgazdasági tervezés területein. 
A nagyarányú terminálszállítások az ESZR kooperáció kö­
vetelményeit elégítik ki. 

Rendszeres a kapcsolat a felhasználókkal, a garanciális 
szolgáltatások kielégítésén túl, folyamatos tanácsadást kar­
bantartást, termékismertetést szerveznek. 1977-ben, 'majd 
1979-ben Szófiában VIDEOTON Számítástechnikai Szimpo­
ziumot rendeztek. 

A VT 1980. évi termékstruktúra váltásával kapcsolato­
san legfontosabbnak a folyamatos továbbképzést tekintik. 
A szolgáltatások fokozása érdekében jövőre saját számító­
gép üzembehelyezését tervezik. 

Az eddig elért eredmények alapján a váUalat úgy dön­
tött, hogya szófiai vevőszolgálatot Műszaki-Kereskedelmi 
Központ rangra emeli, így a kereskedelmi tevékenységet 
is közvetlenül Szófiából szervezhetik. A fiatal szófiai kol­
lektíva jól tölti be funkcióit és egyenrangú a VIDEOTON 
számos külföldi irodáinak sorában. 

Országos számítástechnikai 
szolgáltatások 

Bulgáriában a kommunális szolgáltatások meglévő szerve­
zete, formái, technológiai és műszaki eszközei elavuHak, s így 
ma már nem felelnek meg az ország társadalmi és gazdasági 
igényeinek. 

A szolgáltatások javítására és átszervezésére, az irányítás 
korszerűsítésére szolgáló rendszerek tervezésének és bevezetésé­
nek terén jelentős munka folyik. Az előírúnyzott átszervezést a 
jelenlegi ötéves terv végéig végre kell hajtani. Sikeres volt a 
Ruszéban és Burgaszban a szolgáltatások átszervezésére és az 
állampolgárok egységes nyilvántartására folytatott kísérlet. A 
módszerek bevezetése már országos szinten folyamatban van, 
és a következő ötéves tervidőszakban várható a rendszerek to­
vábbfejlesztése és korszerűsítése. 

Kidolgozták az Egységes Országos ügyviteli Rendszert, de 
nehezen és lassan halad a bevezetése, Korszerű szervezési esz­
közök felhasználásával ez a rendszer jelentősen hozzájárul az 
irányítás hatékonyságának növeléséhez. Az irányítási folyama­
tok egységesítése gyorsítja az ügyintézést, csökkenti az ügy­
iratok számát, növeli a végzett munka hatékonyságát és köny­
nyíti az ellenőrzést. 

1980-ban esedékes a számítógépes nyugdíj elszámolási és 
folyósítás i rendszer bevezetése. Az új módszer felhasználásával 
és a korszerű műszaki eszközök (számítógépek) alkalmazásával 
az ügyintézés igen gyors. 

Elkészült a munkaterv és bevezetés előtt áll az Országos 
Társadalombiztosítási Rendszer is. 

1980-ra várható az ingatlan-nyilvántartási rendszer beveze­
tése. Ez javítani fog a lakosság kiszolgálásán és megszünteli a 
kialakult bürokráciát, egységesíti a lakóépületek árképzését, ész­
szerűsíti a lakáselosztást, lakásgazdálkodást. 

A közigazgatási szolgáltatási rendszer munkaterve 1979 vé­
gére készül el. A rendszer kidolgozása terjedelme és tartalma 
miatt nagyon bonyolult. Tizenkét alrend szert (építésügy, vízel­
látás, parkosítás stb.) tartalmaz. A közigazgatási szolgáltatási 
rendszer az állami szolgáltatások több mint 60%-át fogja át. 
Nagy vonalakban elmondható, hogy sikerrel folyik a rendsze­
rek kidolgozása és bevezetése. A rendszerek egyes fokozatai t 
párhuzamosan dolgozzák ki. Ez a helyes módszertani eljárás, 
mert az információs tömbök egységét és gyors kiszolgálását 
eredményezi. A dokumentáció egységesíthető és a különböző 
rendszerek a közös adatbázist használják. 

A tervezés során a legnagyobb nehézséget a közös adatbá­
zis létrehozása jelenti. 

A kérdések tisztázása csak 1980 után várható, az összes in­
formációs rendszer bevezetése után. A fő cél, valamennyi rend­
szer információ szükségletének megállapítása, a primer doku­
mentáció egységesítése, az információs tömbök létrehozása és 
aktualizálása. 

GAMEJSZKI P. 

KSH Könyvtár
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A tesztprogramok olyan 
programkészletek, amelyeknek 
feladata az egész számítógép­
rendszer, vagy egyes egységek 
működési munkaképességének 
ellenőrzése. üzemzavar esetén 
olyan információt biztosítanak 
a kezelőszemélyzetnek, amely 
lehetővé teszi a számítógépek 
üzemképességének gyors visz­
szaállítását. Cikkünk célja az 
ilyen programrendszerrel szem­
ben támasztott követelmények 
specifikálás a, és a megvalósí­
tás i módszerek áttekintése. 

Minden teszt üzemelésekor a 
berendezéshez a parancsokból 
álló, meghatározott szekvenci­
ák kerülnek továbbításra (tesz­
telő szekvenciák). A tesztek 
végrehajtásakor keletkezett re­
akciókat etalonokkal hasonlít­
ják össze. Az összehasonlítás 
eredményeit értékelik, és azok 
az ellenőrzött berendezés üzem­
képességének kritériumait rep­
rezentálják. Szükség esetén a 
kezelőszemélyzet részéről elő­
készítenek és kiadnak üzenete­
ket az ellenőrzés menetéről és 
eredményéről. Az esetek több­
ségében a teszt működését az 
operátorral folytatott párbe­
széd vezérli. 

A tesztprogramok létrehozá­
sa komplex feladat. 

Az ellenőrzött berendezések 
önmagukban is jelzik a progra­
mozás bonyolultságát és a tesz­
tek nagy terjedelmét. Ezért 
szükséges a tesztek szegmentá­
lása, és a struktúrájukat vezér­
lő eszköz programozása. 

A számítógéprendszerek ha­
tékonyságával kapcsolatos kö­
vetelmények szükségess é teszik 
a teszt- és a felhasználói prog­
ramok egyidejű futtatásának 
biztosítását. Mivel az egyes 
operációs rendszereket tartal­
mazó program interface lénye­
gesen különböző, célszerű len­
ne minden egységre egy tesz­
tet kidolgozni, ami a gépben 
működő operációs rendszer ve­
zérlése alatt vagy az operációs 
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rendszer nélkül kerülhet vég­
rehajtásra. Ez a lényege az ope­
raclOS rendszertől független 
teszt elvének. Az Egységes Szá­
mítógéprendszerben megvaló­
sult teszt programrendszer a 
perifériaegységek operatív el­
lenőrzésére szolgál. Ebben a 
program interface-t a tesztek 
és különböző operációs rend­
szerek között az egyes vezérlő 
programok valósítják meg min­
den konkrét operációs rendszer 
részére. Jelenleg a rendszer 3 
vezérlő programot tartalmaz, a 
tesztek végrehajtását DOS/ESZ, 
AS/ESZ vagy autonóm üzem­
módban biztosítják. 

Ezek a programok a teszte­
lés egész menetét vezérlik az 
operátor által bevitt feladat­
nak megfelelően: tervezik az 
ellenőrzések sorrendjét a kí­
vánt üzemmódban, szervezik a 
teszt megfelelő komponensei­
nek betöltését, indítják és el­
lenőrzik végrehajtásukat. Ez­
által a használt operációs rend­
szer különlegességei figyelmen 
kívül hagyhatók. 

A vezérlőprogramokban össz­
pontosul minden olyan stan­
dard eljárás, amely a tesztelés 
folyamatában szükséges, és 
végrehajtásra kerül a futóteszt 
kérésére - pl. az input/output 
műveletek szervezése, az üze­
netek alakítása és kiadása stb. 
Ezek a programok rugalmas 
operátori párbeszédre alkalmas 
eszközöket tartalmaznak, de 
szükség esetén kiegészítő in­
formációt, valamint tág lehető­
séget nyújtanak a tesztek vég­
rehajtásának vezérlésére is. 

A vezérlő programo k modul­
elven épülnek fel. A memóriá­
ban állandóan jelen van a mag. 
Összetétele a különböző prog­
ramok esetén változik, de min-

den esetben az alábbiakat tar­
talmazza: általános vezérlő­
táblázat-készlet, az input/out­
put megszakítás kezelésére 
szolgáló program, a teszt futta­
tások havaria befejezésének 
programja, tranzit modulok 
töltésére szolgáló vezérlő prog­
ram. A tranzit-modulok egy ré­
sze funkcionális műveleteket 
végez a vezérlőprogram iniciá­
lására, és a többi kezeli a tesz~ ' 
tek utasításait a standard el­
járások végrehajtására. Az 
egyes működési viszonylatok 
befejezett ellenőrzései logikai 
egységekben tömörülnek 
(teszt-blokkok). A működési 
rendeltetésüket tekintve közel 
álló tesztblokkok egy teszt 
szekciót alkotnak. 

Az egyes ellenőrzések szer­
kezeti elhatárolása megengedi 
a tesztelő sorrendek rugalmas 
felépítését. Ezek kétféle módon 
szerkeszthetők. Az első eset­
ben az ellenőrzés az egyszerű 
funkciótól a bonyolultabb felé 
halad, vagyis az ellenőrzött be­
rendezések száma növekszik. A 
második esetben kezdetben a 
berendezés általános működé­
seit ellenőrzik, és amikor a 
teszt hibát talál, a megfelelő 
funkciót részletesen ellenőriz­
ve lokalizálja a rendellenessé­
geket. Az esetek többségében 
ez az eljárás a kedvezőbb, 
mert kevesebb karbantartási 
időt igényel. Bonyolultabb 
helyzetekben a két eljárást ös z­
szehangolják, és lehetővé te­
szik az algoritmus kiválasztá­
sát a tesztelési feltételek függ­
vényében. 

Az operatív tesztelő rendszer 
részére fenntartott operatív 
memória korlátozott nagysága 
szükségess é teszi a végrehajtás 
folyamatában öniniciáló, alá-

rendelt szerkezetű tesztek ki­
dolgozását. A teszt alapszerke­
zeti egysége a tesztmodul. Min­
den tesztszekció csak egy alap­
modulból áll, amely végrehajt­
ható, és esetleg alárendelt mo­
dulokból álló készletet is tar­
talmazhat. Az alap modulok a 
teszt nullás szintjét képviselik. 
Az alárendelt modulok a teszt 
első szintjét képezik. Ugyan­
azon alárendelt modulok kü­
lönböző szinteken és különböző 
tesztszekciókban szerepelnek. 
Célszerű az alapmodulban kon­
centrálni a lehető legtöbb ál­
talános eljárást - pl. a vezérlő 
program hívás megvalósítását, 
a tesztelésből származó ered­
mények összehasonlítását eta­
Ionokkal, kinyomtatás ra kerülő 
üzenetek formátumozását. 
Ilyen esetben az alárendelt 
modulok rendeltetése a csator­
na programok tárolására, az 
üzenetek tesztelés é re, az etalo­
nok alakítására stb. korlátozó­
dik. Az alap- és az alárendelt 
modulok működési megterhelé­
sének ilyen aránya esetén az 
alapmodulok programozása a 
legnehezebb feladat. Az alá­
rendelt modulok struktúrája 
viszonylag egyszerű, függetle­
nül attól, hogya tesztek ös sz­
volumenének 85-90%-át kép­
viselik. 

Futásuk közben a tesztek ál­
landóan együttműködnek a ve­
zérlő programmal. Ennek 
könnyítésére különleges mak­
roapparátus került kidolgozás­
ra. Jelenleg ezek a makroap­
parátushoz tartozó makroutasí­
tások 4 alcsoportra oszthatók. 

Az első csoportba a vezérlő 
makroutasítások tartoznak, 
amelyek biztosítják a kapcso­
latot a vezérlőprogramokkal, a 
tesztek logikai szegmentálását, 

a modulok közti együttműkö­
dést, és az ellenőrzések végre­
hajtásának vezérlését. 

A második csoportba sorol­
hatók az Input/Output makro­
utasítások, amelyek biztosítják 
az Input/Output események 
rögzítésére szolgáló táblázatok 
alakítását, valamint az Input/ 
Output műveletek végrehajtá­
sának vezérlését. 

A következő csoporthoz tar­
toznak a kapcsolatteremtő 
makroutasítások, amelyek 
megvalósítják a különböző 
együttműködési típusokat a 
rendszeroperátorral és a be­
rendezést karbantartó személy­
zettel. 

A negyedik csoporthoz a ki­
egészítő lehetőségekre való 
makroutasítások tartoznak. 
Ezek szolgáltatnak információt 
az ellenőrzött berendezések jel­
lemzőiről; lefoglalják a kiegé­
szítő berendezéseket, elvégzik 
az adatbevitelt a külső hordo­
zóról, lefoglalják, illetve fel­
szabadít ják a kiegészítő memó­
riát. 

A Tesztprogram Rendszer 
oldja fel a tesztek kidolgozá­
sával kapcsolatban említett 
problémákat és elősegíti, hogy 
a programfejlesztő figyelme a 
tesztelő szekvenciákra kon­
centrálódjék. A rendszer szer­
vezési elve lehetővé teszi a fo­
lyamatos fejlesztést: az üze­
meltetési lehetőségek bővítését 
és a termelékenység növelését. 
Cél a rendszeroperátorral való 
rövidebb és érthetőbb párbe­
széd elérése, kimerítőbb és 
részletesebb információk szol­
gáltatása a karbantartó mérnök 
számára. Különösen időszerűek 
és eredményesek a vezérlő­
programok szervizének bőví­
tésével, a teszt előállításával és 
a tesztek beállítását megköny­
nyítő kiegészítő eszközök ki­
dolgozásával kapcsolatos mun­
kák. 

VELICSKOV T. , 
DAMJANOVA V., 

PANEVA L. 

FELADATAIT MINDIG 
MEGOLD~A AZ ELKA 
ELKA 55 FOKOZATOSSÁG-12 helyérték, bevitel és eredmény 

MŰVELETEK _ összeadás, kivonás, szorzás, osztás és százalékszá-

MEMÓRIA 

ÁLLANDÓK 

NYOMTATÓMÜ 

TIZEDESJEL 

SZÁZALÉK 

mítás 

- 12 helyértékú szabad gyűjtó memória 

- automatikus komponens, kivonandó, szorzó, osztó 

- 12 helyérték, memóriaindikátor, mínusz-jel és túl-
csordulás 

- lebegőpontos vagy fix a 2-ik vagy a 4-ik helyértéken 

- százalékszámításra szabad billentyű. Osszeadás 
vagy kivonás megválasztása 

TOVÁBBI BILLENTYŰZET MŰVELETE. 

FESZÜLTSÉG 

SÚLY 

Exportólja : 

- eredmény törlés, munkaregiszterek törlése, összeg­
csere és visszatérító regi~zter 

- 220 V, +10% -15% 

- 2 kg 

é- l~n~~ilT1pex 
ul. Csapajev 51 . 
Telex: 022731 
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H i' yO II N e u m a n n J á n o s ? 

Utolsó évek 

Eisenhower elnök átnyújt ja a tolószékben ülő 
John von Neumannak a Szabadság Erdemérmet 
az "USA fegyverzete tudományos fejlesztés éért". 

1954. október 23-án Eisen­
hower elnök kinevezte Neu­
mannt az USA öt tagból álló 
Atomenergia Bizottságába 
(AEC). 

Neumann a kinevezést elfo­
gadta, de a Légierő ragaszko­
dott ahhoz, hogy a rakétafej­
lesztési programjukban to­
vábbra is részt vegyen a Ta­
nácsadói Tábla elnökeként. 

Sokat gondolkodott, mielőtt 
elfogadta a kinevezést. Mélyen 
megrázta őt az Oppenheimer 
ügy. Nem értett egyet Strauss 
admirálissal. Tartott attól, hogy 
princetoni kollégái és más li­
berális beállítottságú emberek 
is rossz szemmel fognak majd 
ránézni, s bár Neumann nem 
kedvelte Oppenheimert, a tár­
gyalásokon megvédte őt és 
korrektül, bátran kiállt mellet­
te. Sok álmatlan éjszakája 
volt. Úgy érezte, hogy nagyon 
hasznos lenne, ha bekapcsolód­
hatna személyese n és a legma­
gasabb szinten az amerikai­
ak nemzeti atomenergia prog­
ramjába. Félt, hogy barátjá­
nak, Strauss admirálisnak a 
szélsőségesebb álláspontját kell 
majd képviselnie. De ugyan­
akkor büszkeséggel töltötte el 
a tudat, hegy külföldi volta 
ellenére ennyire bíztak benne. 

Ugyanebben az időben egy 
másik nagy megtiszteltetés is 
érte, aminek nagyon örült. Ot 
kérték fel, hogy tartsa meg 
1956. tavaszán a Silliman elő­
adásokat a Yale Egyetemen. 
Bár minden idejére szüksége 
volt, hogy el tudja látni AEC­
beli funkcióját, esténként min­
dig lopva szakított időt magá­
nak, és készült az előadássoro­
zatra, amit ma is igen nagyra 
értékelnek. Az előadás címe: 
"A számítógép és az agy" volt. 

Ez kísérlet volt, hogy új 
megvilágításba helyezze az em­
beri agy működését. Azt hitte, 
hogy ha új alapelveket tudna 
felfedezni, akkor ezeket alkal­
mazni lehetne majd a számító­
gépek konstrukciójánál. Úgy 
gondolta, hogy talán egy napon 
lehetséges lesz majd egy olyan 
gépet építeni, ami teljesen utá­
nozná az emberi agyat. Akko­
riban úgy képzelték, hogy az 
€mberi agyban lévő neutron ok 
egyszerű "flip-flop" "igen vagy 
nem" gépek. Az azóta eltelt 
25 év alatt kiderült, hogy a 
neutronok struktúrája jóval 
bonyolultabb. (Neumann már 
nem érte meg, amikor Crick és 
Watsoh felfedezései feltárták a 
sejtek magjában a DNA lán­
cokat és azok kódjait.) Neu­
mannt elbűvölte az idegrend­
szer és az agy felépítése. O 
már nem léphetett be az ígé­
ret földjére és nem ismer­
hette meg az új területet, a 
molekuláris biológiát. 

Neumann a kinevezés kap­
'Csán Princetonból Washington, 
D. C. Georgetown nevű előke­
lő külvárosába költözött, hogy 
naponta résztvehessen az AEC 
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tevékenységeiben, munkájá­
ban. Alig töltött el hat hóna­
pot Washingtonban, alighogy 
átvette és beilleszkedett új 
munkakörébe, váratlanul be­
tegség támadta meg. A fájda­
lom először a bal vállában je­
lentkezett. Egy hónapon belül 
Bostonban a New England 
Deaconness Hospital-ban meg­
operálták. Egy vezető patoló­
gus, Dr. Shields Warren, meg­
állapította, hogy rosszindu­
latú daganatról van szó és 
azonnal elkezdték keresni az 
eredetét. Néhány héttel később 
kiderült, hogy Neumannak 
prosztatarákja van. Az orvo­
soknak az volt a véleménye, 
hogy Neumann ezt nem éli túl. 
Ekkor Neumann megkérdezte 
Dr. Warren-től, hogy mivel 
töltse élete hátralevő részét? 
Dr. Warren így válaszolt: 
"Nos, Johnny, én az AEC-vel 
maradnék, ameddig bírnám. De 
ha még valami nagyon fontos 
tudományos értekezést kellene 
írn od, azonnal kezdd el!" 

Neumann Bostonból vissza­
tért Washingtonba. Úgy tett, 
mintha semmi sem történt 
volna, és lázasan tovább dol­
gozott az AEC-nél. Amikor 
megkérdezték, hogy miért van 
a karja felkötve, motyogva 
csak annyit válaszolt, hogy a 
kulcs-csontja eltörött. Minden 
percét igyekezett kihasználni, 
tudta, hogy kifut az időből. 
Egymást követték a megbeszé­
lések és konferenciák. Los 
Alamosból, Princetonból és 
máshonnan is jöttek hozzá a lá­
togatók szünet nélkül. Majd­
nem mindenki tudta, hogy 
Neumann halálos beteg. de ez 
soha nem volt beszédtéma. 
Kezdetben tolószékben ült, 
majd 1956 áprilisában végleg 
be kellett őt szállítani a Wal­
ter Reed Army Hospital-ba. A 
Légierőktől Vincent Ford al­
ezredest osztották be mellé 
nyolc másik emberrel együtt, 
akik a napnak minden órájá­
ban a rendelkezésére álltak. 
Az embereket külön választot­
ták ki megbízhatóságuk alao­
ján. Látogatói között gyakran 
ott voltak a kormány tagjai: 
Charles Wilson hadügyminisz­
ter, Donald QuarIes a Légierő 
minisztere és más magasrangú 
tisztek, hogy tanácsát kérjék. 

Bár Strauss nem hitte, hogy 
Neumann felgyógyul, mégis 
felajánlott neki egy professzori 
állást a kaliforniai egyetemen 
(UCLA). 

Ebben az időszakban a Silli­
man előadásokon dolgozott to­
vább. Tudta, hogy ez az utol­
só munkája. Járni már nem 
tud. A munka egyre lassab­
ban haladt. Ekkor már csak a 
legfontosabb látogatókat en­
gedték be ht'>zzá. Legkitartóbb 
látogatója 76 éves édesanyja 
volt. Júliusban édesanyja meg­
halt, szintén rákban. A család 
gondosan eltitkolta édesanyja 
halálát, de amikor Neumann 

megsejtette az igazat, állapota 
nagyon visszaesett. 

Élete utolsó ' pillanatáig má­
soknak dolgozott; a saját mun­
kája - amiről azt hitte, hogy 
megkoronázza munkásságát -
befejezetlenül maradt. Barátja 
Wigner Jenő, így irta le a ha­
láltusát: "Amikor Neumann 
megértette, hogy gyógyíthatat­
lan beteg, logikája kényszerí­
tette, hogy felfogja: meg fog 
szűnni létezni. Elszomorító volt 
látni, miképp őrölte fel szelle­
mét - amikor már nem volt 
semmi remény - az elkerülhe­
tetlen, de elfogadhatalan vég­
zettel vívott küzdelem". 

A világ minden részéből 
adományoztak neki kitünteté­
seket és eismeréseket. 1956. 
február 15-én Eisenhower át­
adta neki a Medal of Free­
dom-ot, azokért az "érdemes 
szolgálatokért", amelyekkel 
előbbre vitte az Egyesült Ál­
lamokban a tudományt. 1956 
áprilisában megkapta az Enri­
co Fermi díjat, és a vele járó 
adómentes 50 OOO dollárt. Ezt 
részben tudományos munkás­
ságáért, részben a számító­
gépekkel kapcsolatos tevékeny­
ségeiért kapta. Még 1955-ben 
megkapta az AIR FORCE As­
sociation's Science Trophy-t. 
Elsők között kapta meg a YE­
SHIV A University Einstein­
díját 1956-ban. 

Élete során számos pozíciót 
töltött be. Tudományos mun­
kássága elismeréseképp dísz­
doktorrá fogadta a Princetoni 
Egyetem 1947-ben, a Pennsyl­
vania és Harvard Egyetemek 
1950-ben, az Isztambuli és a 
Maryland Egyetemek 1952-ben, 
a Müncheni Egyetem 1953-ban, 
a Columbia Egyetem 1954-ben. 
A Magyar Tudományos Aka­
démián is jelölték levelező tag­
nak 1935-ben, de nem válasz­
tották be. 

A Német Demokratikus Köz­
társaság Tudományos Akadé­
miája is tagnak jelölte, de a 
megválasztásra már nem ke­
rülhetett sor. 

A következő pozfciókat töltötte 
be: GIBBS Lecturer-ship az Ame­
rikai Matematikai Társaságban 
(1947) Kollokvium Előadó az Ame­
rikai Mat. Társaságban (1937). 
Vanuxem. Előadó a Princetonl 
Egyetemen (1953). 1951-1953-ig Neu­
mann az American Mathemathical 
Society elnöke. 1933-1957-ig társ­
szerkesztője volt az Annals of Ma­
thematics-nak Prlncetonban és 
1935-től 1957-ig a Compositio Ma­
thematlca-nak (Amsterdam). 

Az alábbi társaságoknak volt a 
tagja: American Mathematlcal So­
ci et y; Economlc Society; Internati­
onal Statistical Institute. The Ha­
gu e, Netherlands; Slgma XI. 

Tagja volt az alábbi tudományos 
akadémláknak: 
Academica Nacional de Ciencias 
Exactas, Lim!!. Peru: 
Academla Nazlonale del Lincei. 
Rome, Italy; 
American Academy of Arts and 
Sciences. 
American Phllosophlcal Society; 
Istituto Lombardo di Sclenze e 
Lettere, Milano, Italy; 
National Academy of Sciences and 
Letters, Amsterdam, Netherlands; 

A következő díjakat, kitünteté­
seket kapta: 
Rockefeller Fellowshlp - 1926, Bo­
cher Prize, American Math. Soci­
ety - 1937; 
Medal for Merlt (Presldentlal 
Award), Distingnlshed Clvilian 
Service Award U. S. Navy - 1947; 
Medal of Freedom (Presldentlal 
Award) - 1956; 
Albert Einstein Commemorative 
Award - 1956; 
Enrico FermI Award - 1956. 

1940-1957-ig tagja volt a Scien tI­
flc Advlsory Committee-nek. Bal­
listic Research Laboratol'les, Aber­
deen Proving Ground, Maryland. 

1941-1955-ig tagja volt a Navy 
Bureau of Ordnance-nak, Wash­
ington D. C. 1943-tól 1955-ig tanács­
adó volt a LOS Alamos Scientlfic 
Laboratory-ban. 1947-1955-1g szin­
tén tanácsadó volt a NA VAL 
Ordnance Laboratory-ben, Silver 
Spring. Maryland. Tagja volt a 
Research and Development Board­
nak. Washington, D. C. 1949-től-
1953-ig. 

1944-1954-ig tanácsadója volt az 
OAK Ridge National Laboratory­
nak, OAK Ridge, Tennesse. 1950-
1955-lg tagja volt az Armed Forces 
Special Weapons Project-nek, Wa­
shington, D. C. 1951-1957-lg tagja 
volt a Sclentlfic Advisory Board­
nak. U. S. Air Force, Washington, 
D. C. 1952-1954-lg kinevezték a 
General Advisory Committee-be. 
1953-tól 1957-lg a Technical Advl­
sor y Panel on Atomic Energy, 
Washington D. C. tagjaként szol­
gált. 1954-t6i 1957-lg ő volt az el­
nöke az Advisor:y Committee on 
Guided Missiles-nek. 

Neumann 1957. február 8-án 
örökre lehunyta szemeit. Prin­
cetonban temették el, ahol 
Lewis Strauss búcsúztatta. 

Az ember nem volt többé. 
De zsenije itt maradt velünk. 

VERMES GYöRGY PJ1;TER 

KÖNYVEK 

DR. KovAcs MAGDOLNA: 

Angol-magyar mikroelektro­
nikai értelmező szótár 

(KG Informatik, Budap~st 1977 
367 oldal, 39,- Ft) 

A mikroelektronika utóbbi 
években tapasztalt gyors fejlő­
dését az e témában megjelent 
számos publikáció is tükrözi. 
Az integrált áramkörökre vo­
natkozó irodalom jelentős ré­
sze (részben a KGST országok 
és nyugat-európai cégek ki­
adványai is) angol nyelven je­
lenik meg. Ennek a gazdag in­
formációs anyagnak a felhasz­
nálását segíti Kovács Magdolna 
hézagpótló műve. A mintegy 
1400 szakkifejezést tartalmazó 
szótár a legtöbb esetben nem 
csupán az angol kifejezés vagy 
rövidítés teljes alakját és ma­
gyar megfelelőjét adja meg, ha­
nem részletes magyarázattal is 
szolgál. Az értelmező részt a 
jobb érthetőség céljából gyak­
ran ábrák és igazság táblázatok 
egészítik ki. Az egységes mű­
szaki szóhasználat és fogalom­
meghatározás érdekében a szó­
tár igazodik a hazai szakiroda­
lomban, szabványokban stb. 
már meglevő magyarázatokhoz. 

BÁRDOS ATTILA: 

A programbizonyítás alapjai 

(SZAMOK, 1979, 125 old. 70,­
Ft) 

A programok helyességének 
bizonyítása - vagyis annak 
igazolása, hogy egy adott prog­
ram minden futás esetén, az 
összes szóba jöhető adatkom­
binációra elfogadható eredmé­
nyeket ad -- azok közé a 
megoldatlan problémák közé 
tartozik, amelyek már a szá­
mítástechnika hőskorában fog­
lalkoztatták a szakembereket. 

A tesztelési módszerekben 
való feltétlen bizalom azonban 
háttérbe szorította a bizonyít­
hatóan helyes programozás 
alapkérdését. Születtek ugyan 
eredmények a programozás 
megalapozása területén, de a 
helyes program működés igazo­
lása - mint a software-meg­
bízhatóság biztosításának egyik 
fontos feltétele - csak akkor 
került a számítástechnikai ku­
tatás érdeklődésének a hom­
lokterébe, amikor a nagyüze­
mi software-gyártás kifejlődé­
sével szükségszerűvé vált a 
software-termékek nagy meg­
bízhatósága. 

A téma ma már önálló te­
rülete a számít:ístudománynak, 
s e kötet célja a szakiroda­
lomra támaszkodva összefoglal-

LOHONYAI MIKLOS: 

Az adatátvitel vezérlése táv­
adatfeldolgozó rendszerekben. 
Adatátvitel adatkapcsolaton. 

Statisztikai Kiadó Vállalat 1979. 
"Számítástechnikai sorozat" 
9. kötet (168 old. 39,- Ft) 

"A táv-adatfeldolgozó háló­
zattal kiegészült számítógépek 
aránya a 80-as évek első felé­
ben a fejlett tőkés országokban 
meghaladja majd az 50%-ot, 
nálunk viszont ez az arány ha­
sonló időszakban várhatóan 
mindössze néhány százalék 
lesz. Hogy ez az arány - a 
lehetőségek határain belül -
valamivel jobb lehessen, nem 
kis feladatokat kell megOlda­
nunk." (TAF c. vezércikk Szá­
mítástechnika 1979. július­
augusztus l. oldal) 

A Statisztikai Kiadó "Szá­
mítástechnikai sorozat" leg­
újabb kötetének időszerűségét 
a fenti idézetben megadott té­
nyek és feladatok bizonyítják. 
Szakmai körökben hasonló 
megállapítások évek óta napi­
renden vannak. A téma ma­
gyar nyelvű szakirodalma ke­
vés, így nem kényezte ti el az 
érdeklődők növekvő táborát. 
A Statisztikai Kiadó könyve 
ilyen értelemben részben 
hiánypótló műnek is felfogha­
tó. A könyv átfogó képet ad 
a kommunikáció szabályzat-

* 

* 

A szótár anyagának fő té­
macsoportjai: 

- monolitikus IC-technoló­
giák, 

- szigetelő alapú IC-techno-
lógiák, 

- hibrid IC-technológiák, 
- csoportos integrálás, 
- az integrált áramkör ele-

mei, 
- az IC-családok, 
- mikroelektronikai szerelé-

si technológiák, 
- logikai áramkörök, 
- analóg áramkörök (IC) 
- félvezetők elektronfizikai 

kérdései, 
- mikroprocesszorok, mik­

roprocesszoros rendszerek, 
- elektronikus berendezé­

sekkel kapcsolatos fogal­
mak (számítógépek, peri­
fériális berendezések stb.), 
software (néhány, a kata­
lógusokban is előforduló 
alapfogalom) , 

- egyéb. 
A szótár magyar-angol szó­

szedete révén a magyarról an­
gol nyelvre fordító szakfordí­
tóknak is értékes segédeszköze 
lehet. 

G. F. 

ni a kutatási terület legfon­
tosabb eredményeit: afféle ösz­
szefoglaló helyzetjelentést adni 
a gyorsan fejlődő és szerteága­
zó kutatási eredményekről, át­
tekinteni a programbizonyítás 
problémájának különböző meg­
közelítéseit és részletesen, bő 
példaanyaggal szemléltetve be­
mutatni a legigéretesebb, logi­
kai alapú programbizonyítási 
módszerek eszköztárát. 

* RAMMACHER TAMAs-ÚRVöL-
GYI TAMAs: 

DOS és a POWER a gyakor­
latban (átdolgozott második ki­
adás) 

(SZAMOK, 1979. 225 old. 70,­
Ft) 

A szerzőpáros nagysikerű 
könyve 1977-ben jelent meg az 
ESZ R sorozatban. A számító­
központokban dolgozó szakem­
berek igen kedvezően fogadták, 
így hamarosan elfogyott a 
könyvesboltokból. A második 
kiadás elhatározásakor a kiadó 
az olvasói vélemények alap­
ján úgy döntött, hogya Rend­
szergenerálás című fejezettel 
egészíti ki, teszi teljessé az 
anyagot. Az újonnan beiktatott 
rész a DOS rendszer generá­
lásával, annak lépéseivel, illet­
ve a POWER generálás sal fog­
lalkozik. 

rendszeréről. Első fejezetében 
általános modellen szemlélteti 
az adatkapcsolat szintű adat­
átvitel-vezérlés illeszkedés ét a 
nagy T AF rendszerek kommu­
nikációs folyamatainak hierar­
chiájához. 

Második fejezetében részle­
tesen - bit, karakter, blokk, 
illetve üzenet szinten - elem­
zi az adatátvitel vezérlése ele­
meit, a megoldandó feladato­
kat és alkalmazott eljárásokat. 
Ennek során kapcsolódó terü­
leteket is érint, pl. az adatát­
viteli vezérlő egység működé­
sét, valamint a számítógép-ol­
dali üzenetkezelést. 

A harmadik fejezet az adat­
kapcsolat-vezérlés és a háló­
zatfelépítés összefüggéseit vizs­
gálja. A legegyszerűbb pont­
pont összeköttetésből kiindul­
va, újabb és újabb fogalmak 
bevezetésével a többpontos há­
lózatokban alkalmazott mód­
szereken keresztül eljut a kap­
csoló központokat, multiplexe­
reket és koncentrátorokat al­
kalmazó hálózatokra jellemző 
vezérlési elvek ismertetéséig. 

A mű utolsó fejezete a vi­
lágszerte elterjedten alkalma­
zott, illetve szabványos adat­
kapcsolat-vezérlő eljárások lé­
nyegének összefoglalását adja. 
Az elavuló korábbi aszinkron 
módszerek elemzése helyett a 
legkorszerűbb karakter - és 
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bit-orientált eljárásokat ismer­
teti, majd bemutatja a téma­
kör egyik legújabb eredmé­
nyét, az első többszintű nem­
zetközi szabvány, az X.25 pro­
tokoll elemeit. 

A könyv bő részletes ábra­
anyagot tartalmaz, függeléke-

ben pedig közli az elterjedt 
kódok táblázat át, a té~ához 
szorosan kapcsolódó, de eddig 
nálunk széles körben nem pub­
likált CCITT V.24 ajánlást, 
valamint az "Alapmódú vezér­
lő eljárás" honosított szabva­
nyát. 

Kötetlen gondolatok 
egy kiállításról 

Európában talán a legátfo­
góbb képet adó kiállítások 
egyike a SICOB, amely felvo­
nultatja mindazt, ami az ered­
ményesebb és hatékonyabb 
munka elvégzésének jobb fel­
tételét képes megteremteni. 
Sorrendben a 30. kiállítás sem 
különbözött az előzőektől: az 
általánosan használható eszkö­
zöktől kezdve a legspeciálisabb 
célokat szolgáló berendezése­
kig minden megtalálható volt 
nem egy, hanem legtöbbjük sok 
formában. Nem lehetett panasz 
a választékra. A méretek sokak 
előtt ismertek. A ,merész íve­
lésű épület, a kényelmes meg­
közelítési lehetőség, a sokolda­
lú tájékoztatás mind a nagy 
hagyományokkal rendelkező, 
gyakorlott szervezőket dicséri. 
Az idén is közel 600 cég négy­
száznál több áruféleséget vo­
nultatott fel. S egy-egy árufé­
leségen, árucsoporton belül 
hányféle megoldás? ! Ilyen 
mélységben szemlélve a SI­
COB-ról már nem is lehet át­
tekintést adni. 

Távadatfeldolgozás 

A számítástechnika vonatko­
zásában szinte teljesen egyed­
uralkodóvá vált a távadatfel­
dolgozás. Még jól emlékszem 
sok évvel ezelőtti látogatásom­
r a, amikor a nagy szám ítógé­
pet gyártó cégek igyekeztek 
legújabb berendezéseiket a ki­
állítás keretében bemutatni. 
Ma a nagytelj esítményű gép a 
kuli szák mögött, vagy valahol 
a földgömbön helyezkedik el. 
A látogató megtekinthette vi­
szont az IBM 4341 beren dezés 
teljes központ i egységét (CPU) 
512 Kbyte-os operatív tárral , 
amelynek térfogata nem halad­
ta meg a 4 dm3-t, és légkondí­
cionálás sem szükséges hozzá. 
Már gyárt ják azt a mágnessza­
lagos egységet, amely ugyan­
csak légkondícionálás nélkül 
használható. A technikai új ­
donságok mellett maradva -
kiállításon kívül ugyan -, de 
mód volt m egtekinteni az IBM 
8100 szériájának egyik gépét is. 
A már említett technikai szín­
vonal fejlettségére jellemző -
s ez feltételezhetően nem kizá­
r ólagosan az IBM egyedüli 
eredm énye -, hogy ebben a 
gépben 2 kártyán helyezkedik 
el az 1 Mbyte-os operatív fár, 
s az egész közpon ti egység 4 
kártyát foglal el. 

Távadatfeldolgozás, terminál 
s ehhez igen szorosan kapcso­
lódóan a miniszámítógépek 
uralták alapvetően a SICOB 
számítástechnikához kapcsoló­
dó kiállítását. Sok azonos, vagy 
egymástól némileg eltérő be­
rendezés nagy tömege volt lát­
ható. Az adatátvitel valós prob­
lémaként már nem jelenik meg. 
Megoldott kérdés. A terminá­
lok, a több célú miniszámítógé­
pek kényelmes, megbízható 

kezelése a fő cél. Ennek de­
monstrálása volt - megítélé­
sem szerint - a kiállítók egyik 
legfőbb törekvése. 

Irodagépesités 
Természetesen számtalan 

más, a munka szervezettségét, 
hatékonyságát, magas minősé­
gi követelményeket kielégítő 
eszközök és módszerek igen 
nagy teret kaptak a kiállítás 
keretein belül. A már említet­
teken kívül igen nagy mennyi­
ségű és különböző választékú 
eszköz került bemutatásra a 
dokumentálás és annak külön­
böző célú felhasználására, a 
sok rendeltetésű és felszerelt­
ségű irodák, tárgyalók beren­
dezésére, továbbá a különböző 
információ visszakeresés i esz­
közök, a rajzoló, másoló és iro­
dagépek. Külön szeretném meg­
említeni azt a berendezést, 
amely leporellóra, mindig 
meghatározott helyre eredeti 
aláírást produkál golyóstollal! 
Az irodai munka, a levelezés 
futószalagosítását a levelező 
automaták és a borítékoló gé­
pek segítik. 

Munkaszervezés 
Ha az ember a sok látnivaló 

közepette valamire tudatosab­
ban figyel oda, sokszor akkor 
veszi csak észre, hogy összes­
ségében milyen súllyal szere­
pel ez a téma a kiállítás adta 
lehetőségek között. így tűn t fel 
részemre, hogy a dolgozók je­
lenlétét, a m unkavégzést re­
gisztráló, ellenőrző beren dezé­
sek viszonylag m ilyen jelentős 
szerepet játszanak a szerve­
zettség és szervezés eszközei 
között. K özel ötven cég mutat­
ta be termékeiknek széles ská­
láját, ami a m unkahelyen 
történő jelenlét, távollét legkü­
lönbözőbb ellenőrző és regiszt­
r áló eszközökkel történő nyil­
vántartását, számbavételét volt 
hivatott szolgálni. De itt voltak 
találhatók a különböző szemé­
lyi, belépési engedélyek azono­
nosítására szolgáló eszközök és 
hozzájuk kapcsolódó módsze­
rek is. Hiába, az idő pénz, s ez 
u tóbbi felhasználásá t nagyon is 
megnézik. 

Egy ilyen rövid beszámoló­
nak nem lehet az a feladata, 
hogy részleteiben tárj a az ol­
vasó elé mindazt, amit a hivata­
los katalógus igen kulturált 
formában és módon, bőséges il­
lusztrációval ellátva 750 olda­
lon tárgyal. Csupán egy láto­
gató reagálásait szerettem vol­
na papírra vetni annak érzé­
keltetéséül, hogy melyek azok 
az irányok és tendenciák, 
amelyek felé az informatika, a 
távközlés, a szervezés és az iro­
dai berendezés fejlesztése és 
a lkalmazása halad. 

D R. PINTF:R LÁSZL O 

a SZAMOK Számítógéptudományi Fóosztálya vidéki ok­
tatási feladatai nak ellá tásához 

KüLSŐ ELŐADÓKAT 

keres DOS és OS programozói, rendszerprogramozói, va­
lamint operátori tanfolyamok tantárgyainak oktatására. 
J eLen t kezési f eltéteLek: 

- egyetemi, ill. felsőfokú végzettség 

- legalább 3 éves szakmai gyakorlat 

- szakmai önélet rajz 

Cím : 1502 B u d a p est 112. 
Postafiók 146. 

S:zánlíláslecb"i ka 
a Nenl:zelkö:zi Járnlű Kiállíláson 

Tizenöt év telt el a legutóbbi 
IV A (International e verkhers Aus­
stellung) óta. Ez évben rendezték 
meg újra, Hamburgban. A kiállí­
táson több mint 40 ország 700-nál 
több vállalata vett részt, közöttük 
magyarok is. 

ll:rdekes, hogya számítógépes cé­
gek viszonylag milyen nagy szám­
ban képviseltették magukat. 

Kínálat 
Az IBM új System-38 típu­

sú miniszámítógépét "adat­
bank-számítógép" néven rek­
lámozta. Az NSZK-beli cégek 
közül a Siemens adatfeldolgö~' 
zó berendezéseket, folyamat­
szabályozó gépeket és műsze­
reket is kiállított. Résztvettek 
még a Nixdorf, a ·KienzLe, a 
CTM, az lCL is. Természetes, 
hogy ezek a cégek elsődlege­
sen nem számítógépeik bemu­
tatására, hanem azok alkalma­
zására helyezték a hangsúlyt, 
a közlekedés és a szállítás te­
rületén. A bemutatott rendsze­
rek közül jó néhány a hagyo­
mányos adatfeldolgozási témá­
kat ölelte fel: a számlázás, 
könyvelés, raktári készletgaz­
dálkodás, bérelszámolás stb. 

Nem sok újdonságot mutat­
tak a különböző helyfoglalási 
rendszerek sem. A repülőtéri 
helyfoglalási rendszerek mel­
lett megjelentek a vasútiak is. 
A Dornier System GmbH infor­
mációs rendszere a telefont és 
a TV képernyőt terminálként 
alkalmazza. Lényege, hogy a 
központi számítógéptől telefo­
non keresztül lehet felvilágosí­
tást kérni vonatmenetrendről, 
időjárásról, sporteredmények­
ről , színház és mozi programok­
ról, szabad szállodai szobákról 
stb. és a válasz a képernyőn je­
lenik meg. 

A rendszer 1978 óta működik 
Frankfurt am Main-ban. 
Ugyanott üzemel a számítógé­
pes szobafoglaló hálózat is, 
amelyben a számítóközpont te­
lefonon kapja meg az adatokat 
a megüresedett szobákról. Ez a 
ren dszer a repülőtéren , a főpá­
lyaudvaron, illetve az autópá­
lyákon elhelyezett pénzbedo­
básra működő automata beren­
dezéseken keresztül vehető 
igénybe. Az automata a kivá­
lasztott szoba foglalás áról je­
gyet ad, s egyidejűleg törli a 
szobát a memóriából az ismé­
telt kiadás elkerülésére. 

Tanácskozások 
A kiállítás időtartama alatt 

mintegy 40 konferenciát, szim­
poziumot és ankétot tartottak. 
A Városi Közlekedés Szekció­
ban prof. H. Briindli, (Zürich) 
a "Számítógéppel irányított 
autóbusz közlekedési rendszer" 
c. előadásában amenetrendek 
előprogramozási lehetőségeit 
ismertette. Hasonló tárgyú elő­
adást tartott D. W. G Lassborow 
(London), "Az autóbusz közle­
kedés műszaki és irányítási 
rendszerének fejlesztése Ang­
liában" címmel. 

A "kényszerpályán" közleke­
dő, vezető nélküli autóbusz­
rendszerről az AGT-ről (Auto­
mated Guideway T ransit) is 
több előadás hangzott el.- Lé­
nyege, hogyajárművet nem 
ember, hanem számítógép irá­
nyítja; a megállók közötti in­
formációcsere alapján állít ják 

be a járatok ' sűrűségét, figye­
lembevéve a kocsik indításá­
nak gyakoriságát. A maximális 
kapacitás 10-20 ezer személy 
óránként. Elterjedését akadá­
lyozza, hogy az AGT gyártási 
költsége magasabb a várt nál, 
emellett a számítógéprendszer 
költségei is tetemesek. 

Az Innovations-Forum elne­
vezésű szimpozium témái a 
közlekedés és szállítás terüle­
tén alkalmazott elektronikus 
adatfeldolgozással foglalkoztak. 
H. Jachmann, a számítógépes 
menetrendtervezéssel, az utas­
számlálás feldolgozásával fog­
lalkozott. M. Leger, a Francia 
Közlekedési Minisztérium köz­
lekedésbiztonsági igazgatója az 
"Adatbázis rendszerek szerepe 
a közlekedés ellenőrzésében és 
szabályozásában" címmel tar­
tott előadást. Nagy érdeklődés 
kísérte Hans Jürgen Schwenn 
(Nixdorf-Computer) .,Az infor­
máció áramlás láncrendszere 
az integrált közlekedési rend­
szerben" c. tanulmányát. 

Több előadás foglalkozott a 
számítógépes adatfeldolgozás­
nak a közlekedésbiztonságban 
elfoglalt szerepéről. Ezen a fó­
rumon hangzott el a Volán 
Tröszt Elektronika képviselői­
nek két előadása is. Dr. Tápay 
Tamás "A számitógépes adat­
feldolgozás szerepe a közúti 
közlekedésben Magyarorszá­
gon" c. előadását követte több 
új saját szervezésú rendszer 
bemutatása. 

A fejlődő országok 
igényei 

A kiállítás ideje alatt tartot­
ták meg az afrikai országok 
közlekedési minisztereinek ta­
nácskozását is. Szó esett arról, 
hogy ma már számos afrikai 
országban elegendő számító­
gép üzemel. A képzett szakem­
berek és technológiák terüle­
tén azonban nagy a lemaradás, 
s ezen csak a fej lett országok 
hatékony segítsége változtat­
hat. 

A közlekedéstechnikával fog­
lalkozó konferenciák sorát az 
áZSiai országok tanácskozása 
zárta, amelyen elősorban a ten­
geri hajózásban és a kikötői 
m unkában alkalmazott számí­
tógépes rendszerekről, illetve a 
kikötői kirakodásnál és a köz­
úti szállításban alkalmazható 
rendszerekről volt szó. 

Sok szó esett - főleg a szű­
kebb körben folyt eszmecseré­
ken - a rendszerexportról is. 
Számos tervező és szervező in­
té zet elsősorban komplex rend­
szerek fejlesztését exportálja a 
fejlődő országokba. Köztudott, 
hogy az utóbbi években a szá­
mítógépek mérete és ára egy­
aránt csökkent. Egyre több kö­
zepes és kis vállalat vásárolna 
számítógépet, de ezzel kétirá­
nyú piac mozgás jön létre. A 
felhasználónak a számitógépek 
csak "működőképes" állapot­
ban jelentenek hasznot, vagyis 
akkor, ha a programellátottság 
megoldott. A kereslet növeke­
dése viszont emelte a software 
árát és szélesítette piacát. Ez a 
tendencia gátlólag hat a gép­
eladásra, hiszen a gép árának 
két-háromszorosáért kapható a 
software. Ez az ellenmozgás 

arra készteti a gépgyártó cé­
geket, hogy a korai "hőskor­
szak" szemléletét felújítsák és 
legalább rendszerprogramokkal 
lássák el a gépeket. 

A felhasználói programokat 
a kiállításon részt vevő rend­
szerházak legtöbbje "egy zsák­
ban" kínálja: probléma orien­
tált szervezést, rendszerterve­
zést és a rendszerhez alkalmas 
számítógépet, vagyis a teljes 
működési rendszert. 

Összegezve a látottakat meg­
állapítható, hogy az ipari szak­
kiállításokon felhasználás köz­
ben bemutatott rendszerek és 
alkalmazások sokkal többet 
árulnak el felhasználhatósá­
gukról, mint bármely egyéb, 
általános vagy szigorúan szá­
mítástechnikai nézőpontból ki­
induló rendezvényen. 

DR. MARTON JENO 

Magánügy? 
Közügy? 

Október 24-én az NJSZT 
Software Szakosztálya és a 
SZAMOK könyvankétot rende­
zett. Az ankét témája a szA­
MOK által kiadott programo­
zói és programozás módszertani . 
könyvek hasznossága. Két ki­
tűnő vitaindító előadást hall­
hattunk Dettrich ArpádtóL és 
Kertész AdámtóL, akik amel­
lett, hogy elismert szakembe­
rek és nagy oktatási tapaszta­
latuk van, kiadványaink kivá­
ló és lelkes lektor ai. Az el­
hangozott dicséreteknek na­
gyon örültünk, és örültünk an­
nak is, hogy a házigazdának 
kijáró tapintatból sem hall­
gatták el a hibákat. Az 
előadások után élénk vita ala­
kult ki. A vita összegezve szá­
munkra pozitív volt, a részve­
vők megegyeztek abban, hogy 
a SZAMOK könyvkiadása az 
utóbbi időben sokat fejlődött, 
kiadványai nk hézagpótlók a 
magyar szakirodalomban. A vi­
ta során kaptunk ötleteket, té­
mákat, ezeket szeretnénk ki­
adói terveinkbe beilleszteni. 

Az ankétnak volt még egy. 
számomra érdekes tanulsága. 
Eddig úgy tűnt, hogy széles 
azoknak a tábora, akik kriti­
zálják a könyvkiadást, bírál­
ják zártságát, "belterjességét". 
Most, amikor lehetőséget akar­
tunk és akarunk adni, szélesre 
nyitjuk a kaput, miért csak 
azokat találjuk előtte, akiknek 
eddig is így vagy úgy valami­
lyen kapcsolatuk már volt a 
könyvkiadással ? Ez a könyv­
ankét egyértelműen tükrözte 
azt a sajnálatos helyzetet, hogy 
sokan bírálják a magyar szak­
könyvkiadást, de kevesen segít­
tenek. 

HUBA ZOLTANNF: 
szAMOK 

Könyv- és Jegyzetszerkesztési 
Osztály 
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AJÁNDEKOZZON KARÁCSONY RA SZAKKONYVETI 
EGESZITSE KI KONYVTÁRAT SZÁMITÁSTECHNIKAI 
SZAKKONYV ÚJDONSÁGAIN KKALI 

............ pid. Dr. Bordo József: SZÁM ITÓGEPES RENDSZEREK ELLENORZESE 
ES BIZTONSÁGA 80,- ft 

............ p id. Dr. Gregorits Ferenc- Kelemen József: GAZDASÁGI 
ALAPI SMERETEK A VÁLLALATI FOLYAMATOK 
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.. .......... p id . Dr. Gregorits Ferenc: A VÁLLALATI GAZDÁLKODÁS 
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Mikroprocesszor 
'79 szimpozium 

Postánkból 

(Folytatás az 1. oldalról) 

mérnökök szemében, annál fon­
tosabb az iparban és az alkal­
mazástechnika elterjedése 
szempontjából. Soucek profesz­
szor, a zágrábi egyetem taná­
ra a 80-as évek számítástech­
nikai trendjeit foglalta össze, 
külön kiemelve a hálózatok, 
adatbázisok és az ember- gép 
kapcsolat jelentőségét. Rainer 
W. Hartenstein a kaiserslau­
terni egyetem számítástudo­
mányi tanszékének professzora 
az LSI, VLSI áramkörök auto­
matikus tervezési problémái 
kapcsán a hardware leíró nyel­
vek fontosságáról - és hiányá­
ról - tartott érdekes előadást, 
egyben a hardware, software 
és firmware mellé új fogalmat 
- chipware - vezetett be. Ha­
sonló, ill. kapcsolódó problé­
mákat érintett Lawson profesz­
szor, a Linköpings University 
tanára, amikor a gyorsan fej­
lődő nagyintegráltságú techni­
kában rejlő lehetőségek ki­
használásának egyik kulcs kér­
déseként jelölte meg a struktu­
rált tervezési és ellenőrzési 
módszerek hasonlóan gyors fej­
lődését. A mikroprogramok ha­
tékony ellenőrzésének fontos­
sága lassan vetekszik a prog­
ram-ellenőrzés jelentőségével, 
ugyanakkor e téren sokkal ne­
hezebb problémákkal állunk 
szemben, elsősorban a mikro­
programok nagyobb környezet­
függősége következtében - fej­
tete ki az utolsó előadásban 
Budkovszki professzor, a Var­
sói Műszaki Egyetem számítás­
tudományi tanszékének tanára, 
ismertetve az ilyen célokra 
szolgáló szimulációs nyelvek 
főbb sajátoságait. 

A szimpózium további elő­
adásai három, időnként négy 
párhuzamos szekcióban folytak 
és felölelték amikroprocesszor, 
mikroszámí tógép alkalmazás 
témakör szinte minden terüle­
tét, ideértve az ipari és egyéb 

alkalmazásokon túlmenőleg a 
software, mikroprogramozás, 
szimuláció, fejlesztői rendsze­
rek, multiprocesszoros rendsze­
rek elméleti és gyakorlati kér­
déseit. A szekciók nagy száma 
miatt közelítőleg sem volt mód 
minden érdekesnek ígérkező 
előadás meghallgatására, az 
azok teljes szövegét tartalma­
zó kétkötetes kiadvány azon­
ban lehetőséget nyújt az utó­
lagos téjékozódásra, tanuIm á­
nyozásra. Külön segítséget 
nyújt ebben a tárgyszómuta­
tó, amellyel a szerkesztők je­
lentősen megkönnyítették az 
olvasó dolgát. A szimpóziumot 
komoly érdeklődéssel kísért ke­
rekasztal megbeszélés zárta, 
amely dr. Csákány Antal veze­
tésével a mikroprocesszor al­
kalmazás társadalmi kihatásai­
val és a számítástechnika ok­
tatásának jelentőségével és 
helyzetével foglalkozott. 

A szimpózium az előadások 
meghallgatása mellett igen jó 
keretet, lehetőséget adott a 
mikroprocesszorokkal foglalko­
zó számítástechnikai és egyéb 
szakemberek nem hivatalos vé­
leménycseréjére, s ezt az igen 
nagy számú külföldi részvevő 
jelenléte még hasznosabbá, 
eredményesebbé tette. Túlzás 
nélkül mondhatjuk, hogy az 
adott témakörben e szimpózi­
um volt a szocialista országok­
ban eddig lezajlott legjelentő­
sebb tudományos összejövetel, 
mind a részvevők számát, 
mind az előadások színvonalát 
tekintve. Több baráti országból 
érkezett előadó és részvevő 
hangoztatta, célszerű lenne e 
szimpóziumot rendszeresen is­
métlődően megrendezni. E ké­
rést a mikroprocesszoros tech­
nika gyors fejlődése és terje­
dése - a szimpózium tapasz­
talatai alapján ezt bízvást ál­
líthatjuk - hamarosan lehető­
vé fogja tenni. 

KovAcs ERVIN 

Ez év szeptemberi számunk "Az 
emberkereskedelemtől a rendszer­
exportig." cím ű cikkében Szabó 
Melinda újságíró egyik kérdésére 
Horváth Miklós (INTERAG) a kö­
vetkező választ adta: 

, "A software-export tevékenység 
tulajdonképpen "ablak a világra": 
sokféle berendezést, technológiát 
lehet megtanulni, s meg lehet is­
merni a jövő technikáját. Az igy 
szerzett tudást terjeszteni kell, 
amihez részben koordinációra, rész­
ben bizonyos szemléletmód leküz­
désére van szükség. Van olyan el­
képzelésünk, hogy a kint megta­
nult módszerekkel minta-alkalma­
zásokat készítünk. amit azután 
megpróbálunk terjeszteni. Ez utób­
bi a nehezebbik feladat, mert fur­
csa módon nálunk még mindig na­
gyon sokan vonakodnak attól, hogy 
átvegyenek máshol szerzett tapasz­
talatokat. Csak egy példa: felaján­
lottuk a MALÉV-nek, hogy ismer­
tetjük az Austrian Airlines számá­
ra végzett rendszerfejlesztésünket, 
mert véleményünk szerint abból 
sok minden adaptálható lenne a 
MALÉV berendezésére is. A 
MALÉV azonban még csak nem is 
reagált rá." 

A leírtakkal kapcsolatban az 
alábbi levél érkezett szerkesztősé­
günkbe. 
Tisztelt szerkesztőség! 

A Számítástechnika 1979. szep­
tember havi egyik cikk éhez szeret­
nék véleményt nyilvánítani. 

A cikk címe: "Az emberkereske­
delemtől a rendszer-exportig" II. 
rész. 

(trója: Szabó Melinda) 
- Az INTERAG részéről hivata­

los megkeresés a MALÉV számára 
nem jött. 

- Magam személyesen találkoz­
tam a Műszaki Egyetem egyik tan­
székének szakembereivel, akik részt 
vettek a rendszer kidolgozásában. 

- A beszélgetésből egyértelművé 
vált, hogy az Austrian Airlines 
rendszerét nem lehet adaptálni 
(egyébként rendelkezésemre áll az 
eredeti AUA anyag. mert megküld­
ték a MALÉV számára tájékozta­
tóul). 

Uj NJSZT szervezet 
A nyilatkozó - az INTERAG ré­

széről - és a cikkíró egy igen lé­
nyeges kérdést hagyott figyelmen 
kívül, nevezetesen: 

- Az AUA DC 9-es repülőgép­
parkkal és más műszaki körülmé­
nyek között dolgozik. Október 23-án megalakult a 

Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság Heves me­
gye i Szervezete, amelynek al­
kalmából dr. Obádovics J. Gyu­
la "A számítástechnika helyzete 
Magyarországon" címmel tar­
tott előadást, a közel hatvan 
fős hallgatóság előtt. A szerve­
zet főbb célkitűzései között a 
számítástechnikai oktatás segí­
tése, a számítástechnikai kul­
túra terjesztése, a vállalatok és 
intézmények számítástechnikai 
alkalmazási lehetőségeinek fel­
tárása és a gépesítés támoga-

A Szabolcs-Szatmár megyei 
Műszaki Hónap keretében a 
Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság Szabolcs­
Szatmár megyei Szervezete "A 
számítógép alkalmazási lehető­
ségei megyénkben" címmel 
1979. október ll-én 14 órától 
számítástechnikai ankétot ren­
dezett a MÁV Számítástechni­
kai üzem Záhonyi Területi 
üzemegységénél. A megnyitó 

(Folytatás a 15. oldalról) 

ESZR·EN KIVOLI SZÁMITÓGtPEK 
FELHASZNÁLÓiNAK KLUBJA 

1979. december 13·án 14.00 órai kez­
dette/ lesz a PDP·csoport klubdélutánja. 
Vitovezető : Hanák Péter (BME). A ren­
dezvény helye: VI., Anker köz L, 141. 
sz. terem. 

SOFTWARE SZAKOSZTÁLY 
SZIMULÁCiÓS SZAKCSOPORT 

1979. december 19·én 14.00 órakor dr. 
Zórda Sarolta (ÁSZSZ), Lajta Mária 
(KFKI) és Rév András (KSZKI) előadást 
tart a DYNAMO folytonos szimulációs 
nyelvről. Az előadás helye: MTA 
SZTAKI, XIII., Victor Hugo u. 18-22., 
o lagsori tanácsterem. 

tása szerepel. A szervezet el­
nöke: Dr. PeTge Imre főiskolai 
docens, a Ho Si Minh Tanár­
képző Főiskola Számítástechni­
kai Csoportjának vezetője, az 
NJSZT Oktatási Szakosztályá­
nak vezetőségi tagja. Társelnö­
ke : Láng András, a KSH Heves 
megyei Igazgatóság Adatfeldol­
gozási Osztályának vezetője. 
Titkára: Snekszer Károlya He­
ves megyei Illetményhivatal 
Számítástechnikai Osztályának 
vezetője. A szervezetnek vár­
hatóan 50-60 tagja lesz. 

Ankét 
Záhonyban 

után Mikó Ádám üzemegység­
vezető a Záhonyban megvaló­
suló Automatizált Információs 
rendszert ismertette. Szikora 
Imre a rendszerfejlesztési cso­
port vezetője a tervezett szá-

- A szervezés és gépesítés ebben 
az esetben egy egységes komplex 
rendszer kidolgozását adta eredmé­
nyül IBM elektronikus számítógép 
felhasználásával. 

(A MALÉV nem rendcll<ezik ha­
sonló gépparkkal.) 

- Lényeges. még ehhez tudni. 
hogy az AUA a svájci légitársa­
ság leányvállalata, így az AUA fel­
dolgozása ehhez a rendszerhez is 
illeszkedik, úgy számítógépes fel­
dolgozás, mint szervezési szem­
pontból, amely alapvető en külön­
bözik a MALÉV szervezeti rend­
szerétől. 

BALLAI JANOS 
Számitástechnikai Feilesztési 

osztályvezető 
MALÉV 

mítógépparkról, valamint a zá­
honyi üzemegységnél már mű­
ködő számítógép-rendszerekről 
tartott előadást. Az ankét részt­
vevői tablókon, listákon kísér­
ték figyelemmel a hallottakat. 
Az előadás után két VTS 
5610fl/M intelligens terminálon 
a részt vevők működés közben 
is megtekintették az ismerte­
tett rendszereket. 

- SZILAGYI -

A felsorolt könyvek megvósárolhatók. illetve postai utánvétes szállítással megren­
delhetők központi Könyvesboltunkban. 
Közületeknek 500 forinton felüli vósárlás esetén a vételár átutalása ellenében szál· 
lítunk. 

Cimünk: SZÁMOK Marketing csoport 
Budapest 112. 
Szakasits Árpád út 68. 
Postafiók 146. 
1502 

A megrendelő neve (közületeknél az ügyintéző is) : 

Pontos címe (helység, utca. hózszám, irányítószám): 

Kelt: 

(aláírás, bélyegző) 

rt2.e;1ointt 
•••••••••••••••• 

86. számú feladvány 

Adva van egy 400-nál nem több 
tagból álló valós számsorozat, A. 
Ennek a tömbnek az elemeit 
Fortran nyelven ci klusba .. épített 

. olvasó utasításokkal, READ (S,l J 
X-szel olvassuk be, ahol S az in­
put periféria sorszáma, 1 a beol­
vasási formátum címkéje, X pe­
dig az egyes elemek tárolási he­
lyének a megnevezése. A sorozat 
végét az jelzi, hogy három egy­
másutáni érték negatív. 

[rjunk lehető legrövidebb futá­
si idejű Fortran programot arra, 
hogy ezeket az adatokat beolvas­
suk, majd az A tömbben úgy he­
lyezzük el, hogy a tömb elején a 
pozitív, vagy O értékű elemek he­
Iyezkedjenek el, majd a negatí­
vok, de ezek sorrendje az előjel­
től eltekintve érdektelen. 

A megfejtéseket 1979. decem­
ber 17 -ig kérjük postázni a kö­
vetkező címre: Számítástechnika 
szerkesztősége, Budapest 112, 
Postafiók 146. 1502 

A 83. számú feladvány megol­
dása 

1. Lehetséges, hogy az A a 7. 
oszlop előtt lép fel. Ebben az 
esetben a sor az előző sor foly­
tatásaként kezdődik, pl. (1) =, 
vagy JJ = , vagy) = F kezdet­
tel és ekkor hibás lehet az előző 
sorhoz csatolva. 
2. Ugyancsak lehetséges, hogy oz 
utasítás egy része a 72. oszlop 
utánra lóg ki és ekkor az utasí­
tás hiányos (kivéve, ha - B{J ... 
íródik a 73. oszloptól kezdve, 

amikor is a hiba ellenére nem lép 
fel hi bajelzés. 
3. Lehetséges, hogy az A, F és B 
tömbök nincsenek dimenzionálva. 
4. Lehetséges, hogy az A, F és B 
tömbök többparaméteres tömb­
ként vannak dimenzionálva. 
5. Lehetséges, hogy az A. F, B 
tömbök legalább egyikének logi­
kai tömbként van a típusa meg­
adva. 
6. Lehetséges, hogy J-nek valós 
típust adtunk. (Ez nem minden 
FORTRAN reprezentációban ad 
hibajelzést.) Hasonlóképpen az 
I és K·val. 
7. Lehetséges , hogy az adott 
FORTRAN reprezentáció nem en­
gedi meg a J+ I· K indexműve­
letet. 
8. Lehetséges, hogya f, l, K va­
lamelyike logikai változóként van 
deklarálva. 

A futás során még a követke­
ző hibák léphetnek fel: 
1. Az adott utasításban szereplő 
J, ill. J+'. K a tömb megadott 
határain kívülre esik. (Ez nem 
minden FORTRAN reprezentáció­
nál ad hibajelzést.) 
2. Túlcsordulás lép fel. 
3. Az I, J, K, F(1), B(1+I· K) va­
lamelyike nem kapott értéket. (Ez 
nem minden FORTRAN reprezen­
tációban ad hibajelzést.) 

A 83, számú feladványt helye­
sen oldották meg: 

Kósa Péter, Budapest, VIII., Po­
gány J. u. 28., Nagy Vilmos, Gyer­
gyószentm iklós, Békény u. 62. (Ro­
mánia), Neumann János brigád, 
Eger, Klapka u. 11., Tóth Imre, 
Szilvásvárad, Egri út 5. 

A tizezredik VT 340 
a Szovjetuniónak 

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 62. évfordulója al­
mából a székesfehérvári Videoton Számítástechnikai Gyárban 
1979. november 6-án bensőséges ünnepség keretében adta át 
Kázsmér János igazgató a tízezredik darab VT 340 típusú dis­
play berendezést a s:wvjet Elektronorgtehnika magyarországi 
képviselete igazgatójának, V. V. Uszanovnak. 

A Videoton ebben az esztendőben több mint 50 millió rubel 
értékben szállít számítástechnikai termékeket a Szovjetunió ba. 

Megalakult az NJSZT 
Oktatási Szakosztálya 

1979. október 19-én az NJSZT 
vezetősége - a korábbi köz­
gyűlési határozatnak megfele­
lően - megszüntette az Okta­
tási Bizottságot, és megalakí­
totta az Oktatási Szakosztály t. 
Ez az új szakosztály az ország­
ban folyó számítástechnikai és 
számítástechnika-alkalmazási 
oktatás teljes spektrumát 
szeretné áttekinteni, és minden 
szükséges formában támogat­
ni, segíteni kívánja azt. Ez~n 
belül foglalkozik az oktatok 
szakmai továbbképzésével, 
szakdidakti kai tanácsadással, 
oktatási segédletek ismertetésé­
vel is. Támogatni fogja a hazai 
és nemzetközi számítástechni­
kai oktatási tárgyú konferen­
ciák, kongresszusok, szemma­
riumok munkáját, előmozdíta­
ni a szakemberek eredményes, 
aktív részvételét ezeken. Külö­
nös gonddal kíván hozzájárul­
ni a tanulóifjúság képzéséhez, 
szakmai gyakorlat szerzéséhez. 

Feladatainak ellátása érdeké­
ben széleskörű kapcsolatrend­
szert épít ki. Szeminárium-, ill. 
klubjellegű foglalkozásokat 
szervez a számítástechnika ok­
tatói, ill. az érdeklődő ifjúság 
részére. Különösen szoros kap­
csolatot teremt az NJSZT If­
júsági Bizottságával, továbbá 
szorosan együtt kíván működ­
ni a társulat többi szakosztá­
lyaival, megy ei és városi szer­
vezete ivel. Szorosabbá és haté­
konyabbá teszi együttműködé­
sét az MTESZ számos társula­
tával és egyesületével különö­
sen a Bolyai János Matemati­
kai TársulataI, az Eötvös Ló­
ránd Fizikai Társulattal, a Ma-

gyar Kémikusok Egyesületével, 
a Méréstechnikal és Automati­
zálási Tudományo's Egyesület­
tel, valamint a Szervezési és 
Vezetési Tudományos Társa­
sággal. Nagy súlyt fog helyezni 
az Oktatási Minisztérium, a 
Központi Statisztikai Hivatal 
illetékes főosztályaival, osztá­
lyai val való eredményes 
együ ltműködésre, és összehan­
goltan munkálkodik: a száiní­
tástechnikai oktatás tárgyában 
felelős intézmények vezetőivel, 
ifjúsági szervezeteivel. 

A szakosztály tevékenységét, 
a három fő munkaterületnek 
megfelelően: középfokú oktatá­
s i szekcióban; felsőfokú oktatá­
si szekc ióban; és posztgraduá­
lis oktatási szekcióban fogja 
ellátni. 

Az ülésen megválasztották a 
szakosztály elnökét Kátai Imre 
egyetemi tanár, akadémikus 
személyében, valamint a veze­
tőség többi tagját. 

HELYREIGAZíTÁS 

Felhívjuk olvasóinic szíves fi­
gyeimét arra, hogy októberi szá­
munk "Az SZM 3, SZM 4 műsza­
ki jellemzői" cím ű cikkében talál­
ható - az SZM 3 és az SZM 4 
miniszámitógépek jell emzőit ösz­
szehasonlító - táblázatba sajnála­
tos sajtóhibák kerültek. A táblá­
zat két oszlopának megnevezése 
helyes sorrendben: SZM 3 és SZM 
4. A műveleti idők és amemória 
ciklusidő helyes mértékegysége 
mikrosecundum. A megszakítás­
rendszer pedig "többszintű priori­
tásos". 

KSH Könyvtár


